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INTRODUCCION 

Considerando el sistcm.:i económico mixto imperante en Mé­

xico, los agentes o factores de la producción, con motivo dc­

su intervención en tal proceso, perciben sogún la naturaleza.­

de su aportación ºremuneraciones o beneficios de diferentes e~ 

racterísticas; que independientemente de que resulten justos­

º no las proporciones que les corresponda G la c1npresa o a 

los trabajadores, así como al Estado, derivan obligaciones y­

derechos para todos ellos. 

Asi las cosas, es de estimarse que si bien la Ley Fedc-­

ral del Trabajo vigente, les scfiala sus deberes en al campo -

de la participación de los trabajadores en las utilidades de­

las empresas, es pertinente que se destaque las imposiciones­

afcctas a las empresas, mismas que para fines del presente 

trabajo, son analizadas solamente como la unidad económica 

que participa en el proceso productivo, pe<o quo a la luz de­

la materia dichas oblig~ciones se transfieren a sus titula- -

res sociales, constituidos en sociedades mercantiles. 

Por tal motivo, por encuadrarse el estudio de la partici 

paci6n de utilidades con el enfoque de los quehaceres de las­

sociedades mercantiles en que se encuentran constreñidas, es­

de considerarse conveniente se inicie su examen señalando 

aquellos principios fundamentales que repercuten en el ámbito 
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de la institución de que se trata, la calidad como persona m2 

ral de la sociedad mercantil, su concepto jurl.dico, las dife­

rentes especies o tipos existentes y el estudio somero de su­

fuente principal, la sociedad anónima; que de alguna manara -

directa o indirectamente confluye con mayor intensidad en los 

conceptos primordiales dü lü participación de utilidades, que­

asimismo concreta y someramente se dctnlla11. 

Posteriormente, sin la intensión de Doslayar hechos polf 

tices y circunstancias o cambios juridicos que hayan resulta­

do trascendentales, se realiza u11a resefia histórica desde el­

Sngulo constitucional, legal, reglamentaria y disposiciones -

administrativas que dieron origen a la actual institución, -­

con sus grandes irregularidades pero tarnbi6n con sus enormcs­

aciertos y evoluci6n constante¡ para despu6s continuar con -­

los supuestos en que las empresas se encuentran exceptuadas u 

obligadas a participar de las utilidades a los trabajadores,­

así como las limitantes para que éstos tengan o no derecho a­

obtenerlas, y el procedimiento de distribución individual de­

dichas utilidades, cuando se gcr1cran. 

Y para finalizar, además de los criterios contenidos cn­

las conclusiones r~spectiv'as, se establecen las obligaciones­

de las empresas en el marco del procedimiento administrativo­

que se desarrolla y desenvuelve ant~ las diferentes unidades­

adrninistrativas de las autoridades hacendarias y laborales, y 
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la respo11sabili<lad en que incurren por incumplimiento. 

Por lo tanto, con esta exposici6n se pretende modestamen 

te mostrar la problemática legislativa que trasciende, en la­

mayoría de los casos, negativamente en contra de los intere-­

ses legitimes del grueso de los trabajadores, y con mayor én­

fasis en detrimento de la credibilidad, a su derecho a parti­

cipar en las utilidades de las empresas; y por ello, con el -

sano y sencillo prop6sito de recomendar ciertas modificacio-­

nes para que la instituci6n se constituya en un instrumento -

jurídico más eficaz. 



CAPITULO I 

CONCEPTOS FUNDAMENTALES DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES Y DE LA 
PARTICIPACION DE UTILIDADES· 

A.- DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

La sociedad mercantil, como ente jurfdico, no se encontril-

ba regulado por el derecho antiguo, ya que en primera instancia 

era conocido por contrato de asociación, posteriormente se ere~ 

ron la ''societatis publicanorum'' y las sociedades 11 argentarii''. 

Ambas con finalidades mcrcuntilcs y vincuL1dus estrechamente --

con el sector pQblico. Asimis~o, por los riesgos del comercio 

marftirno, los comerciantes de este giro, crearon "el préstamo -

a la gruesa" y el "contrato de comenda". Este Cltimo importan-

te en el surgimiento de la sociedad mercantil actual, ya que --

consiste en el encargo dado por el "comendator" al 11 tractator" 

para que éste opere con la mercancfa o el dinero que aqu61 le -

proporciona. Por lo cual, las formas de asociación descritas -

configuraron sociedades ocasionales o transitorias del mundo --

europeo y especialmente latino.. Posteriormente surgió la socie 

dad permanente, apareciendo la sociedad colectiva y la comandi-

ta: la primera como una industria famili?r, y l:i segunda devino 

de la antigua "comenda 11
• 

Ya en los siglos XVII y XIX, aparecen las sociedades de ca 

pitales, para el desarrollo de las actividade3 mercantiles y co 
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comerciales, en una etapa trascendental y de plena madurez de -

las sociedades mercantiles, teniendo u la sociedad an6nima como 

la columna vertebral del derecho de sociedades. (1). 

Por este desenvolvimiento hist6rico y en virtud de que, --

por lo gencrnL las fuerzas del hombre aislado sólo le permiten 

llevar n buen t~rmino modestas empresas, el comercio ejercido -

por las organizaciones sociales, es una formu. de mostrar la ex-

plotaci6n industrial ~ gran escala que los hombres ~islados, --

sin tener los elementos y recursos necesarios, no habr-!u.n podi.-

do emprender, esfumando, en consecuencia, el sustrato personal 

del empresario individual, quien unte las exigencias de la act! 

vidad económica se ha visto desplazado paulatinamente sin poder 

imponerse a la fuerza colectiva, porque la aventuca mercantí.l, 

por sus mayores riesgos implicados, requiere de recursos econ6-

micos considecables bajo una estructura jur1dica idónea para --

que su aventura en el campo comercial no se vea mermada por una 

falta de seguridad jurídica. Esa estructura jur1dica se encue~ 

tra en el concepto de sociedad. 

1.- NOCIONES GENERALES. 

Independientemente de que en la comunidad se encuentren 

arraigadas costumbres y cultura que identifican a sus integran-

(1) .- Cfr. Cervantes Ahumada, Raúl. Derecho Mercantil. 4a. 
Edic. Edlt. Herrero, S.A., Mlxico. 1994. Págs. 36 y siga 
Rodríguez Rodríguez Joaquín. Trata do de Sociedades Mer­
cantiles. Tomo r. 6a. Edic. Edit. Porrúa, S.A., México. 
1981. Plgs. 2 y 3. 
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tes entre si es indispensable la convivencia, a fin de aicJ11zJr 

el desarrollo individual de cada uno de los miembros que inte--

gran dicha comunidad. Pura que esa convivencia sea armónica, el 

hombre necesita de la vinculaci61l de voluntades ¡Jara configurar 

la sociedad. Sociedad no vista como un cuerpo social, sino aqu~ 

lla en la cual se puedan dar una serie de intcrrel~"Iciones que -

caigan en el campo del derecho y frente a 6ste, se originen re-

laciones jur1dicas colectivas que dcvcngi3.n provechosas para el-

hombre. 

De esas relaciones juridicas se generan, entre otras, ac-

tos jurídicos que contemplan o consignan fines comunes, con una 

vinculaci6n de voluntades reciprocas, domin~das por el princi--

pio de la buena fe, 6ste en consecuencia como característica 

fundamental del concepto de sociedad. La cual surge entonces -

por la conjugación del elemento fin común, como piedra angular,-

con otros también fundamentales como la "affcctio societutisº -

(elemento que se refiere a que exista una verdadera igualdad 

entre las partes); la voluntad de proporcionar los medios ncce-

sarios para alcanzar el fin coman, que técnicamente se le deno-

mina "aportaCi6n" (o se.a, el elemento patrimonial o fondo so---

cial que puede ser en dinero, bienes o trubnjo) ; y la reparti--

ci6n entre los socios de las ganan.cids y lu. vocación a soportar 

las pérdidas , ( 2) 

(2) .- Cfr. Mantilla Melina, Roberto. Derecho Mercantil. lSa. -
Edic. Edit. Porrüa, S.A., México. 1975. Pág. 173. 
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El hecho de que en esa organización exista la voluntad de 

dividir entre las partes las ganancias por el empleo del fondo 

social y soportar las pérdidas hasta el l 1mi te de sus obl igaci~ 

nes, se traduce impl1citamente en que el fin comdn es un fin lu 

crativo y por ende, con cspcculaci6n mercantil, con lo que se -

aprecia un tapiz mcr.:imcntc ccon6mico, yo que la especulación C9_ 

mercial, que si bien es cierto el Código de Comercio y la Ley -

General de Sociedades Mercantiles no dan un concepto de qud se 

entiende por especulación mercantil, debe traducirse claramente 

que es una actividad económica, de donde el generarse un cúmulo 

de actos econ6micos, aparece el comportamiento humuno con sus -

variables esfuerzos y conductas para satisfacer cualesquiera de 

sus necesidades en el campo del comercio y la industria. 

2.- LA SOCIEDAD MERCANTIL COMO PERSONA MORAL. 

Segdn Puente y Flores y Calvo Marroqu1n, el contenido de 

las disposiciones del Derecho Civil y del Mercantil Mexicano, -

hacen constatar a la sociedad mercantil como ''una organizaci6n 

de esfuerzos para un fin coman, con una individualidud o pcrso-

nalidad que le permite desenvolverse con independencia de las -

actividades de las. personas que la forman por la unión de sus -

esfuerzos ya sea en capital, bienes o trabajo". (3). 

(3) .- Puente y Flores, Arturo y Calvo Marroquín, Octavio. Dere­
cho Mercantil. 23a. Edic. Edit. Banca y Comercio, S.A., 
México. 1978. Pág. 50. 
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Por ende, esa organización, por sus características mani-

fiesta un cuadro jurídico gue le concede actuar como "una pers9_ 

na jur1dica, un sujeto de obligaciones y derechos, un ser gene-

radar de voluntad, capaz de realizar actos jrlrídicos, titular -

de un patrimonio, responsable frente a terceros de las canse---

cuencias de su actividad jurfdica". {4) 

Persona moral creada por la vinculaci6n de voluntades a -

través de un acto contractual que al inscribirse el acta consti. 

tutiva de esa organización colectiva, denominada sociedad mer--

cantil, en el Registro Püblico de la Propiedad y el Comercio, -

genera por ese. sólo hecho Ja personalidad jurídica (5). Perso-

nalidad jurídica, claro, distinta a la de los socios, y por en-

de con una individualidad de derecho propia, diferente a la de 

los asociados, tanto frente a éstos como frente a terceros. 

Las sociedades que se hayan exteriorizado como mercanti--

les frente a terceros, no inscritas en el Registro POblíco de -

la Propiedad y el Comercio, consten o no en escritura p6blica, 

es decir, tratándose de sociedades irrcgul3res, tnmbién tienen 

personalidad jurídica, de donde tal atribución discierne a la 

sociedad mercantil de la personalidad jurídica de los sujetos -

físicos que la integran: y por consecuencia la sociedad mercan-

(4) .­
(5) .-

Cerventes Ahumada, RaGl. Ob. Cit. Pág. 37 
Articulo 2o. de la Ley General de Sociedades Mercanti--­
les, 29a. Edic. Edit. Porr6a, s. A., México. 1975 
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til, como persona jurídica, tiene obligaciones jurídicas y de-

rechos subjetivos. (6) 

En estas condiciones, cabe decir que, en virtud de su 

personalidad jurfdica, la sociedad mercantil U.en12 capu.cidad J~ 

r!dica, patrimonio social, nombre, domicilio y una nacional!--

dad, además de corresponderle la calidad de comerciante. (7). 

3. - CONCEPTO DE SOCIEDAD MERCANTIL. 

La Doctrina Mexicana cuenta con dcstucados juristas, 

quienes ofrecen una gran gama y diversidad de definiciones de 

sociedades mercantiles, mismas que, si bien es 16gico y razon~ 

ble discrepen unas de otras, también lo es guc de una rndner.a o 

de otra reúnen, en su conjunto, las caractcrfsticas propias de 

estas organizaciones. 

El ilustre maestro Mantilla Malina conceptGa a la sacie-

dad mercantil conio '1 el acto )urfdico mediante el cual los so--

cios ne obligan a combinar sus recursos o sus esfuerzos para -

la realizaci6n de un fin comt1n, de acuerdo con las normas que, 

para algunos de los tipos sociales en ella previstos sefiala la 

(6) .- Cfr. Kelsen, Hans. Teoría Pura del Derecho. lla. Edic. 
Edit. Universitaria de Buenos Aires, Argentina. 1973. 
P.'ig. 131 

(7) .- El Artfculo 3o. fracciones II y III del Código de Comer­
cio, sefiala que se reputan en derecho comerciantes las -
sociedades constitufdas con arreglo a las leyes mercanti 
les, as! como a las sociedades o a las agencias y sucur= 
sales de éstas, que dentro de Territorio Nacional, ejer­
zan actos de comercio. 29a. Edic. Edit. PorrGa, S.A. -­
México, 1975. 
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ley mercantil". (8). 

El jurista Rodríguez y Rodríguez, establece que estas 

agrupaciones sociales poseen características fundamentales que 

las hace distintivas con otras clases de actos jurídicos y en 

resumen indica sobre lc;.s mismas que: "la comunidad de fin, ju~ 

tífica la obligaci6n de los socios de colaborar activamente en 

la consecuci6n del fin coman y que en esta característica del 

contrato de sociedad, como contrato de organizaci6n, encentra-

mas la razón Ultima de aquellas prohibiciones de concurrencia 

que se formulan en la Ley General de Sociedades Mercantil.es 

con diversa intensidad seg11n los tipos sociales". ( 9). 

El maestro De Pina Vara, por su parte, invocando el crit~ 

ria de Uria (Derecho Mercantil) manifiesta que la sociedad mcr 

cantil se conceptúa como ºla asociaci6n de personas que crean 

un fondo patrimonial coman para colaborar en la explotación de 

una empresa, con ánimo de obtener un beneficio individual par-

ticipando en el reparto de las ganancias que se obtengan". (10). 

Y finalmente, Puente y Flores y Calvo Marroquín señalan -

que "en vista del aspecto civil de la sociedao, la cual es un 

contrato que se concreta en la voluntad de los socios' a obli--

(8) .- Mantilla Malina, Roberto. Ob. Cit. Pág. 176. 
(9) .- Rodríguez Rodríguez, Joaquín. Ob. Cit. Pág. 23. 
(10).-De Pina Vara, Rafael. Elementos de Derecho Mercantil Me 

xicano. 4a. Edic. Edit. Porraa, S.A. México. 1970. Págs~ 
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garse a combinar sus esfuerzos o recursos para la realizac16n­

de un fin coman de carácter prepondet·antemente económico, pero 

que no constituya una especulación mercantil, se deduce que --

una sociedad mercantil es aquélla en que el fin camón es prec~ 

samente una especulación mercantil". (11). 

De los conceptos descritos, se concluye que los caracte--

res fundamentales de las sociedades mercantiles sobresalen los 

siguientes elementos: 

A.- Es un acto contractual; 

B.- Contribución de aportaciones en capital, trabajo o -

bienes. 

C.- Persecusión de una finalidad coman preponderantemen-

te económica con especulación comercial; 

D.- Participación de las utilidades y vocación a sopor-­

tar las pérdidas¡ 

E.- Creación de una persona moral con personalidad jur1-

dica propia; 

F.- Requerimiento de una estructura de organización pro-

pia; 

G.- Constitución con las aportaciones, del patrimonio so 

cial original¡ 

H.- Investida con el car:i.cter de comerciante; y 

(11) .- Puente y Flores; Arturo. Et. Al. Ob. Cit. Pág. 49. 
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I. - Formada en alguno de los tipos permitidos por las le 

yes mercantiles. 

4. - DIFERENTES ESPECIES DE SOCIEDADES MERCANTILES. 

El Articulo lo. de la Ley General de SocJedades Mercanti­

les, establece que serán mercantiles las sociedades que se --­

constituyan en alguna de las siguientes: 

l.- sociedad en Nombre Colectivo. 

2.- Sociedad en Comandita Simple. 

3.- Sociedad de Responsabilidad Limitada. 

4.- Sociedad Anónima. 

s.- Sociedad en Comandita por Acciones. 

6.- Sociedad Cooperativa. 

Además de las clases de sociedades descritas, bien puede 

agregarse a la lista de otros tipos de sociedades consideradas 

especiales, porque han tenido una renglamentación especial, p~ 

ro que pertenecen a un mismo género jurídico y que tienen en -

realidad caracteres comunes, por los cuales se asemejan entre 

s1 y se distinguen individualmente; lo que al claro tenor de -· 

la ley y su contexto, nos compelen a refrendar la conclusión -

de que los diversos tipos de sociedades son únicamente espe--­

cies de un mismo tipo de acto jurídico, tales como: 
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a).- SOCIEDADES DE CAPITAL V/\fUl\llLE. M:í~ que una socio--

dad, es una modalidad de lu.s sociedades merc<lntiles. 

b) .- L/\5 SOCIEDADES !1UTUl\LIS'I'AS. Estas fueron creadas --

por la Ley ele Instituciones de Seguros (Diario Oficial de la -

Federación del 31 de agosto de 1935) , que más bien constituyen 

una asociaci6n mutualizuda, .:i decir del Maestro Burrera Gr.uf, 

porque carecen de capital social, los socios se limitun a su -

responsabilidad de cubrir s6lo y proporcionalmente los gastos-

de gestión y porque la administración debe ser efectuada excl!! 

sivamente por socios. (12). 

c) .- L/\S SOCIEDADES DE RESPONSl\BII,ID/\D LIMITllDI\ DE INTE--

RES PUBLICO. Mismas que por la Ley de Soci~d.J.des de íl.csponsn-

bilidad Limitada de Interés PGblico, dada a conocer por el Día 

rio Of~cial de la Federación del 31 do agosto de 1934, son con 

sideradas con puridad de responsabilidad lirni ta da. 

d) .- LJ\S SOCIED/\DES DE INVERSION. Siempre deberán orga--

nizarse como sociedades anónimas, según lo ordena la Ley de S!?_ 

ciedades de Inversí6n ·:100nte (Diario Oficial de la Federación 

del 14 de enero de 1985) . 

(12) .- Cfr. Barrera Graff, Jorge. Las Sociedades en Derecho Me 
xicano. Serie G. Estudios Doctrinales No. 77. la. -
Ed1c. Edit. U.N.A.M. Instituto de Investigilciones Jurí­
dicas. México. 1983. Pág. 130. 
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e) • - INSTITUCIONES BJ\NCJ\RIJ\S, DE SEGUROS Y UE FIMlZJ\S. E~ 

tas son las instituciones de cr6dito y sus organizaciones auxi­

liares, las operaciones bursátiles a trav6s de las casas de bol 

sa y de bolsa de valores y las sociedades que ofrecen acciones­

al pablico, creadas por sus respectivas leyes. Tienen el car~c­

ter de sociedades an6nimas con excepción de las instituciones -

bancarias, ya que 6stas al contar como antecedente con el decr~ 

to de nacionalizaci6n (Decreto que Establece la Nacionalización 

de la Banca Privada, publicado en los Diarios Oficiales de la -

Federación del lo. y 2o. de Septiembre de 1982), se han trans-­

formado en Sociedades Nacionales de Crédito mediante la Ley Re­

glamentaria del Servicio Pdblico de Banca y Cr6dito (Diario Ofi 

cial de la Federación del 14 de enero de 1985) y más adelante -

comprendidas en la Administración Póblica Descentralizada; y fi 

nalmente! 

f). - LAS SOCIEDADES CONTROLJ\OOMS. También llamadas HO!,­

DINGS. Institu!das por la Ley del Impuesto Sobre la Renta (Di~ 

ria Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1981), para 

fines exclusivamente fiscales, dándoles una merecida regulación 

preponderante. 

De estas condiciones, debe apuntarse q~e la enumeración de 

sociedades mercantiles ofrecida por la Ley General de Socieda-­

des Mercantiles, como en su propia Exposición de Motivos se se­

fiala, que ''no tiene el carácter de enumerativa, sino precisamc~ 
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te de limitativa, y (que) para asegurar la vigencia del sistema 

el proyecto -ahora ley- adopta un criterio rigorosamente formal 

en lo que hace a la determinación del carácter mercantil de la 

sociedad". Y siendo as!, que la enumeraci6n tenga car.'lcter li­

mitativa, debe inte~pretarse de igual sentido el artículo 4º de 

la Ley de Sociedades, ya que si este precepto indica que se re-

putan mercantiles todas las sociedades que se constituyan en al 

guna de las formas (o tipos) reconocidas en el articulo lº de 

este ordenamiento legal, pues entonces tambi~n ser~n de este ca 

r.'lcter las que se constituyan o tipifiquen en otra ley mercan--

til como ya se vi6 con las sociedades mutualistas o de inver---

sión, por ejemplo. (13). 

SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVO 

Esta sociedad es señalada como aqu~lla que existe bajo una 

razón social y en la que todos los socios responderán de modo -

subsidiario, ilimitada y solidariamente con las obligaciones s~ 

ciales. 

La responsabilidad de los socios entonces, ofrece grandes 

desventajas para los integrantes de este especie de sociedad, -

con lo que ha originado que caiga en desuso y por contemplarse_ 

en la legislaci6n mercantil otras formas de agrupación más no--

(13).- Cfr. Barrera Graf, Jorge. Ob. Cit. P~g. 131 
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bles y ágiles para la práctica mercantil, hasta aqu1 es de dell 

mitarsc su examen, adem&s de no encontrarse en esta estructura­

jur1dica repercusiones operativas en el medio. 

SOCIEDAD EN COMANDITA SIMPLE 

Por considerarse que este tipo de sociedad, al igual que -

la sociedad en nombre colectivo, prficticamentc ha desapareceido 

de la vida mercantil, y que puede sustituirse con mayores bene­

ficios o ventaja~ a otro tipo de unión para finos de lucro, ta­

les como la asociación en participación o la 'sociedad de respo!:! 

sabilidad limitada, se estima prudente concretarse a mencionar­

que es aquélla que existe bajo una raz6n social y se compone 

de uno o varios socios comanditados que responden de manera sub 

sidiaria, ilimitada y solidariamente de las obligaciones socia­

les, y de uno o varios comanditarios que anicamente están obli­

gados al pago de sus aportaciones. 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDl\D LIMITADA 

Este tipo de sociedades, desde el punto de vista cconómi-­

co, es más apta para las medianas y pequeñas empresas mercanti­

les, en virtud de que en ella no se arriesga la totalidad del -

patrimonio de los socios sin las complicaciones que ofrecen la 

sociedad anónima, la cual es más propia para los grandes nego--



- 14 -

do en franca decadencia a favor de ésta ultima. 

Se le conceptíla a la Sociedad de Responsabilidad Limita da 

como aqut'illa que se constituye entre socios que solamente es-­

tán obligados al pago de sus aportaciones, sin que las partes 

sociales puedan estar representadas por tftulos negociables a 

la orden o al porta.dar / pues sólo serán cesiblcs en los casos 

y con los requisitos que establece la ley, y la cual existir~ 

bajo una denominación o bajo una razón social que se formarf1 -

con el nombre de uno o más socios, e inmediatamente seguidas -

de las palabras "sociedad de responsabilidad limitada'' o de su 

abreviatura "S. de R. L.'1
, ya que en caso de omisión estarán -

sujetos los socios a la responsabilidad solidaria, subsidiaria 

o ilimitada. 

SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES 

Aparte de ser la sociedad en comandita por acciones una -

sociedad mixta porgue aparece el "intuitu personae" y el "in-­

tuitu pecuniae", que son cnracterfsticas de las sociedades en 

comandita simpl!" y de la sociedad antinima i·espectivamente, y -

que se encuentra regulada en cierta manera por las mismas re-­

glas establecidas para esta Gltima sociedad, constituye real-­

mente una agrupación mercantil sumamente rara; por lo cual, -­

permítase reducir su estudio e indicar solamente su def inic16n 

con el fin de dejar patente su existencia jurídica, cons.iderán 
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dose como aqu~lla que se compone de uno o varios socios coml.l.n­

ditados que responden de manera subsidiaria, ilimitada y soli­

dariamente de las obligae:iones sociales, y de uno o varios co­

manditarios que únicamente están obligados al pago <le sus ac-­

ciones. 

SOCIEDAD COOPERM'IVA 

Esta sociedad se rige en forma independiente y bajo regu­

laci6n especial, consistente en ln Ley General de Sociedades -

Cooperativas, de la que solamente se hace destucar que norma -

una sociedad que se distingue de entre las demás, porque se e~ 

cuentra integrada por individuos de la clase trabajadora; no -

persigue fines de lucro; reparte entre los socios los rendi--­

mientos a prorrata, tomando en cuenta el tiempo, trabajo o del 

monto de las operaciones que realicen en la sociedad; la res-­

ponsabilidad de los socios es limitada; y la sociedad requiere 

del permiso y registro por parte y ante la Secretaría del ~·ra­

bajo y Previsi6n Social. 

5.- SOCIEDAD ANONIMA. 

En la imperante economía se busca, por un lado, la canee~ 

tración de capitales en función de la producción industrial y 

comercial; y por el otro, que esa concentración de capitales -

se realice con la seguridad de obtener en la medida de las po-
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sibles mayores ganancias y utilidades. Pero, ¿c6mo podría al-

canzarse esa seguridad?. Pues la Ley General de Soci~dades --

Mercantiles ofrece una posibilidad y una estructura: La Sacie-

dad Anónima. 

CONCEPTO Y REQUISITOS DE INTEGRJ\CION. 

La Legislaci6n Mexicana se pronuncia en el sentido de que 

es aqu6lla que existe bajo una denominación y se compone exclu 

sivamente de socios cuya obligaci6n se limita al pago de sus -

acciones. (14). 

La sociedad an6nima para su funcionamiento y creación se 

rige bajo un sistema imperativo, por lo que para su integra---

ci6n se establecen los siguientes requisitos: 

A.- Respecto a los socios. Que haya como m!nimo cinco -

socios y que cada uno suscriba una acci6n, por lo menos. 

B.- Respecto al capital social. Que el capital no sea -

menor de veinticinco mil pesos y que esté !ntegramente suscri-

to; que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos el veinte -

por ciento del valor de cada acci6n pagadera en número; y que 

se exhiba !ntegramente el valor de cada acción que haya de pa-

(14) .- Artículo 87 de la Ley General de Sociedades Mercanti--
les. · 
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garse, en todo o en parte, con bienes distintos del numerario. 

ASAMllLEl\S. 

El régimen de las asambleas, es fundamental para la vida 

jurídica, econ6mica y administrativa de la sociedad, ya que el 

6rgano supremo de ~sta es la Asamblea de Accionistas, la que -

podrá acordar y ratificar todos los actos y operaciones de los 

órganos secundarios en los casos que proceda. 

La asamblea ordinaria tratarfi de los asuntos que no co--­

rrespondan a la extraordinaria; ésto es, entre otros temas se 

ocupa por conducto y responsabilidad de los administradores, -

de informar a los socios para su discusión, aprobación o modi­

ficaci6n del Informe Financiero, que incluye un estado de va-­

riaciones del capital contable o estado financiero de la soci~ 

dad, que en su conjunto se le conoce contablemente como el Ba­

lance General de Ja Sociedad. 

Tanto la asamblea ordinaria como la extraordinaria se 

identifican por la circunstancia de que poJrán cclcbr~rse en -

cualquier tiempo, pero una distinci6n lo marca el hecho de que 

aquélla deberá reunirse cuando menos una vez al año dentro de 

los cuatro meses siguientes a la clausura o cierre del ejerci­

cio social; en tanto que la diferencia radical, como se indi-­

c6 en el párrafo precedente, estriba en los asuntos de que ca-



- 18 -

nocen, toda vez que la asamblea extraordi.naria sólamente se --

ocupa de los asuntos que marca la ley. (15) 

ORGANOS DE ADMINISTRACION. 

Es cierto que la asamblea de accionistas es el 6rgano su-

premo de la sociedad anónima, pero no puede interpretarse que-

se trate de un ente soberano, sino que se encuentra limitado -

por la ley, por los estatutos y por .los derechos de los socios 

que les otorga la titularidad de sus acciones; y no es <lefini-

tivamente un órgano de ojccuciún, sino en esencia un cuerpo 

deliberante, dado que el órgano que ejecuta es el administra--

dor o el Consejo de ~dministruci6n, quienes ante la asamblea 

general, y propiamente ante la sociedad, ?sumen la totalidad -

de la responsabilidad de la representación y dirección en la -

administración y operación inherente al objeto social de la 

misma. 

Ese administrador anico, singular o consejo de administr~ 

ci6n o cuerpo ejecutivo o colegiado pueden ser socios o persa-

nas extrañas a la sociedad, y con el acto de nombramiento, ad~ 

más de estar obligados a realizar actos jurídicos, realizan --

(15) .- El Articulo 182 de la Ley General de Sociedades Mercan 
tiles establece que será la asamblea extraordinaria -=­
la que se ocupe, sobre la prórroga de la duración, di­
solución anticipada, cambio de objeto, nacionalidad, -
transformación de la sociedad, aumento o disminución -
del capital social, entre otros asuntos. 
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trinnlmente que el carácter de gercrltc, sea general o espc--­

cial, no depende o dcscans~ en el nombre que se le <le al c.:ir­

go, y que las funciones efectiva y realmente descmpcaadas no 

sean por parte de funcionarios, sino por autónticos gerentes 

con facultades de dirección y i~eprcscntación. 

ORGANOS DE VIGILANCIA. 

Otro de los órganos desde el punto de vista jur1dico, de 

la sociedad an6nima son los Comisarios, los cuales tendrán la 

vigilancia sobre la administración de la misma, pudiendo ser 

uno o varios de los socios o extruños a la sociedad y consti­

tuirse en consejo de vigilancia, y tcndr.~n la mayor amplitud 

de facllltades para vigilar la actl!ación del o de los adminis­

tradores, que se ajusten á la ley y a los estatutos. Sin em­

bargo, el nombramiento, y por ende la figura del comisario, -

en la realidad y la práctica, viene a reducirse frecuentemen­

te a un simple formalismo o ineficaci.a legal, en virtud de -­

que los comisarios se concretan en la mayoria de los casos, a 

firmar lo que los administradores les proponen y no se disti~ 

guen por su celo en el desempeño de sus funciones de vigilan­

cia. 

LAS ACCIONES. 

El capital social, se constitllye con la suma de valores 
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de aportaciones de ll)S socios f'n el momento de ln constitución 

de la sociedad, que permant'ee. invari.:iblc en tanto no cnmbic el 

nt1mero de socios o el monto de sus obli9ncioncs y que esté 1'.n-

tegramente suscrito. 

Pues bien, esos valores no son m6s que las ''acciones'', ya 

que el capital social de la soc.i.edad anónimo. se encuentra divi 

dido en "accionesº. 

Las acciones tienen notas distintivas referidas n que re-

presentan partes iguales de capital, por poseer un derecho in­

discutible a su reembolso¡ representan tambit'1>n título-valor, -

cualidad que las clistingue de entre los demás documentos que -

acreditan participación en otras especies de sociedades, gene-

rándole la calidad de priv.:ido nominutivo o al porta<lor (17), 

libremente transmisible con excepción de aquellas limitaciones 

exprofesarnente sefialadas por la ley: y finalmente el cnrácter 

distintivo reflcjndo en los derechos a favor del socio que le 

(17) .- Por Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federo 
ción del 30 de diciembre de 1982, en el que se estable:: 
ce, reforma y adiciona diversas disposiciones de carác­
ter mercantil, todas aquellas acciones, bonos de funda­
dor, obligaciones, certificados de depósito y de parti­
cipaci6n, asignados como títulos-valor al portador se -
convierten por mini8t~rio de ley, sin necesidad de ---­
acuerdo de asamblea, en nominativos. Por lo que en los 
casos de transcripción y se mencione en este trabajo la 
característica de "al portador 11

, deber& entenderse que 
siempre serán referidos a nominativos. 
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otorga la titularidad de su acción, derivándole esencialmente 

el de participar en los dividendos; asi como en el derecho de 

voto. 

Con los ras~·os trazados, el ilustre maest::.-o Rodr!guez R~ 

dríguez, define a 1..1 acción. como 11 el tftulo-valor privado se-

rial, unitario, principal, causal, nominativo n al portador, 

libremente transmisible, que acredita la participJr~!6n de un 

socio en el capital social y en el que se incorporan los di--

versos derechos que concede la calidad de socio y entre ellos, 

desde luego, los de reembolso, participaci6n en el dividendo 

y en la administración social",~ 

(lB) .- Cfr. Rodríguez Rodríguez, Joaquín. Ob. Cit. P~g. 278. 
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B.- DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES. 

De las disposiciones contenidas en l~ Constituci6n Políti­

ca de los Estados Unidos Mexfcanos, Artfculo l.23 TI.portado "A" -

fracción IX, y de la Ley federal del Trabajo, derivan una serie 

de obligaciones por parte de lus empresas, sociedades rnercanti-

les, para con los trabajadores que nos incitan a analizar prim~ 

ramente los conceptos básicos de lll participación de utilidades 

como institución esencial del derecho del trabajo y como uno de 

los principios fundu.mentnlcs constitucíonales de car6:cter colee 

tivo, que se resguardan en cül id.::i.d de qnru ntl' ¡¡ socia 1. 

Si bien es ciorto que ~u Carta Magno, al consaqrur constJ­

tucionalmente a la participaci6n de utilidades, rcrsique satis-

facer las necesidades de un desarrollo econ6mico mediante. el r.9. 

conocimiento de un interds razonable del capital, lu reinvar---

sión de las empresas y el fomento industrial, usi como la de --

justicia social; también lo es que para ello las empresas, so--

ciedades mercantiles deben sujetarse a los lineamientos técni--

ces especificas que paulatilwmcntc, sP examinar~n de entre 

ellos los de mayor complejidad y relevancia a juicio particu---

lar. 

1.- NOCIONES GENERALES. 

La participaci6n de los trabajadores en las utilid~Jes de 
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las empresas, es una institución jurfdic~ loqrada a trav6s de -

luchas politicas y obrcrns que m~s grctn~e~ satisf~cciones l1a o~ 

tenido la clase trnbajador~, como resultado de habórsclc eleva­

do a rango constitucional; y con base ~ lu cual, los trabajado­

res tienen derecho a participar en un 10% de las utilidndcs de 

las empresas durante un año, r-or colaborar o intervenir durante 

el proceso ccon6mico de producci6n. Efcctu<5.ndosc de esta mane-

ra una pretendida mejor distribuci6n de la riqtWZD, que de ho--

cho no en todos los niveles y capacidad de cada empresa, se al-

canza ~sa justicia y equidad de los recursos, que sefialan las -

disposiciones legales. 

No obstante lo untcrior / cube decirse en primera instan--

cía que la palabra PAR1'ICIPACION proviene del latfn "participa-

tio 11 y "particip<Jtionis", que significo acción y efecto de par-

ticipar; y ésta Ultima palabra deviene también del latfn "part_!; 

cipare", que quiere decir a su vez tener uno parte en unu. cosa 

o tocarle algo ele 'ella. (19). 

Por lo que se desprende que, por pai·ticipar se puede enten 

der la posibilidad o aptitud de tener parte en una cosa o en su 

caso el corresponderle algo de esa cosa, que dentro del marco -

de este estudio y conjugdndosc ambos aspectos, debe referirse -

invariablemente a intervenir o tener parte en el proceso econ6-

mico de producción ,Y consecuentemente que le corresponda o le -

(19) .- Gran Diccionario Enciclopé:líoo Ilustrado. Torro IX. 9a. F.dic. Edit. 
Reader's Digest M6dco, s. A. de c.v., Méxioo, D. F. 1978. P1ígs. 
2831 y 2832. 
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toca un beneficio por esa intervención; por lo que se puede co-

lcgir que es una parte de los r8o<limicntos 9encrados por la com 

binación de los factores de la producción: traLajo y capital. 

En tanto que UTILIDAD, proviene del lat!n 11 utilitas'' y ---

"utilitatisº que significa calidad de útil, as1 como el preve--

cho, interés, ganancia o fruto que se saca de una cosa. (20). 

Por lo tanto, utilidad es el concepto por el cual debe de-

notarse desde el punto de vista econ6mico el rendimiento que se 

obtiene de una cosa, de ahf que tambi6n en el contexto de este 

trabajo debe entenderse como la ganancia que queda en poder del 

prod11ctor despu6s ele haber aportado su capital y pasado en pro-

ceso una mercancía, deducirle los gastos efectuados a la termi-

nación de esa meFcancía. 

En estas condiciones, el trabajador y el productor o empr~ 

sario por la combinaci6n de sus factores de producci6n, y su in 

tervenci6n en el proceso económico, deben obtener una ganancia; 

los trabajadores vía participación de utilidades; y el produc--

tor vía dividendos. Pero ~sto no podría lograrse si el produc-

tor o empresa, sociedad mercantil adem~s de su organización y -

(20) Gran Diccionario Bnciclop6dico Ilustrado. Tomo XII. Pág. -
384 B. 
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por tierra o por agua, de turismo, editorialBs y tipcgr~ficas, 

de comisiones, de agencias, de oficinas de negocios comercia--

les y establecimientos de ventas en pública almoneda, y de se-

guros, espectáculos pGblicos. (23). 

Más prolífica l1a sido la doctrina mercantil al res[lecto, 

pues destaca ln definici6n proporcionada por ~1orge Barrera 

Graf, ya que considera a }Q empresa como ''la oryanizaci6n de -

una actividad econ6mfcn que se dirige a la producción o al in-

tcrcambio de ~icncs o servicios para el mercado''. (24). No--

ci6n en la que, a decir del propio tratt1.dista, se encuentra i~ 

volucrado el elemento objetivo do la misma conccpc.::i6n, como lo 

es el de "hacienda'', el cual constituye propiamente el conjun-

to de bienes y d0rcchos; y su correlativo, el elemento subjet~ 

va, comprende al empresario y al personal que transforma los -

bienes heterogéneos y desordenados en unu universalidad cohe--

rente de cosas, todo ello conforma a la empresa. 

El maestro Cervantes Ahumada, considera a la empresa como 

"una universalidad de hecho, constitufda por un conjunto de 

trabajo, de elementos materiales y de valores incorp6reos, 

coordinado pard lu produccit1n o el intercambio de bienes y ser 

(23).- Segunda Comisión Nacional para la Participación de los 
Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. Memo-­
ria de Labores. la. Edic. Tomo III. Edit. Coordinación 
General Editorial de la S.T.P.S., Mlxico, D.F. 1975. -­
Piíg. 29. 

(24) .- Ib1dem. Pág. 30, citando a Rarrera Graf, Jorge. Tratado 
de Derecho Mercantil. 
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Sin embargo, en el plano jurídico, la empresa, atiende a 

la disciplina que la cultive, y vale decirse que existen tan­

tos conceptos de empresa corno normas a ella concernientes. 

Desde el punto de vistil mercnntil, la empresa no ha ten! 

do una definición satisfactoria, ya q\10 la legiMlaci6n merca~ 

til no se hn atrevido a cstubleccr siquiera una doscripci6n -

de lo que debe entenderse por empresa, limitándose solamente­

ª señalarla. 

A fin de pretender subsanar esta def iciencin, en el artf 

culo 616 del Proyecto del C6digo ele Comercio Mexicano, se sos 

tiene que empresa es el conjunto de trabajo, elementos matc-­

rialcs y valores incorpóreos coordinados 11ara ofrecer, con -­

rrop6si tos de lucro y de manera sistcm~tica, bienes y servi-­

cios. 

De lo que momentáneamente se colige que lil empresa, en -

este sentido, no se aparta considerablemente ele lo que ele ella 

reportan las teorfas económicas y laborales . 

. A pesar de lo anterior, la empresa viene a ser en la ac­

tualidad el concepto central del derecho mercantil moderno, -

ya que el Código de Comercio, establece ~ue se reputan actos­

mercantiles los ejecutados por ''empresas 11 de abastecimiento y 

suministros, de construcciones y trabajos públicos y privados, 

de fábricas y manufacturas, de transportes ele personas o cosas 
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p~r tierra o por agua, de turismo, editoriales y tipográficas, 

de comisiones, de agencias, de oficinas de negocios comercia--

les y establecimientos de ventas en pública almoneda, y de se-

guros, espectáculos pdblicos. (23). 

Más prol1fiCa ha sido la doctrina mercantil al respecto, 

pues destaca la definición proporcionada por Jorge Barrera 

Graf, ya que considera a la empresa como ''la organización de -

una actividad económica que se dirige a la producción o al in-

tercambio de bienes o servicios para el mercado". (24). No--

ci6n en la que, a decir del propio trutadista, se encuentra in 

volucrado el elemento objetivo de la misma concepción, como lo 

es el de 11 hacienda' 1
, el cual constituye propiamente el conjun-

to de bienes y derechos; y su correlativo, e) elemento subjct.f_ 

va, comprende al empresario y al personal que transforma los -

bienes heterogéneos y desordenados en una universalidad cohe--

rente de cosas, todo ello conforma a la empresa. 

El maestro Cervantes Ahumada, considera a la empresa como 

11 una universali.dad de hecho, constitufda por un conjunto de 

trabajo, de elementos materiales y de valore~ lncorp6rcos, 

coordinado para la producci6n o el intercambio de bienes y ser 

(23).- Segunda Comisión Nacional para la Participación de los 
Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. Memo-­
ria de Lubores. la. F.dic. 1'omo III. Edit. Coordinación 
General Editorial de la S.T.P.S., México, D.F. 1975. -­
Pág. 29. 

( 24) . - Ibídem. Pág. 30, ci tanda a Barrera Graf, Jo·rge. •rra ta do 
de Derecho Mercantil. 
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vicios destinados al mercado general". (25). 

De las acepciones doctrinales expuestas en relaci6n con -

la propuesta en el Proyecto de Código de Comercio, existe una-

variante que se estima fundamental: se le conceptúa a la empr~ 

sa como un conjunto de elementos materiales y valores incorp6-

reos para ofrecer sistemáticamente bienes y servicios, pero -

con la característica de perseguir objetivos de especulación-

comercial, cuya cualidad no contemplan los dos tratadistas ci-

ta dos. 

Es de adherirse a la postura de los dos tratadistas de no 

incluir la ffnalidad lucrativa en el concepto de empresa; por-

que si bien, la empresa está constituida por el co~junto de --

bienes y elementos materiales, principalmente incorpóreos que-

pueden ser objeto de derechos subjetivos, pero no crean un nue 

vo sujeto de derecho y que por encontrarBc. definitivamente fa.!_ 

tos de facultades cognocj.tivas, y por ende finalidades lucrat..f_ 

vas, son los que organizan esos elementos, los que dirigen, y 

esos son el empresario jndividuril o colectivo, el sujeto de de 

recho con personalid.:id jurídica, que en especie es lu. sociedad 

mercantil, por conducto de las personas físicas que en lo ind~ 

vidual (administrador único) o colectivo (consejo de adminis--

traci6n), le presentan. 

(25) .- Cervantes Ahumada, Raúl. Ob. Cit. Pág. 509, y en este -
mismo sentido Carrillo Zalee, Ignacio. Derecho Mercan-­
til, 18a, Edit. Banca y Comercio, S.A., México, D.F. --
1982. P5g, 60 y sigs. 
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Examinar a la empre su. fiscalmente acarrea otras complica.-

ciones. Por ejemplo, las autoridades hacend~rins consideran u 

la empresa 11 la reunión de los di.versos factores de 1.1. produc--

ci6n como son la nuturnlcza, capital, trabnjo y orq.:1niz<1.ci6n, 

con el objeto de alc.nnzar determinados f incs p~ra obtener qa--

nancias" (26); de cuya clcscripci6n puede argumcnt.::irsc que se -

reitera nuevamente la posici6n de que lu empresa pretende al--

canzar fines lucrativos, postura en la que se insiste no se --

comparte. 

La legislaci6n fiscal, al referirse a la empresa, la con-

ceptt1a como la persona física o moral que realice uctividades 

empresariales, consider;indose como tales las octividadcs come;:, 

ciales, industriales, agr1colus, ganaderas, de pesca y silv1--

colas. Aqu1 se asimila indebidamente u la persona física o mo 

ral (más bien denominadn fiscalmente: contribüyc~nte), que pue-

de y debe ser en la especie sociedad mercantil, con el conccp-

to de empresa¡ de cuyas diferencias se tienen por rcproduci---

das. Bástese solamente ngregurse la nota distintiva de que en 

estas condiciones, de la asim.ilación, el sujeto de derechos y 

obligaciones fiscales son l.:is sociedades mercantiles, más raun-

ca se establece que sean las empresas las constreñidas a curn--

plir con las disposiciones f iscalcs, por lo que se considera -

que el concepto que se proporciona de empresa, desafortunada--

(26) .- Secretar1a de Hacienda y Crédito PCiblico. Documento ---
11Pequeña y Mediana Empresa, 1983". Edit. Dirección Gene 
ral de Comunicación, 1983. Pág. 13. -
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mente no se encuentra muy atin~da 

Recomendándose entonces, en la mejor de las medidas, ade-­

más del sefialamicnto de las actividades empresariales, que se -

contemple en el Código Fiscal de la Federación los elementos y 

factores ccon6micos de la producci6n, y principalmente se espe­

cifique que la acepción de empresa que se proponga, implique -­

que esa organización es conducida por el contribuyente, con el 

carácter de persona sea flsica o moral, y en este último caso -

como titular social, a la sociedad mercantil. 

Es posible que el concepto de empresa en el Derecho Merca~ 

til y en el Fiscal, se estime un tanto restringido, en compara­

ción con las notas proporcionadas por el Derecho del Trabajo, -

p.)sibilidad que puede estar correcta, ya que la empresa debe -­

tener un significado fundamentalmente de carácter económico y -· 

en este caso, la empresa en sentido laboral está más cerca de -

dicha concepción. 

Lo antes dicho se confirma, en razón de que la Ley Federal 

del Trabajo, define a la empresa como la unidad económica de -­

producción y t.~stribución de bienes y sel'Vicios. De cuya defi­

nición, la finalidad lucrativa o no, realmente pierde importan­

cia. Lo que tiene mayor trascendencia es el hecho de que se -

prepondera la actividad realizada en el proceso productivo como 

una unidad organizada, en donde se utiliza la mano de obra o --
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Ahora bien, la mano de obra o fuerza de trabajo, jur!dica-

mente se le ha reconocido su contribución en los rendimientos -

obtenidos por las empresas, como instrumento valioso en el pro-

ceso productivo de las mismas. l1or ello, el Artfculo 123 Apar-

tado 11 A" fracci.6n IX de la Constitución Fedcr.J.l, consagra el de 

rocho fundado en los principios de justicia social, por su rel!::._ 

vante intervención en las difcrer1t0s fases operativas de las e~ 

presas. Sin emb~rgo, si bic11 es cierto que constitucionalmente 

esta obligación corresponde a las empresas, tatnbién es cierto -

que, resumiendo todo lo expuesto sobre la empresa, esa obliga--

ci6n es imputable t6cnicamente y bajo la realidad jurídica no a 

las empresas propiamente determinadas, sino al organizndor de -

ese ctlmulo de trabajo, derechos, elementos materiales, valores 

incorp6reos, como lo son sus titulares sociales colectivos, que 

finalmente vienen siendo las sociedades n1crcantiles; éstos sf, 

sujetos de derechos y de obligaciones, con personalidad jurfdi-

ca. 

Lo anterior, en virtud de lo que señala Luis Muñoz: "no --

hay más personalidad que la de la sociedad y que detrás de toda 

empresa hay una persona j uridica, ya sea C!s tu. un comerciante i!!_ 

dividua!, yu sea un comerciante social: pero ello no implica 

en modo alguno la personifi.caci6n de la empresa". (27). 

( 27) . - Muñoz, Luis. O:.nentarios a la Ley General de Sociedades Mercantiles 
de 28 de julio de 1934. la. Edic. F.dit. Ediciones Lex. Vol. III. 
Méxi=, D.F. 1947. Pag. J). 
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Por tal motivo, se reitera, que la sociedad mercantil, su­

jeto de derechos y obligaciones, tiene el deber y realmente se 

encuentra constreñido a cumplir a trav~s de sus órganos de re-­

presentación, con el mandato constitucional de participar de -­

sus utilidades a los trabajadores que laboran e intervienen en 

la persecuciOn de sus objetivos. 

3.- LA UTILIDAD FISCAL O RENTA GRAVABLE. 

Es de insistirse que utilidad, desde el punto de vista ec~ 

nómico es el rendimiento que obtiene el productor, después de -

que se haya deducido de los ingresos, el costo de materiales, -

los sueldos y salarios, las rentas, los intereses normales del 

capital propio o ajeno y una cantidad sufic.iente para cubrir -­

cualquier riesgo, por ejemplo. · 

Y por el concepto de renta (que deriva del latln "reddita" 

que significa beneficio que rinde peri6dicamente una cosa) debe 

entenderse trunbién como el saldo resultante de restar a la pro­

ducciOn proveniente de cualquier actividad humana, la cantidad 

que debe considerarse como retribución del 'tral.Jajo <lel hombre. 

Pero, con el enfoque legal y en el campo tributario, la no 

ción de utilidad y la de renta se desprende de lo dispuesto por 

las disposiciones fiscales y su correlativo sobre la materia de 

la Ley Federal del Trabajo, de ahi que se asimilen con los con-
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ceptos utilidad fiscal o su sinónimo renta gravable. Así se --

tiene que el segundo párrafo del Artículo 120 del tíltin10 orden_¿; 

miento preceptúa que pura los efectos de dicha ley, se considc-

ra utilidad en cada empresa la renta grava~lc, de conformidad -

con las normas de lu Ley del Impuesto Sobre la l~cnt.: .. 

llastu el año de 1988, en el J,rtículo 10-Ili.s del 'l'itulo VII 

"Del Sistema 'rrudicional del Impuesto Sobre lu Renta a las Act_! 

v.i.dades Empresariales" de la Ley del Imp\.lesto Sobre l.:i Renta se 

establecía que paril los efectos de la participación de los tra-

bajadorcs en las utilidades de las empresas, la renta gravable 

a que se refiere el inciso e) de la fracción IX del Artículo --

123 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexica---

nos, es la UTILIDAD FISCAL. Y la utilidad fiscal del ejercicio 

se determinaba disminuyendo de la totalidad de ingresos acumul~ 

bles obtenidos en el mismo, las deducciones autorizadas. Ilus-

trada dicha fórmula, era la siguiente: 

Ingresos Acumulables 

Costos 

- (Deducciones) 

Gastos 

Utilidad Fiscal 

Aclarándose que las deducciones exceptuadas de disminu--­

ción eran las comprendidas en el art1culo 22 Bis fracción IX y 
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51 Bis del Titulo VII de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vi 

gente en 1988. 

Sin embargo, a rafz del contenido <lel artfculo 14 de la -

Ley del Impuesto Sobre la Renta [28), el concepto utilidad fi~ 

cal desaparece, para adoptar el término rcntn gravable, el 

cual tiene para su dctcr1ninaci6n una mecánica similar al del -

régimen tradicional anterior y someramente mencionado, con la 

salvedad de guc paril el cálculo de la nueva base, .Jdemtís de 

los ingresos acumulables en el ejorc:i.cio, se espccl.fica t.ju6: 

otros ingresos se sumJr~n y, además de las deducciones ~utori-

zadas por la ley, también se especif iCil qu6 otras deducciones 

se restar:ln. Asl'. se tiene que: Rent.:i Gruvab le es i guíl 1. a: 

Ingresos Acumulables 

Más: Dividendos o Utilida 
des en acciones del­
mismo ejercicio. 

Más: Intereses devengados 
a favor del contrib~ 
yente. 

Más: Los obtenidos por la 
utilidad de la fluc­
tuación de la moneda 
en casos de deuda o 
crédito en moneda ex 
tranjera. 

Menos: Deducciones J\utorizaclus 

Menos: El valor nominal de los 
dividendos o utilidades 
gue se rcembo 1 sen·, s icm 
pre que sean del ejercT 
cio anterior. -

Menos: Los intereses devenga-­
dos a cargo del contri­
buyente. 

Menos: La pérdida por la fluc­
tuación de la moneda en 
deudas y crédito en mo­
neda extranjera. 

(28) .- Reforma Establecida mediante el Artículo aru:to del D?creto que 
Reforma, Adiciona y f;oroga Disposiciones de la I.Cy del Impuesto 
Sobre la Renta, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
del 31 de diciembre de 1986, vig'-'!ltc a purtir del lo. de enero 
de 19 89 ronfonne· lo señala el Articulo Octavo de la Ley que Es­
tablece, Refonna, /\dicioru.1 y D:eroga Diversas Dis¡:osiciones Fis­
cales, p..tblicada en el Diario Oficial de Ja Federaci6n el 31 de 
diciembre de 1988. 



Ingresos Acumulables 

Más: La diferencia •!ntre 
el monto de la ena­
j enaci6n de bienes 
de activo fijo y la 
ganancia acumulable 
por la enajenación 
de dichos bienes. 

- Jb -

Menos: Deducciones Autorizadas. 

Menos: La cantidad que resulte 
de aplicar nl monto ori 
ginal de las invcrsio-= 
ncs, los porcientos que 
para cada bien de que -
se trate determine el -
contribuyente, sin rebn 
sar los sefialados por = 
la ley; y en caso de -­
enajenación de bienes -
de activo fijo o cuando 
6stos dejen de s8r úti­
les, la parte del monto 
original no deducida. 

Es de hacerse notar, no obstante, que tanto los ingresos 

como las deducciones detalladas, deben reunir caractcrruticas 

y condicionamientos que la propia ley tributaria prevé, y se 

aclara tambi.1n, que en la renta gravable p.J.ra efectos de par-

tic1paci6n de utilidades, no se debe tomar en cuenta para la 

acumulaci6n de ingresos los intereses y la ganancia inflacio-

naria a que hace referencia el articulo 7-B; al igual que en 

materia de·deducciones no debe cJn~lU¿rarsc las inversiones, 

los intereses y pérdida inflacionaria que establece el art1c~ 

lo 7-0, y la pérdida cambiaría. Todos los preceptos de la --

ley tributaria indicada. 

Por lo que ~s de observarse finalmente que la hipotlti-­

ca nueva mec~nica para la determinaci6n de la renta gravable, 

es en realidad una reubicación de disposiciones y cuyos su--­

puestos normativos no cambian substancialmente la base ante--

rior de la participaoi6n de los trabajadores en las utilida--
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des de las empresas. Se dice substancialmente en virtud <le -­

que, con motivo del r6gimcn nuevo derivado de las reformas fi~ 

cales anotadas, se rnodific6 el tratamiento fiscal y el procedl 

miento para el cálculo de algunos conceµtns tanto de ingresos 

(dividendos y ganancias acumulables por enajenación de bienes, 

por ejemplo} como de deducciones (directamente de compras en -

subsistituci6n de lu dctermina.ci6n previa del costo de ventas), 

incidiendo en el monto de la renta gravable y dando como resul 

tado una variación o, en la mayoría de los cusas, una dis1ninu­

ci6n de la misma base con respecto a la fijuda en el rGqimcn -·· 

tradicional; por lo que el fondo de eEtas reformas deben ser -

materia de estudio esencial y evidentemente en el 5rnbito fis-­

cal. 

4. - CONCEP1'0 DE PARTICIPACION DE U'PIL IDADES. 

Puede decirse, que lu. participación de uti lidadcs es, ante 

todo, un derecho con car~cter constitucional y, desde luego, -

una garantía social. 

Dada la naturaleza jurídica de la participación de utili­

dades, como garantía social que consiste en una medida de pre­

servaci.6n de la clase trabajadora en general, se deriva una r~ 

laci6n jurídica de la cual se desprenden derechos a favor de 

los trabajadores y en consecuencia, se constituyen obligacio-­

nes a cargo de las empresas, sociedades mercantiles, quienes -

deben ser partícipes a los trabajadores de las utilidades que 

obtengan. 
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Por ello, los trabajadores participan en un 101 de las 

utilidades de 1.as empresas a las que presten sus servicios, y 

dicho porcentaje de participnci6n se aplicu a la renta grava--

ble, determinada en el punto anterior, sin hacer ninguna dedu~ 

ciOn adicional, ni establecer diferencias entre las empre-----

sas. (29). 

Por lo tanto, y finalmente, la participación de utilida--

des debe entenderse como el derecho que tienen los trabujado--

res a participar en los bcnef icios ·ae la empresa, por su intc~ 

venci6n y función que realizan durnnte el proceso económico do 

producción, con independencia de obtener el salario derivado -

de la relaci6n de trabajo. 

(29) .- Art!culo lo. de la Tercera Resolucí6n de la Comisión Na 
cional de la Participación de los Trabajadores en las 
Utilidades de las Empresas, publicada en el Diario Ofi­
cial de la Federación del 4 de marzo de 1985. 
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CAPITULO II 

ANTECEDENTES DE I.A PARTICIPACION DE UTI!,IDADES 

A.- ANTECEDEN'rEs CONSTITUCIONALES. 

Se estima que quien con mayor exactitud ha expuesto la ju.2, 

tificaci6n plena de contener en la Constituc ~n Federal, la ins 

tituci6n de la participaci6n obrera en l~~ utilidades de las e~ 

presas, ha sido sin lugar a dudas el ilustre maestro Mario de -

la Cueva, al seftalar que "El Trabajo y el Capital son elemen-­

tos sin los cuales lu. producci6n es imposible, y, en consecuen­

cia, deben tener idénticos derechos y o¡iortunidades, de tal ma­

nera, que los resultados que se obtengan de su actividad combi­

nada deben corresponder por igual: Esos resultados se destina­

rán, primeramente, a satisfacer las necesidades de los dos ele­

mentos de la producción; el trabajo debe percibir un salario -­

que le asegure, en el presente y en el futuro, una existencia -

decorosa; el capital obtendrá. las r.escrvas adecuadas para su -­

reparación y substitución y un inter6s razonable, sin el cual, 

se escondería o perder1a aliciente. 

I.os propios resultados de la actividad combinada de los -­

elementos de la producción, sa.tisfechas las respectivas necesi­

dades, DEBEN REPARTIRSE¡ no encontramos razón alguna, económi-­

ca, social, moral o jur1dica que justifique que los resultados 
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de la actividad combinada de los elementos de la producción de-

ban corresponder a uno solo; no nos pa~ece argumento la tesis -

de que el salario es la parte que corresponde al trabajo en los 

resultados de la. producci6n, porque el salario es el mantcni---

miento del elemento 'rrLib¿ijo, como las reservas de amorti7.aci6n 

y el interés razonable son el mantenimiento del Capital. La --

esencia de la justicia no es tlilr a unG Jo los elementos lo ncc~ 

sario para subsistir y entregar el saldo al otro de los elcmcn-

tos, sin tratarlos como a iguales, ésto es, mantener la vida de 

lon dos decorosamente y una vez realizad.u ósto,quc es un imperati 

vo vital, es cuando nace la idea de igualdad de trato, 6sto es, 

REPARTO EQUITA'l'IVO DEL EXCEDEN'l'E, que es, precisamente el resul 

tado de la actividad co.nbinada". (30). 

Estas ideas ya habian sido tomadas en cuenta en los albo-

res de la Epoca Colonial, a grado tal que "conforme a las Ordc-

nanzas de 1766, los salarios de los trabajadores de las minas -

citadas (de !?achuca y Real del Monte) estaban arreglados a de--

terminada tarifa, estipulándose, además, en dichas Ordenanzas -

que los obreros tenían derecho al 50% del metal extraído, des--

pu6s de descontar el señaludu como t~rcu. Esta participación se 

llamaba ºpartido", y motiv6 constantes dificultades con los em-

presarios, provocándose varios tumultos al decidirse los patro-

nes a abolir dicha participación, siendo apoyados por las auto-

(30) .- De la Cueva, Mario. Derecho Mexicano del Trabajo. Tomo I. 
4a. Edic. Edit. Porrúa, S.A. M~xico, D.F. 1954. Pág. 609. 



41 

ridades, por lo qtie se ~boli6 definitivamente el ''partido' 1
, fi-

j~ndosc una nucvu tarif.J. de s'3larios". {31). 

Este hecho, constituye realmente el primero de Jos nntecc-

dentes hist6ricos y legislativos de la partici¡1tlción de utilida 

des, instituci6n que quedó abandonada en los afias ¡lostcriorcs, 

hasta que con bnsc en la mentalidad y csplritu liberal prevale-

ciente en los afias de la Rcformu, el Diputado Ignacio Hamfrcz, 

el 7 de julio de 1956, durante el debate congrcqacional del Pr~ 

yecto de Constituci6n de 1856-1857, pronunc:i.6 su discurso, por 

el que pone de relieve el verdadero problema sociü]; emancipar 

a los jornaleros de los capitalistas haciendo necesario convcr-

tir en capital el trabajo, asegurando no sólo el salario, sino 

el derecho a dividir proporcionalmente las ganancias con y de -

los empresarios (32). Sin embargo, estos pensamicnt~s dcsafor­

túnadamente no tuvieron repcrcusione~ en las Llsumbleas, y menos 

aGn presencia en los principios constitucionales plasmados en -

la Carta Magna de 1856-1857. 

(31) .- Cfr. Drcmauntz, ;,lbcrto. La Participaci6n de las Utili­
dades y el Salario en Mt:\xico. México, 1935. Pág. 60, -
citando al Lic. Villa Michel en su estudio sobre los ---
11 Problemas del Salario 11

• 

(32) .- Cfr. Lerdo de Tejada, Francisco. Manual Práctico de Re-­
partici6n de Utilidades. la. Edic. Edit. Bibliográfica 
OMEDA. Argentina, 1966. Pág. 54. 
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I. - CONSTI1'UCION PQI.,ITICA DE 1916 - 1917. 

Habi~ndose emprendido una visión retrospectiva. de una mu-

nera suscinta del origen de la participaci6n, asf como de su -

justificaci6n v~le citar para su mejor co~prcnsión, las ideas 

que ameritan resaltarse en los hechos y antecedentes l1ist6ri--

cos, mismos que contribuyeron u cnmarcnr dentro de la !.Jey Su--

prema, los principios rectores que en matcrin de p.-irticipación 

de los trabajadores en lus utilidades de las empresas, se en--

cuentran vigentes. 

El Proyecto del Articulo 123 Constitucional, fue producto 

de un gran nümcro de sesiones de la Asamblea Constituyente, --

concluy6ndose en la Exposición de Motivos, en particulur, ln -

materia objeto de este estudio, en los términos siguientes: 

"Creemos equitativo que los trabajadores tengan una participa.-

ci6n en las utilidades de toda empresa en que presten sus ser-

vicios. A primera vista paree\ :-á ésta una concesión exagerada 

y ruinosa para los empresarios, pero estudi:indola con detcni--

miento, se tendrá que convenir que es provechosa pura ambas --

partes. El trabajador dcsempeñu sus luL(JrC.s C()n más cficacL.1, 

teniendo interés personal en lu prosperidad de let empresa; el 

capitalista podrj disminuir el rigor de la vigilanciu, y desa-

parecerán los conflictos entre unos y otros con motivo de la -

cuantía del salario" ( 33) . Cabe argumentarse '11 respecto y --

(33).- Segunda Comisión Nacional. Ob. Cit. Pág. 126. 
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concretamente sobre las consecuencias de su im¡rlantaci6n que -

en la ilCtunlidad pierJcn vigencia, ya qt1c los trabajadores no 

precisamente tienen interóu en el creci1nicnto de la cmpre~a p~ 

ra participar on las utilidades, sino que un bt1cn n6mcro de 

ellos, intensifican fill esfuerzo por otros motivos .Jjcnos al de 

alcanzar solamente las utili<la<les, en tanto que los conflictos 

por causas justificables en razón de la econo:nía prcval.ccientc 

desde hace aproximadamente una dócada, cada vez se l1an incre-­

mentado; por lo r¡uc ln participación de utilidades l1a sido u11a 

instituci6n que pr~ctica y jurídicamente no persigue mas fin -

que la de retribuir econt::'1m.i.camente .:il tr.1b.:.1jildor, sin tener -­

otro carácter que crr6ncnmc11t~ traten de cubrirlo. 

De acuerd6 con el frag1nento transcrito de la exposición -

de Motivos, el contenido del Artículo 123 Constitucional, con­

sagró en sus fracciones VI y IX, esta materia, scfialando que -

el derecho de lop trabajadores a participar en las utilidades 

de las empresas dedicadas a la actividad agr1cola, comercial, 

fabril o minera, sería en la medida en que ~o dispusieran las 

Comisiones Especiales que se intf:!9rnran en cada Municipio, su­

bordinndas a la .1unta Centr.-tl (10 Conci liflci6n de los Estrtdos. 

Promulgada, entonces, la Constitución de 1917, tocó a las 

legislaturas de las Entidades Federativas, publicar y legislar 

estos principios 'constitucionales, que de hecho algunos Esta-­

dos se acogieron a instrumentar inmediatamente, llegando incl!! 
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so a precisar el porcentaje a particípnr, us! como la bvsc de -

aplicaci6n, en tanto que otros sos.lnyuron su trntumiento; pero 

en ambos casos se encontraron con la dificultad de carecer de -

estudios esr>eciales para determinar co11 exactitud las utilida-­

des obtenidas efectivamente y fijar e11 justicia la participa--­

ci6n que en ellas dcbcr!d corrcspo11dcr ~ los trabajadores. Es­

to, sin marginar, desde luego, la circunstancia de que no se -­

contaba en aquellos tiempos con un.J rcglarncntaci6n secundaria y 

que las Comisiones rnencionüd<lfi nunca cumplieron :;u cometido~ 

Estos problemas t6cnicos y reglament.Jrio~?: propi.cl..:1ron que 

durante un largo per!odo, la dcclarnci6n constituc.íonal quedara 

en s61o eso: en una declaración, sin cjacuci6r1 práctica en mu-­

chas de las Entidades Federativas y en perjuicio de la mayoría, 

por no decir de la totalidad, de trilbajadores de la Repüblica. 

Empero, debe subrayarse que esta institución anunciada yu ~n la 

Carta Suprema, di6 un giro rotundo y una sólida garant!a en fa­

vor de los obreros, convírti(.•ndo la participación de utilidades 

en un sí.sterna. legal y de carácter obligatorio paro los patrones 

correlativo con el derecho dü loB Li.·.:ib:i.jri:dores u percibirlo, -

sin depender de la voluntad de los titulares sociales de las -­

empresas, el otorgarlo o no. 

2.- REPORHAS CONSTITUCIONALES DEL 6 DE SEP'rIEMBRE DE 1929. 

No obstante haberse publicado en fecha 6 de septiembre de 
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1929, las reformas sonstitucionales por imperiosas necesidades 

de uniformar la legislaci6n del trabajo para toda lci RepC1bl.i-­

ca, y en esencia con objeto de fcderaliznr la lcgis1aci6n rc-­

glamentaria de los artículos constitucionulcs, que en especial 

pueden citarse el 73 fracción X y el 121 en su prirrafo i11tro-­

ductorio, el p¡:inorama en esta rnutcria no cambió en absoluto. 

Con estas reformas se estableció sol.:.imGntc que correspon­

dia al Congreso Federal expedir la Ley del 'I'tabajo, quedando -

en consecuencia abrogadas las legislacioncG cstalalcs, pero -­

con la atribución a las autoridades locales la de mantener la 

competencia general do la aplicación de la Ley, con ex.cepci6n 

de las materias señaladas en la fracción X del articulo 73, 

que pcrtenecerfa a las autoridades federalco del trabajo. 

En raz6n de lo cual, bástese señalar que esta ambiguedad 

y falta de preeisi6n cc.nstitucional en la materia, provocó que 

volviera a manifestarse en el "Proyecto del Código Federal del 

Trabajo Portes Gil'', las circunsLancias mencionadas con ante-­

rioridad, en el sentido de que "si bien es cierto que el l\rtf­

culo 123 Constitucional impone a los ind" .. 1striales la obliga--­

ci6n de hacer participes a sus obreros en las utilidades que -

obtengan, también lo es que dicho precepto, para ~oder ser --­

aplicado necesita de una reglamentaci6n especial. En algunas 

Entidades de la Rep6blica en donde se ha reglamentado esta di­

ficil y delicada materia, no se ha logrado desgraciadamente ha 
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cer efectivo, en favor de las clases trabajadoras tal b0nefici~ 

tanto por la falta de comisiones tócnicas bien preparadas, como 

por las dificultades de hecho que se presentan p.Jra fiscr.1liza.r 

alrJUnas industrias y c.1ctcríl\inar sus utilidades ... ". (34). 

Otro hecho fundzimental, aunque posterior a li1 Ley Fcderul 

del Trabajo de 1931, pero de rcpercusiCSn y relevancia importan-

te que influyó ,dcf initivamontc on el contenido de las reformas 

constitucionales promulgadas en el n~o de 1962, fue el Primer -

Congreso de Derecho Industrial de 1934, en cuya conferencia so-

bre algunas reforinas a la Ley Federal del Trabnjo, el C. Emilio 

Portes Gil, propuso que se! toni~ra como base para determinar la 

utilidad a repartir, la manifestación quu hacen las empresas a 

la Secretoria de Hacienda y Crédito Pt1blico, por concepto del -

impuesto a los ingresos de las sociedades mercantiles, sugirie~ 

do tambión el control pleno e i.ntcrvcnci6n en esta materia por 

parte del Estado Mexicano. Iniciti.ndosc de esta manera las 

ideas y planteamientos que desembocarían en un nuevo concepto -

de la participaci~n de utilidades consagrados en las reformas -

de la Constitución Federal de 1962, que a continuación se tra--

ta, y que devienen V:Í'JP.Otes hasta la actualidad con un alto gr~ 

do de eficacia. 

(34) .- Segunda Comisi6n Nacional. Ob. Cit. Pág. 128. 
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3.- REFORMAS CONSTITUCIONALES DE 1962. 

Posterior al Primer Congreso de Derecho tndustriul de ---

1934, se cfectu6 el Congreso Mexicano de De.recho del 1'ri.lbajo y 

Previsión Social en 1949; en 1951 se prcsent6 .:i.nte el Congreso 

de la Uni6n Proyecto de Rcfonnas al Artículo 123 Const.itucio-­

nal, y en 1960 se realiz6 la Primera Asamblea Nacional <le ln -

Academia de Derecho del Trabajo, en donde se debatió un estu-­

dio tendiente a demostrar lu necesidad de reformar las f raccio 

nes VI y IX del Artfculo 123 Constitucional y ndic:.ionar la Ley 

Federal del •rrabajo, y finalmente en la Segunda ,\s<:tmbl<>a Naci~ 

nal de Derecho del 'l'rabajo cclcbraau en l961, se continu6 exa­

minando los puntos relativos al temu de la participación de -­

utilidades¡ pero todos ellos con el afán de encaminar sus es-­

fuerzas para encomendar una adecuado rcglamentací6n de esta -­

institución. 

Los esfuerzos de las centrales obreras, estudias y proye~ 

tos presentados por los sectores interesados, se vieron cris-­

talizados en las reformas constitucionales de 1962 (publicadas 

en el Diario Oficial de 1<:t Federación del 20 de noviembre de -

1962). 

En la Iniciativa de Reformas a las fracciones VI y IX del 

Articulo 123 Constitucional, en su Considerando Quinto, se ex­

presó que "una de 1 las aspiraciones lcgftimas de la cliise traba 
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jadora es la de tener derecho a participar en las utilidades de 

las empresas, sin haberlo logrado plenamente, pues las Comisio­

nes Especiales que deben fijar dicl1a participaci6n ... carecen -

de capacidüd para ello, yo. que lu dctcrminaci6n del porcentaje 

que haya de corrcspundcL- u 1 os trabajadores debe huccrsc con un 

criterío uniforme y preví.o a un estudio minucioso de lils condi-

cienes generales de la economía nacional''. ( 3 5) • 

Con motivo de e:st.:is rcformtJ.s, constitucionzllmente se regu-

16 la participación de ulill<lad~s exclusivamente en la fracción 

IX del Art[culo 123, con lo cual vino a resolver problemas fun-

damcntillcs, englobando los postulados correspondicnas en seis -

incisos que establecen la integración de una Comisi()n Nacional 

encargada de fijar el porcentaje del que participen los trabaj! 

dores; los criterios que deberli tomar c:n cuenta es.n. Comisión; -

las empresas exceptuadas de la oblignci6n de repurtir utilida--

des; la renta gravablc que sea la base a considerar para apli--

car el porcentaje determinado por la Comisión; el derecho de 

los truba]adort::.!-3 .J. formular objeciones ante la Secretaría de Ha 

cienda y Crédito PQblico en contra de la dccl.Jroci6n del l.m!JUú2. 

to sobre la renta de la empresa a la que prestan sus servicios; 

y por Qltimo, la declarativa de que el derecho de los trabajad~ 

res a participar ~n las utilidades de las empresas no implica -

la facultad o derecho de intervenir en la administraci6n de las 

mismas. 

(35) .- Alv1rez Friscione, Alfonso. La Participaci6n de Utilidades. 2a. Edic. 
Eclit. Porrl\a, S.I\. Mllxiro, D.F. 1976. Pág. 286. 
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A partir de esas fechas, la institución da la participa-­

ci6n de utilidades cmpcz.6 a considerarse como una insti tuci.ón 

más eficaz y congruente con el csp!ritu liberal de .lqnacio Ha­

m!rez 11 El Nigromante". 

B. - ANTECEDENTES LEGALES. 

Con base en las disposiciones contenidas en 1a Constitu-­

ci6n Federal de 1917, las autoridades y legislaturas rle los Es 

tados se dieron a la tarea do reglamentar sus preceptos QO la 

materia a examen, de entre los gue se destdc.::i.n 1a~< LcyQn Lab~ 

rnles de Coahui la, Col imu. y Jalisco; pero ] a de Vcr.acruz fue -

la dnica que la reguló a nivel local y que se ocupó exclusiva­

mente de la participación de utilidades, denominada "Ley Teje­

da", expedida en 1921. 

Sin embargo, en el ~mbí to federal la reglamcntaci6n de -­

las normas constitucionales quedar1an en el olvido por un ticm 

po todav1a considerable, no obstante que "en el ;ño de 1919 , 

con base en los estudios de Muc1as Sí.! discutí~ ~~n lD C5mara ele 

Diputados un proyecto de ley, en el gue se encontraba una re-­

glamentaci6n del derecho obrero a una participación en las ut~ 

lidades y la regulación de un sistema ele casas de ahorro (y -­

de que) en el año áe 1925 se formuló un segundo proyecto, de -

cuyos principios r;estaca la tesis de> que el trabajo humano no 
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podía ser considerado como una mercancfa 1
'. (36). 

Es de apreciarse que on los inicios de la vida del Móxico 

de los afias posteriores a la promulgación de la Constituci6n -

1-'ederal de 1917, lu purticipaci6n de los trabaja.dores en las -

utilidades de las empresas, constituyó un usunto, si no sosl.::i-

yable, si fue un tunto margina.do pr:íctica y leqislntivamentc -

ucrecenttindosc su importnnci21 en lv. mcdi1.lu en que aparecían --

agrupaciones obreras con profundas inquictu<los laborales y en 

el surgimiento ~e ídc.•:is pl.:11rniblPs de los idoulistas y truta--

distas que conocían pcrfcctan1cntc los problemas de los trabaj~ 

dores. Esas ideas paulatinamente se fueron reflejando en el -

contexto y esp1ritu de la Ley l~aboral y en las respectivas re-

formas il la Ley Federal del Tra~ajo, que hasta la fccl1a se en-

cuentran vigentes. 

1.- LEY FEDERAL DEL ~'RABAJO DEL 26 DE l\GOSTO DE 1931, 
Y LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES DE 
1934. 

Desafortunadamente, la Ley Federal del 'l'rabajo de 1931, no 

reglamentó con cf~cacia la participación de utilidades. Inclu 

so, omiti6 totalmente referirse a esta materia, concrct6.ndose 

(36) .- De la Cueva, Mario. El Nuevo Derecho Mexicano del Tra 
bajo. Tomo I. 7a. Edic. Edit. Porrúa, S./\. México, = 
D.F. 1981. Pág. 52. 
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solamente a mencionar la equiparación existente entre el sula.­

ria con la particip.:ici6n nl enumerar en la fracción V del Art! 

culo 24 los requisitos del contrato de trabajo. Por lo que, -

ante la ausencia de legislación, su discusión se centró axclu­

eivamente en el temo. de la reglumontación de L:i:::; normas const.f. 

tucionales, lo cual motiv6 un desencadenamiento serial de in-­

quietudes y cJesconfianzas por p<J.rtc dc~l ~;cctcir ob1·cro. 

Justificable dichas inquiotudcs, dado í¡ue ninguna de las 

argumentaciones por los scgut·os c.h::Lracloros '-1e 1<1 inst:ituc16n, 

constitttfan ru.zonarnicntos suficientes para no acatar o incum-­

plir el mandato constitucional, y r>cor afin que esta institu--­

ci6n no funcionara normal y correctamente en el paf.s. Por to­

do ello, la desconfianza de las agrupaciones obreras materiali 

zadas en las manifestaciones en los congresos y Rcun:i.oncs de -

Trabajo anotadas líneas anteriores y que constituyeron realme_!! 

te los antecedentes históricos directos de la Ley Federal del 

Trabajo de 1931, desembocaron en los lineamientos rectores vi­

gentes, que fonnan en si el lJrcSmbulo a~ 1 os reformas o. la Ley 

Federal del Trabajo 1962. 

Paralelamente a las luchas obreras y conclusiones de los 

congresos que sobre la materia se realizuron, el derecho roer-­

cantil trató en la práctica, y llevó a cabo en la legislación, 

subsanar las irregularidades imperantes en la práxis derivadas 

por las deficiencias de la legislación laboral; ya que por la 
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via de ln creación y emisj6n de las acciones de trabajo en las 

sociedades mercantiles establecidas en el articulo 114 de la -

Ley General de Sociedades Mercuntilcs de 1934, en formu indcb! 

da en razón de la materia a regular y por sus consecuentes co~ 

plejidades, se prctcnd:L:i de tnancru enunciativa y no de manera 

eficaz resolver los problemas existentes en la particiiJnci611 -

de los trnbajudorcs en las utilic1i1des de! las empresas. 

Acertadamente ha expuesto esta problcm.:t ti ca Victor Manuel 

Giorgan...t Frutoti, .:il precisar. que las sociedades mercantiles, y 

lns an6nimas en particular, además de los fundadores con su -­

iniciativa y esfuerzo, "requieren de la participución de. otras 

muchas personas que coadyuven al cumplimiento de sus fines y -

objetivos sociales¡ cstns otras personas también el Legislador 

con un esp:íritu conciliador con los accion.istus ha querido que 

independientemente de la posibil idc1d de ser rcrnunerador en ca­

lidad de trabajador, también participen en las utilidades lí-­

quidas de la sociedad, y u.si plasmo ... los supuestos titulas -

a que se refiere el nrtfculo 114 de la Ley General de Socieda­

des Mercantiles, las mal llamadas acciones de trabajo. El ob­

jeto de la aportación en este caso viene a sGc l~ fuerza de 

trabajo. En consecuencia, ninguna persona, ni la sociedad 

(merc~ntil) misma, ni sus acreedores, pueden obtener coactiva­

mente la prestación prometida; de aquí que no pueda concederse 

a esta clase de aportaciones (o sea las acciones de trabajo) -

un valor objetivo. 
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Por tales y obvias razones, se ha difundido la conclusión 

atinada de que las acciones de trabajo en Mé::d.co no ha a1c.:i.nz~ 

do éxito alguno, pues no existe rcglamentoción mcrccJ.ntil ele -­

las mismas, independicntcment8 de que, como >.e ha anotado, las 

leyes protectoras de trabajo hacen obligatorio el participar -

inclusive en las utilidades de las empresas a los tr~bajado---

res, de suerte que el capitalista no requiere <le los tf tul.os -

que nos ocupa, máxime que f;;u omisi6n pcnnitiría ¿\ los trabaja-

dores tener ingcrcnci.a en )¡i u<lrninistración de la empresa, so-

ciedad mcrcantil 11
• {37). 

Luego entonces, es criticable lu intención de la Exposi--

ci6n de Motivos de 1934, al pretender da1· ia f.JOsibilicllld esqu~ 

mática de cumplimentar el mandato constitucional, Artfculo 123 

Apartado 11 A•1
, no obstante se haya limitado a scfialar enfática-

mente que no se prejuzgaba si l.:is acciones de trabajo ofrecian 

el procedimiento, instrumento o mecanismo más adecuado para --

acatar el precepto constitucionul. 

2. - REFORJ.ms LEG/ILES DE 1962 

Habiéndose publicado en el Diario Oficial de la Federa---

ción del 21 de noviembre de 1962, las reformas al llrticulo 123 

Aparta.do 11 1'. 11 de la Constitución Polftica Mexicana, era indis--

(37) .- Giorgana Frutos, Victor Manuel. Las Obligaciones Par­
ticipantes. la. Edic. Edit. /lcademia Mexicana de Dere 
cho Burs~til, A.C. México, D.F. 1982. Págs. 26 y 27.-
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pensable reglaíllentar, más bien legislar, y hacer realidad la -

quimera que prevalecía en los afias anteriores, <le los princi-­

pios constitucionales a¡Jrob~dos en 1962. En vuno hubiese si-­

do, como lo ex.presn ln Iniciativa de Reformas, la noble inten­

ción de las modificaciones constitucionales, si no SC! hubiese 

podido aplicar por falta de lec¡ islctci6n. 

Por lo tanto, trnjo, up.J.rejada inuludiblcmentc la reforma 

a la Ley Federal del Trabajo de 1931, mediante Iniciativa del 

20 de diciembre de 19G2. Sometido a debate dicha Iniciativa -

de Reformas, el Congreso de la Uni6n, aprob6 el dictámen res-­

pectivo en lo gen'cral., publictíndose en el Diario Oficial del -

31 del mismu mes y año el Decreto de Reformas. 

No fue sino hasta esos momentos, cuando se resolvió con 

mayor precisión dos de los grandes problemas y obstáculos, co­

mo se ha visto, gue impedían cobrara vigencia y eficacia la -­

instituci6n en comento, como lo era la falta de un indice rcg~ 

lador del que debiera partirse paril aplicar el porcentaje que 

se determinara por concepto de participaci6n de utilidades¡ -­

as1 como a la falta de confianza de una cuesti6n tan delicada 

depositada al conocimiento de la Juntas Especiales de Concili~ 

ci6n y Arbitraje, o hasta de los propios municipios, cuyos --­

miembros generalmente eran hombres impreparados en aspectos -­

econ6micos. 
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Las reform~s le9ales de referencia, subsanaron enormemen­

te esas deficiencias a irregularidades, con un mecanismo mds -

apropiado basándose en los lineamientos planteados en los pos-

tulados constitucionulcs, que en el Considerando Sexto de la -

Iniciativa de Reformas do que se trata, cont0r1fa: ''pura la de 

terminaci6n del monto de las utilidades de 1a empresa se cons! 

der6 que el sistema. preferible consiste en tomar como base la 

renta grnvablc de conformidad con las disposiciones de la Ley 

del Impuesto Sobre la ílcnt.:i., por. ser la Sccreturíu. de Hacienda 

y Crédito Público el or'Junismo lé;cnico mejor preparado para --

tal efecto. No obstante ello, se faculta a los trabajadores -

para presentar las objeciones que juzguen convenientes ante lu 

mencionada Dependencia del. Ejecutivo, ajustándose al procedi--

miento que determine la Ley ... (38). 

As1 fue como las reformas leqales d:.:: 1962, instrumentaron 

el o los procedimientos que ordena lu Constituci6n Federal, a 

fin de fijar el porcentaje que corresponde a los trabajadores 

por concepto de pn.rticipac.i6n de utilidades, llevuda a cabo --

por la Comisi6n Nacional para la Participaci6n de los Trabaja-

dores en las Ut.ílidados de lns Empresas; el procedimiento adm.!. 

nistrativo que se inicia con motivo de la inconf(lrmidctd de los 

trabajadores en contra de las declaraciones anuales de las em-

presas, bajo el control de las Unidades Administrativas corres 

(36) .- Segunda Comisi6r, Nacional. Ob. Cit. Ptig. 129. 
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pendientes de la Secretar fa de Hacienda y Cr6d.i to Pdblico¡ el -

procedimiento que real izn la Comisión Mixtu, as! como su orc3an~ 

zaci6n y funcionamiento para la determinación individual del r~ 

parto de utilidades. Las disposiciones que rcqulan estos su--­

puestos y dern~s relativos a la materia, se encontraban compren­

didas del articulo 100-g al 100-v de l~ Ley Federal dcL Trabajo 

a partir de las Reformas <le 1962 comcntnd¿1s. 

3.- LEY FEDERAL DEL TR!lfll\JO DF. 1970. 

La Iniciativa de llueva Ley Fcdor::il del Trabajo de 1970, en 

general señala en su exposición de motivos que: 11 
••• los auto-­

res de la Ley Federal del Trabajo (de 1931) pueden estar tran-­

quilos, porque su obra ha cumplido brillante y eficazmente ln -

función a la que fue destin.:i.da, ya que h.:i sido y es uno de los 

medios que han apoyado el progreso de la cconornfa nacional y la 

elevación de las condiciones de vida de los trabajadores, la ar 

mon!a de sus principios e instituciones, su regulación de los -

problemas de trabajo, la detcrminaci6n de los beneficios rn!ni-­

mos que debeLíun corr0gpnn<ler a los trub.:i.jildorcs ... ". 

En l.!neas posteriores agrega, 11 la realidad social y econ6-

mica es muy distinta en la actual idnd de lu que contcmpl6 la -­

Ley Federal del Trabajo de 1931: en aquel año se esbozaba ape-­

nas el principio de una era de Ct:'Ccimic.nto y rrogreso, en tanto 

que, en nuestros dias, el desarrollo industrial y la amplitud -
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de las relaciones comerciales, nacionales e intornocionnlcs, --

han determinado una problemático nueva qU(;! exige uno lcg.i.sla---

ción que, al igual que su antecesora (de 1962), constituyn un -

paso más para ayudar u.1 progreso de ln Uni6n y parn nsequrar ill 

trabajo una participaci6n justa en los beneficios <le la ccono--

m1a". ( 39). 

Con apego a estos considerandos, lar; modificacJ.oncs prcte_!! 

didas por Las reformas en comento (puLlic.::!<lus. en el Djal'.'io Ofi-

cial de la Federación dul l"<le abril de 1970, vigentes a partir 

del lºde mayo de ese mismo año} consisten, a grandes rasgos, Qn 

el hecho de tener los patrones la obligatoriedad, i-ldemás de CE!_ 

tregar copia de la dcclaraci6n a los trabajadores, de permitir 

a los mismos consultar y revisor ion anexos respectivos, para -

que se encuentren en condiciones de formular sus observwciones 

ante la Secretar!a de Haciendu y Cr.6dito Pdblico; paca ello se. 

consider6 que consultar los anexos de la declaraci6n, ~ra sim--

plemente necesario y que el contenido de sus datos no eran se--

ere tos como para no pon~rJ os en conocimiento de los trubajado--

res. 

La segunda modificaci6n estribó en reducir los años de gr~ 

ci_a para algunas empresas de no participar utilidades. Esto --

es, py.ra las empresas de nueva creación y que se dediquen a lu 

elaboración de un producto nuevo, los años de grucia serán los 

dos primeros años de funcionamiento. La tercara modificaci6n -

(39) .- Alvfrez Friscione, /\lfonso. Ob. Cit. Pags. 385 y 386. 
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se refirió a la limitante establecida para los trabajadores de 

confianza, con el prop6si'to de evitar abusos e incquidades, ya 

que si bien esta clase de trabajadores debcrL:1 tener derecho a 

participur en las utilid3dcs, que fuese, entonces, como base -

el salario del trnbajador de planta, más el 2oi para consti.--­

tuir el salario máximo con el que participaría el trabajador -

de confianza. 

Las presentes disposiciones, con motivo de las reformas -

<le mérito, se encuentran reguladas en el Título III, Capítulo 

VIII, que ab~~ra del articulo 117 al 131 de la Ley Federal del 

Trabajo vigente a partir de 1970. 

4.- REFORMAS J\ LJ\ LEY FEDERAL DEL 'l'RJ\IJJ\JO EN 1976. 

Por Decreto que Reforma y Adiciona a lu Ley Federal del -

Trabajo, publicudo en el Diario Oficial de la Federación del 2 

de julio de 1976, que entró en vigor al dfa siguiente, se mod~ 

ficaron, entre otros artículos el 121, 122 y 127, para preci-­

sar el alcance de sus disposíciones ante la. constante confu--­

si6n que ofrecían, así como complementar otros supuestos nece­

sarios para hacer méis efícaz lu ínstituci6n. 

Las modificaciones que se plantean mediante dicho Decre-­

to, consisten en la obligación de las empresas en efectuar re­

parto de utilidades dentro de los 30 días siguientes a la emi-
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si6n de la resolución que dicte la Secrctariü. <lt:~ !laci enda y -­

Cr~dito PO.blico con motivo de un escrito de objeciones, e ind~ 

pendientemcnte de que la impugne; lo cual no contemplaban le-­

gislaciones anteriores, y por la falta de mandamiento legal, -

provocaba que los patrones desoyeran o n(') cumpliora.n con el ºI 

denamiento de efectuar un reparto de utilidades en forma inme­

diata. 

Como complemento a la anteríor reforma, se cstobleci6 que 

aunque estuviera en trámite la inconformidad de los trabajado­

res, las empresas deben entregar las cantidades por concepto -

de participación de utilidndes, dentro del plazo de sesent~ -­

d!as contados a partir de la fecha en que debieron huber pre-­

sentado su declarnci6n de impuesto sobre la renta~ 

En el Decreto de referencia, tamti6n se se~a16 el plaza -

de sesenta dfas para que L.1s emprcsus pugaran el rcpnrto adi-­

cional determinado unilateralmente por la Sccretarfa de Hacjo!!. 

da y Cr6dito POblico, sin haber medi.adJ wscrito d<> objec.iones, 

que en ejercicio de sus facultades haya aumentado t>l monto de­

la renta gravablc. 

Finalmente, con las reformas en comento, 4uc en tratándo­

se de los trabajadores de confianza, que deberían participar -

como salario máximo, con el más alto de un trabajador de plan­

ta, aumentado con un 20%¡ se uclar6 que debería ser con el de-
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un trab&jador sindícalizado y a falta de tiste, con el de plan­

ta con las mismas caracter!sticas. 

5.- REFORM!IS /\ LJ\ LEY PEDERJ\L DEL 'l'R/\BAJO EN 1980, 

'l'uvieron que transcurrir diez años para que la Ley Fede-­

ral del 'l'rabajo, fuera objeto de reformas y actuc1lizaci6n a -­

las necesidades reales imperantes en las cuestiones de la mat~ 

ría. 

En el Diario Oficial de la Fcderaci6n del 4 de enero de -

1980, se publicaron dichas reformas solamente que en ol aspec­

to procesal. Y en este sentido también vinculadas a la partic! 

paci6n de utilidades, ya que en el Título Quince, Capttulo 111, 

que se refiere a los Procedimientos Paraprocesalcs o Volunta-­

rios, se establece el procedi1nicnto por medio del cual se dán­

los mecanismos y vías para ajustarse a la disposición sustnnt~ 

va de garantizar el inter6s de los trabajadores, cuando la Se­

cretaría de Hacienda y Cr6dito PGblíco, en forma unilateral y­

en eje.rr.;iGio Llcsu~ focnltades de vigilancia y comprobación de­

las obligaciones fiscales, modifica la renta gravable de los -

contribuyentes, en especie las empresas, y éstas persiguen la­

suspensi6n del pago del reparto adicional por haber impugnado­

la resolución que determínñ ese reparto adicional. 
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Previa a la expedici6n de las reformas e· comento, Jos p~ 

trones no ten!an la base o fundumenta legal, ni menos ante qué 

autoridad, para cumplir con el ordenamiento de garantizar el -

interés de los trabajadores¡ por lo gua a partir de 1980 cuan­

do impugnan la resoluci6n que determina el reparto adicional,­

pueden solicitar ante la Junta de Concil i.aci6n y ,'\rbitraje la 

suspensión del pago de dicho reparto ndicionnl, garantizando -

el inter~s de los trabajadores que ser~ mediante la cantidad -

adicional a repartir y los intereses leg ... les computados por un 

año. 

Fundam.entalmente, el procedimiento paraproc:esal o volunt3_ 

rio que vers.:l en las circunstancias señaladas, constituye una-

modificaci6n que favorece enormemente n la clase trabajadoril,­

por ver así asegurado el medio o conducto con el que se puede­

garantizar sus intereses t!:'ansformudos en et rcpaxto adicional 

ordenado por las autoridades hacendu r ias. 

Corno podrá observarse en conclusi6n, con la serie <l(> ri:;--

formas que se han detallado, la institución de la participa--­

ci6n de utilidades paulatinam0nte va enco11trando mayor grado -

de perfecci5n, a.pegtindose m.S.s a las condiciones sociales y ec~ 

n6micas que vive en la realidad el sector obrero; aunque jurí­

dicamente falta un largo trecho que recorrer parn solventar -­

las deficiencias e irregularidades que en la pr5ctica se pre-­

sentan para que la aplicaci6n de las disposiciones en la mate­

ria, alcance sus objetívos 
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C.- LAS RESOLUCIONES DE LA COMISION NACIONAL PARA LA 
PARTICIPACION DE LOS 'l'RABA,1ADORES EN LAS 
U'rILIDADES DE LAS EMPHESAS. 

Esta Comisi(in Nücior\al es un 01·ganismo oficial creado a -

raíz de las reformas constitucionales y legales dictadas en el 

año de 1962, mismn que do cuyil intcgraci6n, func.i.onamiento y -

competencia se bosa. en las disposiciones contenidas en la Ley 

Federal del Trabajo. 

Dicha Comisi6n Nacional está integrada por represe11tantc5 

de los trabajadores, de los pu.Lroncs y del ~lobicrno. Para su 

funcionamiento opera con un Presidente (designado por el Presi 

dente de la RepGblica), un Consejo de Rcprcscntuntcs de obre--

ros y patrones y una Dirección '1'6cnica. 

El Presidente de la Comisi6n tiene una funci6n resoluti--

va, der ig iendo, ademtís, los trabajos de la. Di recci6n Tócnicn, 

misma que desempcii.n lo. labor científica y t~cnica preparatoria 

para que materialmente se fije el monto del porcentaje a apli-

car y proponerlo al Consejo dP Representantes para que oficial 

y formalmente determine ese manto. 

Como es de observarse, esa Comisión tiene facultades para 

fijar el porcentaje que sobre las utilidades deba repartirse 

entre los trabajadores, debiendo para ello practicar las inve_§. 

tigaciones y reali~ar los estudios necesarios y apropiados pa-
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ra conocer las condiciones generales de la economín nucional, 

en que torne en consideraci6n la necesidad de fomentar el des~ 

rrollo industrial del pa1s, el derecho del capital a obtener 

un inter~s razonable y la necesaria rcinvcrsi6n de capitales, 

precisando, tnmbi~n, de revisar el porcentuje cu~ndo existun 

nuevos estudios e investigaciones que lo justifiquen¡ y cuy.:t 

revis16n no sera sino a los diez afias cr, que se~1 rechazada, -

se estime infundada o resuelt.:i lD snl icitud presentada para -

tal fin por el sector obrero o patronal; o en cualquier ticm~ 

po en caso de que la Secretar.ta del Trabajo y Previ:::;i6n So--­

cial expida convocatoria respectiva p.:ira la revisión del por­

centaje. 
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1.- PRIMERA RESOLUCIOt-1 DE 1963 

La Primera H.csoluci6n dictada el 12 de diciembre de 1963, 

tuvo como marco jurídico el constitufdo por las reformas que -

en el afio de 1962 se efectuaron a las fracciones VI y IX del -

Apartado 11 A11 del Artículo 123 Constitucional y n la Ley Fcde-­

ral del Trabajo de 1962, en materia laboral; ~'en el ~mbito -­

fiscal con base a la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1963, 

misma que fue derogada por la publícnda en el Diario Oficial -

de 31 de diciembre de 1964. 

En dicha resoluci61l se encuentra ln característica de que 

el concepto de ''utilidad 1
', subre el cual se aplicaría el por-­

ccntajc correspondiente, no seria el ~e rent~ gravallle declnra 

do a la Secretaría de llacienda y Cr6dito J1 úblico, sino la uti­

lidad que de conformidad con la rE:soluci.6n de la Asamblea de -

Accionistas de la Sociedad se rcpartir1a entre los socios, re­

sultando f!sta siempre menor que aquólla, supuesto que no cont~ 

n1a ninguna de las leyes aplicables; asímismo, se fijo como 

porcentaje ele participación el 20%, que en última i11::;L41ncia 

era ficticio, ya que no se aplicaba sobre una utilidad total, 

o sea de un 100%, sino de una utilidad que disminuida con las 

deducciones, que la misma resolución establecía, y no la Ley -

del Impuesto Sobre la Renta, que varia.ha entre si y 35't de ese 

total, lo que ocasionaba que se pagaran porcentajes reales de 

7i en el mejor de los casos, con tendencias a la baja en ague-
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llas empresas, que eran las más, que estaban sujetas a diver--

sos sistemas de cálculo de la participación. 

Por todo ello, además de que su mecanismo de uplicuci6n -

era compleja y poco confiable por la forma de cálculo de la b~ 

se, as1 como por la dificultad en su vigilancia, como lo aseve 

ra el maestro Mario de la Cueva ºLn ílcsoluci6n ..• es lu más 

grave violuci6n consti.tucionnl jamt1s cometid.:i por un 6nJano es 

total del trabujo, porque constituyó un despojo uuténtico aut9_ 

rizado por un organismo oficial". (4). Sin embargo tuvo el m~ 

rito de haber gencral:i.zado el pago de la pilrticipución de uti-

lidades, lo cual en los tiempos de 1963, tal hecho era el fac-

tor y propósito fundamental e importante p.:.ira los trab.:ijadorcs 

y autoridades. 

2.- SEGUNDA RESOLUCION DE 1974. 

En virtud de que tanto la Ley de Impuesto Sobre la H.enta, 

como la Ley Fede·ral del •rrabajo vigentes en 1963, habion sido 

derogadas por ordenamientos legales en vigor en 1964 y 1970 --

respectivamente, la Secretaria del Trabajo y Previsj.6n Social 

convoc6 a la Comisión Nacional para la Participación de los --

Trabajadores en lus Utilidades de las Empresas, a fin de que -

procedieran a revisar el porcentaje obrero, concluyéndose los 

trabajos a través de la Segunda Resolución del 11 de octubre -

(40) .- De la Cueva, Mario. El Nuevo Derecho del Trabajo. Pág. 
336. 
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de 1974 (publicada en el Diario Oficial de la Federación del -

d1a 14 del mismo mes y añol . 

De acuerdo con tal rcsoluci6n, el porcentaje a aplicar 

fue del si_ lo que representó un uno porcicnto de beneficio 

adicional, en el peor de los cu.sos, considerando que:! el parce!!_ 

taje neto real anterior. eru aproxfmadamentc el 7'l, como se se­

ñaló anteriormente. Además, dicho porcentaje fue único, es d~ 

cir aplicable a todas las emprcs~s, sin establecer diferencias 

entre las mismas ni efectuarse deducciones que no cstablccta -

la ley fiscal sobre lu renta gravable, en contrapus1ci6n con -

la resolución precedente, y con u.pcc;o a las d.isposiciones lab~ 

rales. 

Incluso, la renta gravable de la que partió la resolución 

a examen, fue el ingreso global gravablc calculado y cletl!rmin~ 

do conforme a la Ley del Impuesto Sobre la Renta de 1964, que 

establcc:í.a un mecunismo menos complejo y <liffcil; de ahí que -

se di6 cumplimiento a lo prescrito en la Constitución Política 

y en la Ley Federal del 'l'rabajo, gcnerandu ...:un el lo una aplic~ 

c16n más sencilla y una mayor vigilancia en lü determinación -

de las cantidades por concepto de partícipaci6n de utilidades. 
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3,- TCRCERA RESOLUCI01l DE 1q95 

Debieron pasar aproxim~damcnte 10 años pura que el porce::~ 

taje fijado en la l1.esolucí6n de 1974, fuera modificudo median­

te la Tercera Resolución de Ja Comisión Nacional pa.ru la Part~ 

cipaci6n de los Trabajadoras en las Utili<ladcR de las Empre--­

sas, publicada en el Diario Oficial de la Fetieraci6n dal 4 d0 

marzo de. 1985, de cuya compilraci6n entre ambas resulta solomcn 

te un cambio substancial y fundamental, consistente an que el 

monto del porccmtuje que les corrcspondcrf.:i a los trabujudorcs 

por concepto de particip.:icí6n de utilidades se incrementn d05 

puntos, ésto P.s, so eleva del B'l al 1oi, .:idcm;"is de establecer 

disposiciones tendientes ~ facilit~r la aplicnción de las nor­

mns en la m~teria. 

Ahora bien, tomando en consideru.ción C!l contenido de ln.s 

tres resoluciones examinadas y lo establecido por los art.fcu-­

los 117 y 118 de la Lo.y Federal del Trabujo, la Comisión Nacio 

nal en comento, se encuentra facultada esencial y (inicumentc -

para fijar y determinar el porcentaje referido, mfls nunca par.u 

legislar o reglamentar, y si dicha resolución observa divers~s 

disposiciones acl~r~torias de las leyes ~ reglamentos sobre la 

materia, las mis'mas deben contenerse prec.isa.,nentc en ..:~o:: rn-d~ 

namientos aplicables, todo vez que la Comisi6n Nacional es un 

organismo oficial que crea un derecho objetivo fijando un por­

centaje de utilüladcs y no una autoridad que formal o material 
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mente tenga funciones legislativas o reglamentarias; luego en­

tonces, la aui:.oridad ndministrativa correspondiente, al emitir 

un acto administrativo, tcndrfd que fundamentarse en esas res~ 

luciones cuando se refiera al porcentaje y cuando se apoyare -

en las demás disposiciones que contiene la misma, en su caso -

gencraríR ciuc las empresas, sociedades mercantiles en lo part! 

cular, y en lo general a cualquier sujeto de derecho a quien -

se perjudicara dicho acto a&ninistrativo, intentaran la vía de 

impugnación del juicio de LJ.mparo indirecto, por fundamentarse 

en preceptos Je un documento cm.itido por una autori.dad u orr3a­

nismo oficial que no es competente para legislar o rcglamcn--­

tar. 

Sin embargo, es dable nccptar que práctica y operativnme~ 

te las di.sposicioncs cmnnu.das de las resoluciones a estudio, -

en realidad, algunas vienen a ratificar o complementar los cr! 

terios prevalencicntcs en esto materia. 

D.- EL REGT.AMENTO DE WS AR'rICULOS 121 Y 122 DE LA 

LEY FEDERAL DEL 'rRABA,10. 

En los Considerandos de este Reglamento (Diario Of.icial -

de la Fedci:aci6n del 2 de mayo de 1975) se señalo que al esta­

blecer el Articulo 121 de la Ley l'ederal del Trabajo las nor-­

mas a que se ajustar§ el derecho de los trabajadores para for­

mular objeciones a la declaración que presente el patrón ante 
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la Secretaría de llacicnda y Cr~dito Público, )' 01 Artículo 122 

del mismo Ordenamiento, por otro ludo, al preven~ el caso de -­

que cuando esa Dependencia, en ejercicio de sus facultudes de 

inspecci6n y vigilancia de obligaciones fisc~lcs, aumente el -

monto de la utilidad qravnblc declarada por la empresu, dicte 

un reparto adicional; motiva riuc el escrito de objeciones o d~ 

nuncia de irregularidades sean resueltas u truvós de un proce­

dimiento de revisión fiscal teniendo el car:ictcr de intcr6s p.Q_ 

blico y social, y por lo cual se hace necesaria la coordina--­

ción en el cjercício de las atLibucioncs que correspondan tan­

to a las autoridades hacendarias como a l~s labor~lcs. 

Dealú que dicho ordenamiento, en suma, contenga las nor-­

mas para que los trabajadores puedan ejercer debidamente sus -

derechos en esta materia, y las disposiciones corrclativñ:s a -

las obligaciones de las empresas o sociedudes mercantiles paro 

con sus trabajadores, respecto u la particiapuci6n de utilido­

des, mediante el seguimiento de los tr&mites fl~mini3lrctt1vos -

que deben l l evnrse a cabo nnte lus autorídudP.s cori:espondien-­

tes, en el procedimiento que el mismo reglamento establece. 
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CAPITULO III 

LllS EMPRESl\S, SOCI EDl\DES MEHCi\NTI!.F.S Y L/\S 11 IPO'rES IS 
Pl\RA EXCEP1'Ul\HSE U O[l!.IGl\HSE 1\ Pi\R1'1CIPM! UTJI,IDl\DES. 

1\, - SUPUESTOS EN QUE SE F:NClJF.N1'Hl\N EXCEPTUl\lll\S DE Pl\R1'1CIPl\R 
U1'ILIDl\DES. 

La Constl.luci6n FcdcrJ.1 de lo Rcpüblicu Mexican,1, en el -

Articulo 123, Apartado "!\", fracci6n IX, inciso d), dispone: -

"La ley podrá exceptuar de .la obligación de repartir utilida--

deB a las empresas de nueva creación Jurunte un número determi 

na<lo y limito.do de .:iños, •1. los trubujos de exploración y a ---

otras actividades cuando lo justifique su naturaleza y candi--

cienes particulares''. 

En acatamiento del mandato constitucion.:il, los supuestos 

en que las crnpresu.~ se encuentran exceptuadas a repartir utilf. 

dades a sus trabajadores, precisamente los contempla el artíc~ 

lo 126 de la Ley Federal del Trabajo: supuestos a los que debe 

darse una interpretación de manera totalmente restringida sin 

que se pretenda dar una amplitud que literalmente no proporci~ 

na al tenor de la Ley y de la Constitución Polftica. 

As! se tiene que, legalmente las empresas exceptuadas de 

participnr de sus utilidades a los trabajadores en forma enun-

ciativa, son: 

a.- Las empresas de nueva creación, durante el primer 

año de funcionamiento; 
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b.- Las empresas de nueva creación, dedicadas u la clu­

boraci6n de un producto nuevo, <lurnnte los dos pri­

meros años de funcionamiento; 

c.- Las empresas de industria extractiva, de 11ueva ere~ 

ci6n, durante el pcrfo<lo de exploraci611; 

d.- Las Instituciones de Asistencia Privada: 

e.- El Instituto Mexicano del Seguro Social y las inst.!_ 

tuciones pQblicaa descentralizadas con fines cultu­

rales, asistenciales o de bcncficiencia; y 

f.- Las empresas cuyo capital sea menor del que fije la 

Secretaria del Trabajo y Previsi6n Social por ramas 

de la industria, previa consulta con la Sccretar!a 

de Comercio y Fomento Industrial. 

Para efectos de circunscribirse al objeto propuesto por 

el presente documento, al estudio de la materiu en el marco de 

las empresas, sociedades mercantiles, os motivo de análisis 

los supuestos de los incisos a), b), c) y f). 

Sin embargo a fin de abundar, es de reiterarse que el ar­

ticulo 126 de la Ley Laboral, es de aplicación limitativa a -­

las hip6tesis que el propio normativo indica, y por lo mismo -
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las empresas, sociedades mercantiles, qu(: no reunan los requi­

sitos que ofrece la ley, cst~n obligudas rt redlizur el supues­

to imperutivo de repartir utilidadc.•s. 

1.- EMPHEsr,s DE NllEVfl CRE!ICION 

Es preciso denotar el alc.1nce del artículo 126 de lu Ley 

Federal del Trabajo, en sus fracciones r y II, es decir de los 

supuestos previstos en los incisos al y b) ya señalados. Por 

razones de orden lógico, es de analizarse primeramente aquc--­

llas empresas exceptuadas de rupartír utilid.:ides de nueva ere!!. 

ci6n hasta el primer año de funcionamiento. 

La fracción I, establece intrS:nsicamente dos requisitos, 

uno principal y otro accesorio o secundario: el primero consi.:! 

te en que la emprcsl1 debe ser de nueva creaci6n; y el segundo 

que el lapso de un afio de excepci6n se i11icic n partir de la -

fecha en que empiece a funcionar, y y.:i que la ley preccptCía -­

que sea por el primer año de funcionamiento, debe discernirse 

a partí!' de qué momento se computa el año de gracia. 

Claro es que los conceptos 11 crcaci6n" y 11 funcionamientoº 

no tienen en su origen ningCn significado juridico, sino qu~ -

más bien tienen una connotación económica, lo que obliga a bus 

car unil fi:gura jur1dica que exprese la idea del legislador, e.!! 

marcado y dirigido primordialmente a las empresas, sociedades 

mercantiles-
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Como se ha dicho, el concepto 11 crc.:ic.i6n" no tiene ninguna 

acepción jur!dica, por lo que desde el ¡Ju11to de vista gramati-

cal ''creación'' significa: acción de cre~r: y ''crear'' in1plica 

producir una cosa de ln nad~, fundar, hacer, verbigracia crear 

una industria, un orden político, derechos (41), por lo que --

transponiendo esta idea. al marco a estudio, cabe decirse que -

"creaci6n 11
, es el hecho del nacimiento a la vida jurfdica de 

una empresa. Ahora bien, el n.:icirnienlo de las personas mora--

les se asimila a su coustitucit'.5n; sin embargo, con el nu.címien 

to o, jur!dicamente, constituci6n de una persona moral no qui~ 

re decirse que se crea unn empresa, porque como se ha m(l.nifcs-

tadO es indispensable distinguir la unidíl.d econ6mica de produE_ 

ci6n y distribuci6n de bienes y servicios con el ente que diri 

ge y coordina esa unidad como lo es su titular social, en la -

especie, la sociedad mercantil~ a travós de sus 6rganos de ad-

ministración, constituido en patr6n, en empresario. 

Luego entonces, con la constitución de una persona moral, 

se crea un nuevo sujeto jurídico; y as!, el car5cter esencial 

de las parsona.s de este tipo, invcstidus de la µcrsonalidad -

jur!dica que les otorga la ley, habiendo cumplido con todos 

sus requisitos, dotadas de voluntad y por ende de capacidad 

para ser sujeto de derechos y obligaciones. 

(41) .- Gran Diccionario EnciclopOdico Ilustrado. '!'orno III. 
Pág. 926, 
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En estas circunstancias, es de colegirse inicialmente qul:! 

a la luz de la "té:cnica juridica, creación es sinónimo de con~ 

tituci6n en el marco de las empresas sociedades mercantiles, 

y por lo tanto el tórmino constituci6n sf genera o produca, u 

partir de ese instante consecuencias y efectos legales, en 

particular efectos en el ~mbito de la institución de la pu.rt! 

cipución de utilidades y principalmente en materia de cxcep-­

ci6n. 

1\s1 entonces, el' concepto de "nueva creación", se compru!:_ 

ba con la escritura constitutiva de ln sociedad mercantil, -­

aunque erróneamente se interprete que se constituye por prim~ 

ra vez unn empresa en unidad ccon6mica de producción o distri. 

buci6n de bienes y servicios; y la fecha de creaci6n de lü so 

ciedad mercantil, 16gicamcntc, se demuestra con la que se co~ 

signe en la propia escritura, no obstante que en la mayoría -

de las ocasiones esa fecha no coincide necesariamente con la 

fecha de iniciaci6n de operaciones para que proceda el ex.tre­

mo de excepción durante el primer año de funcionamiento. 

En. este orden de ideas, es indispensable analizar ahora -

el segundo elemento o requisito de exccpci6n, referido al 

"primer año de funcionamiento, y del cual se deriva el cues-­

tionamiento de a partir de qué "momento" o "fecha" se computa 

el primer año de funcionamiento. Existen variedad de crite-­

rios y planteamientos al respecto. 

Primordialmente podr1a pensarse y presumirse además que -
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las empresas inician su funcionamiento a partir del momento de 

su creaci6n, esto es parn las personas morales es t::l de su --­

constitución formRl y'lcgalmentc instituí<la; yi1 que~ p~rtir -

de ese momento esttin en aptitud de real izar e instruir tollos -

los actos jurídicos y materiales al objeto o fin propuesto cr1 

el acta constitutiva. Pero purcce que es incorrectu. tnl prop~ 

siciOn, porque en ln mayoría de las veces, 11arn no incurrir en 

error de que en todas, las fechu de ini.ciaci6n de operaciones 

o de funcionamiento no ocurre en forma coincidente con la fe-­

cha de su constitución, o viceversa, como es en los casos de 

las empresas de producci6n o distribución de bienes, que una -

vez constituidas formalmente, necesitan de un periodo determi­

nado para construir sus instalaciones o en su defecto instalaE 

se, montar la maquinaria productiva parn la consecución de su 

objeto social e iniciar entonces su funcionamiento propiamente 

dicho. 

Otro enfoque consiste en que inicie su funcionami~nto al 

conjuntarse los factores econ6micos esenciales de todo proceso 

productivo: capital y trabajo; de ahi que surja la idea de que 

si la empresa est~ obligoda a repartir utilidades es por tiU e~ 

rácter patronal y no por su calidad empresarial, porgue la no­

ción de empresa supone que incorpora a toda persona moral el -

elemento fuerza de trabajo a su servicio, y funcionamiento co­

mo tal debería entenderse en ese sentido, es decir patronal. -

Por lo mismo, reputar que inicia su funcionamiento al contra-­

tar a su primer trabajador, no antes, no después, se estima --
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tambi~n inadecuado y falta de lógica, toda vez que con la ccl~ 

braci6n de un contrato de trub.Jjo no implica que no hayu exis­

tido anteriormente una rclaci6n de tra~<ljO con otros subordin~ 

dos o empleados, adminii;;t:rdtivos inclu:;o, con el inconveniente 

por afiadidura de <JUC Lnnto uno como la otra serían con sus con 

secucncius jurfcHcüs si, pero ninquno con el reconoclmicnto 

previo, registro o co11stancia oEicial que se eleve a fuerza de 

ley, esto es que sea cfic~zmcntc legal, constitufdo como inc-­

trumento indcclinablemcntc obligatorio y c1ue del co11trato de -

trabajo o de la rclnción de trabajo se derive la supuesta ini­

ciación de sus funcio11es. 

Otro punte de vista estrictamente econ6mico par.1 determi­

nar la fecha en comento, descansa en la celelJraci611 del primer 

contrato o relación comercial o mercantil, como lo sería el ob 

tener el primer ingreso por la primera venta de un bien o la -

primera prestación de un servicio. Pero aun así no puede to-­

marse como condición sineguanon de excepción a una obligación 

fundamental, pues para lograr ese primer resultado eocnómico, 

la empresa <lebi6 11aber iniciado su funcionamiento con antcrio­

r idad, o sea que los ingresos que percibe una empresa son con­

secuencia de su funcionamcnto, pero nunca equitrnrablc u éste. 

Conque es pertinente insistir en que los ingresos por ln prim~ 

ra venta o lu prestaci6n del primer servicio se dan como rcsul 

tado de una actividad a posteriori atribuible a la misma uni-­

dad eoon6mica; y por lo mismo no resulta r.:izonublc concebir -­

los contratos o relaciones mercantiles, sin el funcionamiento 

previo de la propia empresa. 
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No obstante, por otro lado, que los factores o elementos 

econ6micos no coinciden co11 la cnp¿1cidad jurídica, es de subr~ 

yarse que el funcionumiento de llna c.mprc~.;a debe verse n lu luz 

de la conjunción de los factores necesarios para realizar su -

objeto, tanto factores jurídicos como factores económicos, es 

decir, a partir del momento en que se cncuc~nti~a tm uplituU de 

realizar el objeto o propósito purn el que fue cread<t. Sin -­

em::1argo, como es de apreciarse, se ha una 11 zudo hasta el mame~ 

to los factores ccon6micos que inciden mtis t:!Stred1dm~nt.c cun -

el tema en cucsti6n, con cuyas conclusion'2s no sutisfuccn o re 

suclven completamente el Uilcm.:i., :r' por consigui0nte se estirnd 

que los factores jurfdicos son los dnicas prob~blcs par,1 ¡Jro-­

porcionar una soluci6n. 

Los variables elementos y pare'imetros jurídicos por los -­

cuales se deja relucir el momento o fechu en que se inicici el 

funcionamiento de una empresa, consistirían, entre otros, el -

requerimiento de un permiso especial o concesi611 de las autor! 

dades para efectuar su objeto, verbigracia la transformación -

industrial de productos derivados dol petr6JP0, ln explntnci6n 

de una estación radiofónica o <le unn d0tcrminada mina. Pero -

estos factores jurfdicos no son los indicudos, en virtud de -­

que no todas las unidades de producción y distribución de bie­

nes y servicios requieren para su operaci6n e inicio de activ! 

dades o funciones con permisos especiales o concesiones por -­

parte de la autoridad administrativa. 



- 78 -

As1 las cosas, es du nrguirsc que el Onico acto o factor 

jurídico que da validez ante las autoridades a<lministrativas, 

objetividad en cuanto u l.:i. fcchü de iniciación e.le operaciones, 

y el instrumento jur1dica-administrotivo que proporciona mayor 

cxact1tud y con el cual se justj.ficn y com¡1rucba cficilzmcntc -

la fechan diluciclu.r: el tr:ímite administrati.vo de aviso <lo -

iniciaci6n de operaciones c¡uc se lleva il cnbo ante la Secreta­

ria de Hacienda y Cródito P(1blico, mediante l<i prc!:lentnción de 

la forma fiscal denominada '1 Aviso de Alta'1 t~uc regulan y esta­

blecen los articulas 27 y 31 del Código Fiscal de la Fcdcra--­

ci6n, en relación con el 14 fracci6n II1 y 21 fracción 1 de su 

Reglamento, o en su defecto mediante la prcsc•ntación de la so­

licitud de inscripci6n en el Registro Federal de Contribuyen-­

tes, cuando coincidan ambas situacior1es. 

Ahora bien, si con motivo de causas de fuerza mayor o ex­

tra-operativas la empresa no pudiese o no haya iniciado su fun 

cionamiento en la fccl1a prevista en el aviso de alta o solici­

tud de inscripción, corresponde demostrar que· los trabajos te!! 

dientes a la producción o distribución de bienl!n y servicios, 

los efectuó y ejecutó en fecha diversa a travfs de documenta-­

ci6n fehaciente; y en estas condiciones se considera que el -­

año de gracia para ro entregar la participación de utilidades -

corre a partir de la fecha en que se inicie el funcionamiento, 

no a partir de la fecha de constitución, como indebidamente p~ 

diera interpretarse. 



- 79 -

En vista de todo lo expuesto, es de recomendarse que me-­

diante adici6n a la Ley Laboral o disposición rcglilmcntnria se 

establezca que las empresns seRaladns en la fracción I del ar­

ticulo 126 de la Ley Federal del Trabajo, tentir5n el a~o de o~ 

cepci6n para otorgar participaci611 de utilidades a partir de -

la fecha que anoten en el aviso de alta o solicitud de inscriE 

ci6n en el Registro Federal Jo Contribuyentes, sc~an sea el e~ 

so, que regula el Código Fiscal de la Fodcraci6n, fecl1a en que 

plenamente se tiene ln certeza jurídica de que inició operacio 

ncs¡ y de esta manera subsi1nar en gran nie<liJil la l~cJUn3 lc0is-

lativa. 

Por último, otro cuestionamiento que se desprende del su­

puesto enunciado en la fracción en comento, estriba en los ca­

sos de fusi6n o integración y transformación de empresas, so-­

ciedades mercantiles: si se cst6 ante la presencia de empresas 

de nueva creaci6n de lus que se ref ierc dicha fracci6n. 

Someramente cabe comentarse que de conformidad con los ªE. 

tículos del 224 itl 228 de la Ley General de Sociedades Mercan­

tiles, exisl~ lct [usiGn por crcuci6n o inte0raci6n y la fusión 

por incorporaci6n. Se L1a la primera cuando los patrimonios de 

dos o más entes sociales se reunen en uno solo, en una campen~ 

traci6n reciproca y en que todas las empresas, sociedades mec­

cantiles participantes se disuelven para crear una s0l~ perso­

na moral, sujetfindosc a los principios que rigen la constitu--



- 80 -

ci6n de 1.::is sociedacles, implicando entonces el nacimiento de -

una nueva empresa. Cnso en el cual se cumple con los extremos 

de exccpci6n ostablccidos en el artfculo 126 fracci6n I do la 

Ley Federal del Tr.:ibajo, con el de? echo de ser una cmpresu ex­

ceptuada por eJ primer año de funcionamiento de efectuar repnE_ 

to de utilidades, plazo c¡uc se compute a partir de lu fecha -­

que consigr1c en los t6rminos descritos en el instrumento jurí­

dico-administrativo de referencia en ltneas precedentes. 

J\purccc lü neg\inda, fusi6n por· lncorpornci.6n, cuando c.l -

fen6meno de ubsorci6n dcsilµo rece el putr imonio de unu sociedad, 

subsistiendo ld otra 4uc resulta de la f11~ión y que conserva -

sus caracteres fundamentales, tornando ~sta a su cargo los der~ 

chas y obligaciones de l.::is sociedades desaparecidas; de lo que 

se deduce que tanto lu 6 ] as empresas, sociedades mercantiles, 

extinguidas, como la que subsiste ya cstabLln funcionando y 

consti tuídas con anterioridu.d manteniéndose ] os derechos y las 

obligaciones contrafdas por su status, y por ello no cumplir -

con los supuestos de excepción de que se trata, encontr~ndose 

pues la empresa, sociedad mercantil, fusionante obligada a re­

partir util ida.den conforme a l.u~ dj sposiciones procedentes. 

Bn los términos expuestos, debe tomarse en cuenta las co~ 

secuencias prevalecientes por la fusi6n, mismas que pueden ma­

terializarse y objetivarse para quQ los propios trabajadores -

detecten la existencia o no de una fusión por incorporación o 
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de una fusi6n por integraci6n, esto es unte una empresa, so-­

ciedad mercantil de nueva crcaci6n, para que de esta manera -

la relacionen con la <lctcrminaci6n y ajuste de las divnrsas -

cuentas de activo, pasivo y capit21l de las soci.cdodcs partic_!. 

pantes; con la proporción y forma en que la sociedad res11lta~ 

te integre su capital; principalmente con el J1ccho por el --­

cual fácilmente pueden Lipreciar los tr.J.bajadorcs como es en -

la determinaic6n de rcsponsuLi 1 iclade.5 fisc.:ilcs, indcmniz.::ici6n 

de personal y de su liquidación; e inscripción en el Registro 

POblico de Comercio del Acuerdo sobre la fusión y su publica­

ción, junto con el tíltimo balance anual de cadu sociedad, en 

el Diario Oficial del domicilio social de las sociedades par­

ticipantes. 

Si alguno de estos re~uisitos, o más bien consecuencias 

de la fusi6n, no aparecen o no se dan es inequívoco que no se 

está ante la presencia de una empresa, sociedad mercantil de 

nueva creaci6n; y como tampoco se est:í cuando la sociedad mer 

cantil sufre exclusivamente una transformaci6n, variando de -

forma jurídica a una de las que establece el articulo 1 de la 

Ley General de Sociedades Mercantiles que rntis favorezca a los 

socios, sin que ello implique que la empresa, sociedad merca~ 

til tienda a desaparecer, disolverse o liquidarse. Asimismo 

no se estar§ ante una empresa de nueva creación cuando haya -

Unica o paralelamente cambio de denominaci6n o raz6n social, 

domicilio, y total o parcialmente de socios. Igualmente succ 
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de con las empresas do hecho o mejor conocidas con las socied~ 

des mercantiles irregulares, d~do que 6stas por ser personas -

morales no constituí.das con todos los rcquisi tos leíJ,.dcs, no -

reunen tampoco los requisitos ¡ cuillidildcs du t1nn e1n1>resa de -

nueva creaci6n en los t6rminos descritos, y por lo mismo no -­

pueden gozar del derecho ll la exención de re¡.iu.r:tir utilidades, 

aun cuando estén funcionJ.ndo irregulurmentc y a pesar de la 

personalidad jurídica que les otorqa el segundo pc."irrafo del tl.r 

tículo 2o. de la ley corporativa mcncionoda. 

2. - EMPRESAS DE NUEVI\ CREl\CION DEDICl\D/\S /\ L/\ 

ELl\130RACION DE UN PRODUCTO NUEVO. 

Como ya se ha señula<lo, en las fracciones I y II del artí­

culo 126 de la Ley L~boral, se distinguen los requisitos de: -

1.- Una empresa de nueva creación; y 2.- El período de uno o 

dos años de fu11cionumiento para estar exceptuadas de repartir 

utilidades. 

De este último requisito debe entenderse, como igualmente 

se ha visto, en el sentido de que el plazo de excepción no em­

pieza a computarse en tanto la empresa, sociedad mercantil, -

de nueva creación no empiece a operar y funcionar en las acti­

vidades que persiga directamente el cumplimiento de su f inali­

dad comOn por la cual se creó o constituyó la empresa, socie-­

dad mercantil. Sin ernbargo, para aquellas empresas que se ---
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constituyan para alcanzar su objeto social y si dentro ele 6ste 

es la elaboración y distribuci6n de un bien o producto nuevo -

en el comercio o en la industria, es decir en el campo del qu~ 

hacer econ6mico, entonces se ubican en los supuestos previstos 

por la fracción TI, en la que para cstí1r cxccptuadü de rcpar-­

tir utilidades, adcmtis de ser empresa, sociedod mercunt il, de 

nueva creación, de acuerdo con los razonamientos cxprcsudos; -

de haber transcurrido los dos años de excepción .i. partir ele -­

que empiece a funcionar en los términos descritos en el a¡Jart~ 

do anterior; que adicionaltt\ente se trace como objeto socinl: -

la elaboración de un prod~cto nuevo, cuyu determi.naci6n de la 

nove~.: ~ebcrá ajustarse a lo que dispongan las leyes para fo­

mento de industrias nuevas, como lo prcccptOa la fracción de 

rt:!ferencia. 

Esta afirmación encuentra su antecedente en la Exposición 

de Motivos de la Reforma a la Ley Federal del •rrabajo en 1962, 

en la que se externa el argwnento de que la amplitud del plazo 

obedece a que la introducción de un producto nuevo contribuye 

a fomentar el progreso general del país, implicando un riesgo 

C]Ue amerita una mejor consi<lerac.i6n; y de conformidad con 

ello, la Ley de Fomento de Industrias Nuevas y Necesarias al -

definir el concepto de industrias nuevas lo asimila al de pro-

dueto nuevo. Pero como dicha ley quedó sin efectos por decr~ 

to abrogatorio publicado el 15 de diciembre de 1975, se estima 

que la determinación de la novedad no estaría ya sujeto a las 
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disposiciones de las leyes par~ el fomento de industrias nua-­

vas, sino bajo la regulüci6n ~e la Ley de Invenciones y Marcas, 

publicada en el Diario Oficial de la Federación del 10 de fe-­

brero de 1976. 

r..:n este cst.:ido de cosas, es de opjnar.se que el que mejor 

ha expuesto doctrinalmentc ln a.pJicabilida.cl de la Ley de Tnvc.!.! 

e iones y Marcas en el punto .::i examen, novedad de un producto, 

ha sido indudablemente al Maestro Mario Baucl1c Garcfadicgo, -­

quien enuncia que esta ley sefi~lil que lo patentablc, entre --­

otras, es la invcnci6n nueva como resultado de un~ 3Ctividad -

inventivn y susccptibl0 de uso industrial, y DSÍ pues se trad~ 

ce en una ºpatente de invención"; y en este llk1rco de rcferen-­

cia expone lo siguiente: 1
' ••• la actividad inventiva, o sea, -

la posibilidad de ejecución de la idea de la invcnci611, dabc'­

aportur algo nuevo a lu industría, ulgo que ha!5tu entonces fue 

ra desconocido o no ex.platudo; es decir debe contribuír al pr~ 

greso y a la supcraci6n de la t6cnica i11dastrial corrientes, -

ya sea en sus principios, por la idea que le sirva de base, o 

en sus medios de realizoci6n por las dif icultudcs que el invc~ 

tor l1a tcnidn que vencer, o en fin, en sus resultados econ6mi­

cos, por las ventajas aún no alcanzada!j que logra la invenci6n 

para la industria; en otras palabras, la invQnci6n debe ser n~ 

vedosa y original, tanto temporal como espacialment" (novedad 

absoluta}, y la novedad inventiva debe contribuír con algo nu!:: 

vo a la técnica industrial. Pero, además, la novedad de la i~ 
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venci6n debe ser de tal naturaleza que signifique una real i11-

novaci6n, para lu industria, o sea, que no basta una simple m~ 

jora, una adición o la corr-ccci6n de un defecto, no busta una 

aportación secundaria que cualqui cr hombre <le mcdi.1na prcpura­

ci6n o de norm.::il habilid.:J.d t6cnica o artÍRtica pudieru obtener 

de un objeto o de un mcclio ya conocido, sino que se requiere -

un adelanto efectivo, el ct1al, scgan la fórmuli1 rle la jt1ris---

prudencia francesa, se Vitloru l'ºr las lli(í.cultil<les LJUO el in--

ventor hubo de vencer y se aprecia (discrccionaln1ontc) por la 

diferencia entre la invención y el estado ¿interior de la tócn_!. 

ca, sin que por ello se exija un progreso inmedi . .J.to, ni menos 

un grado de perfccci6n del invento que, gcnerulmentc, es dif1-

cil de alcanzar cuAndo se inicin S\l explotaci6r1''. 

Y por lo tanto que la ir1vención nueva r1c1Jc satisfacer dos 

requisitos: la calidad de ser (1til y provechoso pnr.:i la cole~ 

tividad, referido en satisfacer los requerimienbos sociales -

de tipo económico; y la. calidad de su industrialida<l, esto es 

susceptible ~a invención nueva de una utilizaci6n industrial, 

someti~ndose el producto nuevo a una cxplotaci6n que signif i--

que elaboraci6n o transformaci6n de productos u üu nuevos sn--

tisfactores económicos (42). 

Luego entonces puede colegirse en forma global que, los -

elementos legales de ser una empresa nueva y fabricar un pro--

(42) .- Cfr. Bauche Garcfadicgo. Mario. Ob. Cit. Págs. 141-143. 
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dueto nuevo deben coexistir simultrtneamente, es decir que pur~ 

lclamente .surjan instant~noamente e inicie su funcíon~miento, 

paroJ que se compute el plazo de dos años p.:ir11 cst;-ir cxccptunda 

de participar a los trabajadores <le las utilidades que llegare 

a obtener por el desarrollo de sus activi.dadet;, en concreto en 

1.n. claboraci6n de ese producto nuuvo. 

3.- EMPRESAS, SOClEDADES MERCANTILES, 
DE LA INDlJS'l'RII\ EXTRl\CTIVI\ 

Igualmente se tiene que la fracción Irr del articulo 126 

de la Ley Federal del Trabc'.ljo, exccptt'la ti las empresas de otar 

gar participación de utilidades u aqu6llas que se dediquen u -

la industria cxtractiva, pero udem.:ís de este requisito es nec~ 

sario que rcuna dos características más, una de las cuales se 

ha examinado y que se tiene por reproducidos los a.rgumentos --

conducentes a la determinaci6n de ''cmpresit de nueva crcaci6n''; 

y el otro condicionamiento estriba en que para gozar de ese be 

nefici,? sea solamente cuando se encuentre en el periodo de ex­

ploración. 

Al respe6to cabe hacer menci6n que la ley, se estima, se 

limitó a señalar la excepción para las empresas, sociedades me!: 

cantiles, de nueva creaci6n, toda vez que en las empresas ex--

tractivas por r?qucrirlo la naturaleza misma de sus operacío--

nes, tienen permanentes períodos de exploraciOn con intervalos 
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de explotaci6n, o en muchos casos simultáneos. lo cu.'.11 ocasio­

na en aquéllas quQ no lo son, de nueva creación, un injusto 

perjuicio para los trabajadores que íntervienen en lu ctapü ex 

plorativa por no obtener nunca su parte correspondiente por 

concepto de participaci6n de utilidades, en contraposición con 

los que prestan sus servicios en otras fnccs de la industrio. 

Por lo tanto, con la limitante de "nueva croación" resulto que 

de acuerdo con la ley, debe interpretarse que lu empre.su cx--­

tractiva se encuentra exceptuada de repartir utilid~dcs en el 

primer periodo de exploración, sin considerar los subsiguicn-­

tes. 

Es obvio pues sobre el particular, guc esta actividad empresa­

rial se desenvuelva y desarrolle en dos períodos, a s~ber: 

cuando se realizan los estudios o investigaciones para aprc--­

ciar las posibilidades da aprovechamiento y costeabilidud de -

las vetas descubicrtu.B, es el período de cxplor.aci6n; y poste­

riormente su natural explotación, que es propiamente el uprov~ 

chamiento productivo de los bienes extraídos, en cuyo período 

desde luego no opera el extremo de excepci6n de repartir utíl.f. 

dadcs. 

En esta medida,es de adherirse a la postura. <le Roberto M.!l 

ñoz Rarn6n, en el sentido de que las empresas de la industria -

extractiva durante el período de exploraci6n, no se obtienen -

ni generan utilidades por lo que deviene superfluo o más bien 
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innecesaria, por sus caracter!sticas, exceptuarlas de dicha 

obligaéi6n en tal período ( 43) y por enUe üs recomendable r~--

formar tanto el numeral legol corno el constitucional de que se 

trata, para exceptuar u estas empresas t~n 01 transcurso de un 

número determina.do de años durante el primer per-1odo de cxplo-

tací6n, siempre que, tombi.6n es de sugerirge, óstc no rebase -

el plazo de uno o dos años y si sobrepasa que sea el lfmi te p~ 

ra la excepción, el Je referencia, para que J1aya congruencia -

respecto a la duraci6n con lns fracciones 1 y II del artículo 

126 de la Ley Federal del Trabajo, dado gua en ese plazo, se -

considera, habrti encontrado una es tabi lid ad y dcsarrol lo en su 

contabilidad y estados financieros, y de estw maner.:i estar en 

aptitud de cumplir con su obligaci6n constitucional. de partic.f. 

par de sus utilidades .:> lon trab<tjadores. 

En otro orden de cosas, cabe destacar que 1 as empresas, -

sociedades mercantiles, de la industria extractiva son las que 

confo~me con el articulo 27, p6rrafo cuarto, de la Constitu--­

ci6n Federal, se dedican a la explotación, uso o aprovechamie!!_ 

to de todos los minerales, o substancias minerales de lus que 

se extraigan metales o metaloides: de los yacimientos de pie--

dras preciosas, de sal, de gema y salinas mar!timas; de los --

productos derivuUos de la dcscomposici6n d~ rocns, de los yucA 

(43) .- Cfr. Muñoz Ramón. Roberto. Derecho del 'l'rabajo. Tomo 

11. Instituciones. la. Edic. Edit. Porr6a, S.A. 
Mlxico, D.F. 1983. Pág. 204. 
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mientas minerales y orgánicos, utilizados como fertilizantes, 

de los combustibles minerales sólidos; y el petróleo Y todos -

los carburos de hidrógeno sólido, líquido y gaseoso. 

En este sentido, no hay que perder de vist..n que lüs in---

dustrias y actividades en comento, son ejecutadas por organis-

mas paraestat.:iles, o en su defecto por los particulures p1·evio 

otorgamiento de las concesiones respectivas, casos en los cua-

les, los primeros podrán estar exceptuados de rc¡Jartir utilida 

des por así disponerlo la Ley del Congreso de l<i Unión o Dccrc 

to del Ejecutivo que los crea, o por estar sujeto a las rela--

cienes obrero-patronales a las disposicones del Apartado ''8 11 
-

del Artf.culo 123 Constituc.ional; y los segundos podrán no re--

partir utilidades en el supuesto jurfdico examinado en las l.i-

neas iniciales del presente punto. 

4 ,- EMPRESAS CON CAPITAL MENOR AL QUE I'IcTE LI\ 
SECRETARIA DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL. 

El articulo 126 de la Ley Laboral finalmente establece en 

su fracci6n Qltima, VI, a las empresas con bu.jos niveles de in 

gresos derivados de su magra actividad econ6rnica, en r.az6n de 

que sus incipientes utilidades apenas alcanzan a cubrir los --

costos de operación. 

El precepto anotado con antelación cita que están excep--

tuadas las empresas que tengan un ca pi tal menor del que fije -
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la Secretar!a del Trabajo y Previsión Social por ramas de la -

industria, prcv·ia consulta con la Secretu.r:ía de Comercio y Fo­

mento Industrial, mediante resolución qllC podrá revisarse to-­

tal o parcialmente, cuando existan cj.rcunstancias econ6micas -

importantes que la justifiquen. 

En acatamiento al numeral de que se trata, la Secretaría 

del Trabajo y Previsión Social, en el Diario Oficial de la Fe­

deración del 20 de febrero de 1985, publicó la resolución co-­

rrespondiente, para scliular que quedcir. exceptuadas de lu obli­

gaci6n de repartir utilidades las empresas cuyo capital y tra­

bajo generen un ingreso anual declarado al impuesto sobre la -

renta no superior a los seis millones de pesos. Dicha resolu­

ción abrogó a la del 18 de marzo de 1963, en la que se resol-­

vi6 fijar el capital mínimo para estas empresas, personas f1si 

cas con cuyo capital no generen un ingreso anual superior a --

120, 000. 00 y las personas morales cuyo capital sea inferior 

a$ 25,000.00, pero con ingresos anuales no excedieran de----

125,000.00 pesos. 

Se estima que los motivos para exceptuarlas de la uUliya­

ci6n de repartir utilidades son justificables; sin embargo, la 

forma en que se planteó el precepto legal, al establecer que -

tengan las empres~s un capital menor del que fijen las autori­

dades competentes, dista mucho de alcanzar el objetivo busca-­

do, toda vez que el parámetro que puede dar a conocer la capa-
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cidad administrativa y f inancicra de las empresas para los --­

efectos de que se trata no es el capital invertido, sino mjs -

bien los ingresos pcrcibidcJs en un ejercicio, los que canfor-­

man el indice mti.s viable para dctcnninur s.i cst;:ln en condicio­

nes las empresas con bajos niveles econ6micos de participar de 

sus utilidades a los trabajadores. 

Lo anterior en virtud de que por cu.pi tal social, como ha 

quedado precisado en los pri1neros apartados do este trabajo, -

constituye la suma de valores do aportaciones de los Bocios en 

el momento de la constitución de una sociedad mercantil, mismo 

que se mantiene invariable mientras no cumbic el namcro de so­

cios o el monto de las obligaciones, y cuyo capital soc.ia1 no 

refleja el auge o demérito de lus operaciones de la empresa, -

sociedad mercantil; en tanto que los ingresos, para efectos -­

del tema a examen, ya sea en dinero efectivo, bienes, servi--­

cios y crédito percibidos por la empresa en forma acumulable, 

sin tomar en cuenta las deducciones autorizadas por la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta, son los que demuestran el car~cter 

cuantitativo de los quehaceres financieros de las empresas, so 

ciedades mercantiles y desde luego la prosperidad de las mis-­

mas y cuyos ingresos son prcponderantemcnte generados por el 

factor trabajo. 

Acorde con lo anterior, la 1esoluc~6n vigente a estudio, 

asf como la abrogada, subsanaron la impresici6n legal, al estn 
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blecer como factor de medida tanto el capital invertido y el -

trabajo, como el ingreso acumulable anual, el cual seJ;á el de­

clarado al impuesto sobre lu rontn que, con base en la resolu­

c16n en vigor, no scrfi superior a seis millones de posos para 

tener los beneficios de la cxce1lci6n. 

Por otra pürtc, en el considerando tercero de la resolu-­

ci6n gue se analiza, se señala que los l:ímitcs establecidos en 

la resoluci6n del 18 de marzo de 1963 hablan devenido anacr6n! 

cos y car~ntcs de significación pr~ctica. A decir verdad, las 

transformaciones económicas importantes han tra.ncurrido y mod.!_ 

fica<lo sustancialmente el desarrollo de las m5s variadas acti­

vidades en el pafs, derivado de las constant~s y fundamentales 

reformas a lus disposicio'nes fiscales y nl fomento de las mis­

mas actividades comerciales e industriales, las cuales es de -

rnanifestars<J se incrementan con mayor frecuencia y celet"idad, 

con base al adelanto y desenvolvimiento de la tccno log:í.a y de 

la computaci6n. Por lo tanto, se considera ingente la necesi­

dad de no esperar otros 22 años, lapso existente entre las dos 

resoluciones, para que las autoridades competentes, en li1 esp.!'.: 

cie ~ las Secretarla del Trabajo y Previsión Social y de Come~ 

cio y Fomento Industrial, se acojan a lü tarea de revisar y -­

emitir dichas resoluciones no solamente en el momento preciso 

en que se den en la realidad las circunstancias econ6micas im­

portantes que la justifiquen, sino también en un determinado -

término que se establezca en la propia fracción VI del artfcu-
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lo 126 de la Ley Federal del Trabajo, mediante reforma que sea 

sometida al cuerpo legislativo. 

Finalmente es de recomendarse tambiOn se reforme el pre-­

cepto que se estudia, en el sentido de q11e se establezca, como 

requisito legal, que las em¡Jrcsas de escasos recursos y que se 

encuentren exceptuadas de repartir utilidades no por tener so­

lamente un capital menor del que fijen los autoric.lu<les respec­

tivas, sino adcmtis que se especifique con clarid,-:!d cuando el -

capital social o invertido, asf como el factor trnbajo generen 

un ingreso anual acumulable declarado ul impuesto sobre la tC,!! 

ta, no superen n los que fijen en la resolución correspondien­

te la Secrntaría de Trabajo y Prcvisi6n Social, para que de e~ 

ta manera al tenor de la ley, cxist~ congruencia co11 las rcsolu 

ciones administrativas estudiadas, y as.í. cvitur que si éstas -

son objeto de impugnación ví.u juicio ele umpuro, no se alegue -

violación ul principio de lega 1 id~td por rcbu.sur los lfmi tes -­

establecidos por la ley, que toma en cuenta Qnicamcnte el cap.!_ 

tal, mas nunca a los ingresos totales acum1Jl.J.bles, que sí bien 

es más equitativo, no deja de ser una falla de la ley del or-'­

den técnico y una contraposíci6n en el contenido y de lo que -

ordenan ambos instrumentos jurídicos. 
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B, - CIRCUNSTJ\NCil\S PARA OllLIGl\RSE 1\ REPl\1:1'IR llTI!. Tlll\DES. 

El articulo 126 de la Ley Federal del Trabajo, se reite­

ra, es de aplicaci6n limitativil a las l1ip6tcsis que el pro¡Jio 

normativo indica, y por lo mismo las empresas, sociedades mc,E_ 

cantiles, que no reGnnn los requisitos contenidos en la ley, 

esttin obligados a rccJ.liznr el supuesto imperativo de repurtir 

u ti l ida des. 

Cabe reiterur, también que la empresa, en los términos -

manejados en el presente documento, no es un sujeto ni tampo­

co titular de l~ organiznci6n total del capital y trabajo, s~ 

no que quien poseé la titularidad de ese conjunto de relacio­

nes es la sociedad mercantil como titular social de la unidad 

económica de producción y distribución de bienes y servicios, 

por conducto de sus órganos de administración, los cuales se 

constituyen en patronc~, en titulares de la empresa. 

Oe esta manera, es de desprenderse que el Artículo 123 

de la Constitución Politica y el 16 de la Ley Federal del Tr~ 

bajo, al invocar el concepto de empresa, es de entenderse que 

se refieren al titular-patrón, ya seu persona física, ya sea 

persona moral; y as!, es de afirmarse que la Constituci6n Fe­

deral y la Ley Laboral, u quien imponen la obligaci6n de par­

ticipar de las utilidades a los trabajadores es al titular-p!:'_ 

tr6n investido, en la especie, con la figura de sociedad mer­

cantil. 
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En la •rercera Resolución de ln Comisi6n Nncional paru lu 

Participaci6n de los Trabnjado1-es en las Utilidades de las Em 

presas, articulo 2o., se prcceptOa que ''son s\1jctos obligados 

a participar utilidades, todas las unidades ccon6miccJ.s de pr~ 

ducci6n y distribuci6n de bienes o servicios, de ucuc.rdo con 

ol art!culo 16 de la Ley Fedcrnl del Tra~ajo, y en general -­

las personas f1sica:; o mor.:ilcs que !1iendo contribuy~ntes del 

impuesto sobre la renta tengan trabajadores a su servicio''. 

Combinando los conceptos esgrimidos relativos a los tit~ 

lares de las empresas con el contenido del precepto lL-anscri­

to con anterioridad, hacen ratificar desde c.1 punto de vista 

laboral que quien se ostente ti tulat· de la empresa, y reciba 

los servicios personales de subordinaci6n, se encuentra obli-

gado a repartir a los trnbajadorcs las utilidades generadas -

en ese conjunto unitario de relaciones jurfdicas personales, 

por la prestaci6n del trabajo subordinado aplicado a la pro-­

ducci6n y distribución de bienes o servicios que constituye -

en sí el concepto de empresa; )' desde el perfil fiscal, dicho 

precepto permite ex.ternar una opinión aclaratoriu en el senti 

do de que las personas físicos o moral'?:s para estar obligadas 

a repartir utilitla<lcs a los trabajadores no necesariamente -­

deben ser contribuyentes del impuesto sobre la renta, porque 

basta que tengan contrato o relación de trabajo, o seo reci-­

ban servicios personales subordinados pura que reportan util.!_ 

dades, independientemente de que sean no no contribuyentes 
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del impuesto sobré la renta. 

La ·segunda parte del art!culo ültimamente citado, rcsul ta 

entonces que se contrapone con lo preceptuado en el :10. de la 

propia Resolución, mismo que establece que la base rara la 
,. 

participación de utilidades será el remanente distribuible que 

se determine de conformidad con el Título Ill de la Ley del I~ 

puesto Sobre lu Renta, y quienes efectdan esa dcterminaci6n 

son precisamente las ''personas morales con fines no lucrati---

vos" (ejemplo: sociedades civiles, coopcrativus, confederacio-

nes de trabajadores, c5m~rns, uniones campesinas), las cuales 

a la luz <1c este cuerpo tributario, son considerados no contr!, 

buycntes del impuesto mencionado; y no obstnntc lo anterior, 

muchas de ellñs, si no todas, tienen trabajadores a su servi--

cio con car:icter subordinado. Y por lo tantu, con obliqnción 

de participar de las utilidades a su personal con derecho a --

ellas. 

Desde luego que dicha obligación, tanto para las personas 

morales citada~ como para las empresas, saciedades mercantiles 

en general, se encuentra condicionada a la existencia, en todo 

caso, de esas utilidades y por ello, las que no se ubiquen en-

tre las exceptuadas por el artfculo 126 de la Ley Laboral, de-

berán realizar todos los actos t8ndentes a demostrar en su 

defecto que efectivamente na obtuvieron utilidades, como en la 

especie serían las empresas, sociedades mercantiles, que mani-
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fiestan pérdida fis~al en su declaración anual de su cjerci--

cio fiscal¡ circunstancia de hecho, ónica en que las empresas, 

sociedades mercantiles, no cstAn oblig~das a participar util~ 

dndes y que no se hayan en los extremos de excepción cstuciL1-

dos en el apartado inmediuto anterior. 

1.- INTEGRA<::ION Df. Ll\ COMTSTON MIXTJ\ DE 
Pl\RTICIPJ\CION DE U'l'JI,IDM>ES. 

Los derechos y obligaciones de los trabA.jildorcs y patro-

nes de participar en la integraci6n y funciona1nicnto de las -

comisiones mixtas l1acc corrolJ01·ar el ambiente comunitario do-

rivado de las relaciones de trabajo existentes en las empre--

sas. La operatividad de las comi.siones mixtas se explica por 

el todo unitario de relaciones de trabajo que se conciben en 

la empresa. 

Congruente con lo anterior, el articulo 392 de la Ley, -

preceptaa que en los contratos colectivos de trabajo podrán -

establecerse la organizaci.6n de comisiones mixtas para el cu!!! 

plimiento de determinadas funciones sociales y econ6micas; --

confirmándose entonces el papel regulador y faro propicio pa-

ra el med·oramiento de las relaciones colectivas en las contr~ 

vers;tas obrero-patronales, a través ele su consignación en los 

contratos colectivos. 

Lo antes dicho permite resaltar que los campos de campe-
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tencia de las comisiones mixtas encuentran su funJamcnto en la 

Ley Federal del Trabajo y en los contratos colectivos de traba 

jo; y por consecuencia la naturaleza jurídica de las mismas d~ 

riva de su propia composición, en 6rqanos comuni ttirios ele vig.!_ 

lancia, asesoría, rcs0lt1ci611 dentro de l~ empresa et1 los pt1n-­

tos de concurre11cia, y de coincidencia de intcr6s jurfdico en­

tre ambas partes en materia de seguridad e hi9íenc, pa.rticip~ 

ci6n de utilidades o de escalafón por ejemplo, que los cuer-­

pos normativos lubornlcs regulan de manera fundamental en tór­

minos de armonizar, con sentido de justicia socinl y en forma 

general en el marco econ6mico y social, los factores de produ~ 

ci6n y elementos esenciales de la organizuci6n, como lo son -­

el trabaj0 y el capital. 

E igualmente cabe decir.se que dichas comisiones mixtas -­

explican su integraci6n, y por ende su funcionamiento, conci-­

biendo a la empresa, como se ha observado, como un todo unita­

rio de relaciones de trabajo entre los trabajadores con los n~ 

ministradores-patrones, dado que se debe comprender con igual 

nOmero de representantes de los trabajadores y del patrón. 

Sin embargo, la única comisión mixta que se encuentra de­

bida, legal y reglamentariamente contempla.da en cuanto su int~ 

graci6n es la de Seguridad e Higiene-, toda vez que en lo rela­

tivo al na.mero de representantes, requisitos para tener este -

carácter, forma de su designación, y su subsistituci6n solamen 
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se prev~ expresamente en el artfculo 510 y de10Ss aplicables de 

la Ley Feteral del Trabajo y del 193 al 200 del Reglamento Ge-

neral de Seguridad e Higiene en el Trabnjo. Y por lo que hn-

ce a las otras comisiones n1ixtns que no tienen nl rc!¡pccto dis 

posición legal ni reglamentaria, os de opinarse que en ilten--­

ción de lo dispuesto por el urtl'_cuJ o 17 del ordenamiento lnbo­

ral, que analógicamente se aplique en lo conducente conformt: a 

las funciones de cada comisí6n nüxta, lo prcvi sto por las de -

Seguridad e Higiene. 

No es 6bicc lo anterior para agregar que, por lo que se 

refiere ahora particularmente a la Comisión Mixta de Partícip~ 

ci6n de Utilidudes que contemplu el ilrtfculo 125 de la Ley La­

boral, l?sta omite indicar si los representnntcs que ln intc--­

gran por igual de los trabajadores y del p'1tr6n deben o no ser 

necesariamente trabajadores de la empresa, empleudos de con--­

fianza que tengan una relaci6n de trabajo con la misma o tam-­

bien fungir los asesores o profesionistas que presten un servi 

cio personal independiente, con:o repr.esentantes de la empresa. 

Ante esta omisión, es de observarse que en la práctica -­

generalmente las empresas designan a profesionistas que pres-­

tan un servicio personal independiente como sus representantes 

en dicha comisi6n mixta, habiendo una franca dcnventaja para -

los representantes de los trabajadot·cs que tambi1'n generalmen­

te por razones econ6micas, las mt1s, no cuentn con el auxilio y 
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asesoramiento t~cnico adecuado de especialistas o pI:'ofesioni~ 

tas. En tal ~irtud, es de insistirse, que las comisiones mi~ 

tas de cualquier materia, como 6rgnnos obroro-patr 1Jnalcs in-­

ternos de l.::i empresa, deben estar constitufdos por personal -

que tengan una ~clnci611 de tralJajo suburdi11ado, ll~n1cso a ls­

te trabajtldor de biISC, de plantw por parte de 1os trabajado-­

res o de confü1n2a por el del patr6n: y por lo ta..nto se esti­

ma que la comisi~n u examen, por tener ld. misma natur;:ileza, -

debe estur integrada por representantes sin l!mi te en su númE 

ro, ya sea de los trabajadores o del patrón, que tcn<_Jiln una -

r-elaci6n de tr¿ibnjo subordinado con la empresa y no por trabu 

jadores que tengan un contrato de pt:'estación o~ servicios pr~ 

fcsionales indepóndicntcs con la mis1na. 

Y asi, mediante reformas, se estima recomendable se pla! 

me en la Ley Federal del Trabajo y se clarifique la si tuaci6n 

al respecto, dejando la posibilidad abierta para los represe~ 

tantes de ambas partes se pueden auxiliar de técnicos y pr.of!: 

sionistas para tales efectos, sin que por ello se traduzca -­

que los nsesores tengun facultades de intervenir directamente 

con voz y cor voto en lus reuniones de trabajo de la comisión 

mixta de que se trata. 

Por otro lado, de la lectura del articulo gue norma a es 

ta comisi6n mixta, no se desprende la ~poca o plazo en que de 

be sesionar para el objetivo de elaborar y formular el proye!:_ 
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to de reparto individual de utilidaues gcn<'rados en el cjerci-­

cio fiscal respectivo. Sin embargo, es obvio entender que dobe 

ser con posterioridad a la prcscntaci6n nnte la Sccretar!u de -

Hacienda y Crédito POblico, de la declaración untwl del impues­

to a los ingresos de las sociedades mercantiles, y de ser posi­

ble que los trabajos se inicien no más de diez d!as despu~s de_ 

que se presente la declaración unual del impuesto sobre la ren­

ta. 

Asimismo cabe añadir que en estricto sentido, la comisión_ 

mixta a estudio debe integrarse invariablemente cada ocasi6n en 

que se vayu. a efectuar un reparto. Esto es, no solnmcnte en el 

supuesto descríto con anterioridad, sino que para llevar .-1 cabo 

su principal actividad consistente en la elabor.ución y detcrmi­

naci6n del monto que corresponde a cada tr¡:¡bajador por concepto 

de reparto de utilidades, dcbcr6. reunirse inmediatamente dcs--­

pul'.;s de que la empresa liaya presentado una declaración comple-­

menturía, en la 4ue ce incremente, en su caso, la utilidud fis­

cal, y por ende proceda realizar nuevamente un reparto de util_! 

dades. 

De igual manera debe procederse inrne<liut.:i.mente a la intc-­

graci6n de la comisión mixta en la hipótesis primera derivada -

de la interposici6n de escrito de objeciones en contra de la de 

claración anual del impuesto sobre la renta de ejercicios f ísca 

les anteriores; y en la hip6tesis segunda, si con motivo del --
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ejercicio de facultades de la Secretada de Hacienda Y Crédito 

POblico para vigilar el cumplimiento de obligaciones fiscalcs,­

ésta dependencia emite un acto administrativo con fundamento en 

los artículos 121 y 122 de la Ley Federal del Trabajo, en cuya 

resoluci6n adrnini9trativa se determine que la empresa, soci.edad 

mercantil, se encuentra obligada a realizar un reparto de utili 

dades por segunda ocasión. 

En consecuencia, y en virtud de la falta de regulaci6n le­

gal o reglamentaria de lus ópoc.:is en que la Comisión Mi:-:ta de -

Participaci6n de Utilidades deba integrarse, es de recomendarse 

que a trav~s de las reformas a las disposiciones conducentes de 

la Ley Laboral, normativamente se señale que los momentos en 

que se instale dicha comisión sea a los diez dfas posteriores a 

aquél en que sucedan algttno de los siguientes hechos: a la pre­

sentación de la declaración normal de impuesto sobre la renta -

del ejercicio; a la presentaci6n de caclil declaración complemen­

taria¡ y a la notificaci6n recibida por la empresa o por los -­

trabajadores de la resoluci6n administrativa dictada en térmi-­

nos de los articulas 121 y 122 de la Ley Federal del •rrabajo, -

por la Secretaría de Hacienda y Crédito Pliblico, ordenando se -

proceda a un reparto adicional de utilidades. 

Otro punto a mencionar de la comisi6n mixta, al tenor del 

articulo 125 de la ley, destaca el de la facultad de elaborar -

el proyecto de reparto individual de utilidades y por lo mismo_ 
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determinar las bases bajo las ct1alcs se lleva a cubo ese repar­

to y que en apartado subsiguiente se trnta; as!. co:no, por cons~ 

cuencia la facultad de difundir el proyecto de reparto, colocá~ 

dolo en lugar visible de la empresa y se opina que, a pesar de_ 

no aclararlo la ley, debe permanecer su publicidad por lo menos 

durante el plazo de quince días, peri6do en que de ucucrdo con 

el propio precepto fracción III, los trabajallores en forma indi 

vidual podrán hacer las observaciones que sobre la cantidad fi­

jada est6n inconformes, manifestación o queja que debe ser re-­

suelta por la comisión mixta en el plazo tambión de quince df.ns, 

que en sí constituye otra atribuci6n importante de este organi! 

mo obrero-patronal. 

Es dable aclarar, por otra parte, que en atención de la -­

fracción II del artículo en comento, si los representantes de -

los trabajadores y del patr6n no tienen concertaci6n definitiva 

respecto de los asuntos de su competencia, decide en su dcf ecto 

el inspector del trabajo en el ámbito de su esfera de atribuci~ 

nes. 

a) LIMI'l'AN1 ES PARA REPARTIR UTILIDADES A LOS 'l'RABAJAOORES, 

A fin de que la Comisi6n Mixta de Participaci6n de Utili­

dades pueda sesionar adecuadamP.nte, además de requerir la docu­

mentaci6n indispensable que el patr6n se encuentra obligado a -

entregar so pena de la aplicación de la sanci6n pecunaria co---
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rrespondiente, ncccsi ta tomar en cuenta algunas consideraciones 

b&sicas y limitantes esenciales para determinar con precisión a 

qui€!n y cuánto corresponde por concepto de participaci6n de uti 

lidades, 

Asi entonces, lns consideraciones b~sicas de referencia, -

estriban en aspectos fundamentales siguientes: 

Personas con derecho a reparto. 

Salario base del reparto. 

D1as trabajados para efectos del reparto. 

Con respecto al' primer rubro, es de argumentarse que el -­

personal con derecho a recibir participación de utilidades, es_ 

aquella persona f!sica gue de conformidad con el artículo 8º de 

la Ley Federal del Trabajo presta a otra persona f fsic.::i o moral 

un trabajo personal subordinado. Es decir, basta que exista -­

una relaci6n o contrato de trubiljo por el que se ge11ere la obl!, 

ciOn de prestar un trabajo personal subordinado mediante el pa­

go de un salario, para que consiguientemente exista la obliga-­

ci6n por parte del patrón de cumplir con todas las normas de e~ 

r~cter social y laboral, como lo es entre otros el pago de la -

participación de utilidades. 

Y los que tienen, por lógica, derecho a percibir los mon-­

tos por este concepto, son los trabajadores que se encuentran o 

se encontraron (Léase ex-trabajadores) en una relación de traba 
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jo por obra o tianpo determina.do o por tiempo l.ndeterminado, -

los cuales pueden ubicarse en los siguientes tipos: 

Trabajadores de Uasc o de pl.:tnta, independientemente -

del salario percibido y el namcro de días laborados en 

el ejercicio fiscal; y 

Trabajadores eventuales, siempre que hayan trabajado -

por lo menos 60 días durante el ejercicio fiscul, ya -

sea en forma continua o discontinua. 

De tal manera que los trabajadores que no se lw.llen en -­

las circunstancias expuestas, constituyen .los limitantcs que -

preceptda el articulo 127 de la Ley Federal del Trnbajo sobre 

el particular, y en principio de cuentas el que se refiere la 

fracci6n I, en la que se establece: "Los Directores, Adminis­

tradores y Gerentes Generales de las empresas no participarán 

en las utilidades". 

l1l respecto existen t.liveryencias en cuanto a su constitu­

cionaliuad y en cuanto a su interpretaci6n. Por lo que hace a 

su constitucionalidad, superficialmente cabe decirse que, si -

bien pudiera infringirse la fracci6n IX Apartado "A" del Art1-

culo 123 Constitucional, en el que se resguarda el principio -

fundamental de que todo trabajador tendrá derecho a una parti­

cipa~i6n en las utilidades de las empresas, tambi6n lo es que 
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legalmente los sujetos mencionados participen de esas utilida­

des, provoca unil injusticia con respecto a los demás empleados 

de confianzu. y todos los trabajndores en qcneral de la empre-­

sa, en virtud de que aquéllos, por sus emolumentos superiores, 

participar1an con un porcentaje mayor en contrapos.ici6n del -­

que les correspondcr'.\'..u a óstos. 

En cuanto a l.n jnterprctuci6n del precepto a estudio, se 

hace necesario invocar la Legislación Mercontil y relativos de 

la Laboral, con objeto de comprender el alcnncc jur1dico del -

mismo y con ello subsan.::ir o despejar las interrogantes que le 

derivan. 

En primer lugar, surge el cucstionamicnto de cuáles cara~ 

teristicas deben reunir los Directores, Administradores y Ge-­

rentes Generales para, en términos del art!culo 127 de la Ley 

f,aboral, no tener derecho a participar de las utilidades. En 

este supuesto es de clarificar que los trabajadores de este Li 

po, al ejercer .funciones de Dirección o Administraci6n en la -

empresa, se cosideran representatites del patr6n y en tal con-­

cepto los obligan en sus relaciones con los trabajadores, tal 

como lo prevé el numeral 1.1 de la Ley Labora 1; de lo que se -­

desprende que se constituyen en empleados de confianza y simul 

táneamente en representantes del patrón. 

Lo primero, no por su denominación, sino por la naturale­

za de sus funciones de carácter general un la dirección, ins--
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pecci6n, vigilancia y fiscalizaci6n; y lo segundo, en represen­

tantes, se confirma ul aducirse en el nrtfculo 10 de la Ley Ge­

neral de Sociedades Mercantiles, que la reprasentaci6n de toda 

sociedad me~cantil corresponde ul ~dministrador individual o e~ 

lectivo, quien podr5 realizar todas las operaciones inherentes 

al obj:::::to social, salvo que se disponqu lo contrnrio en otro -­

die-positivo de la Ley Mercantil mencionada o de la propia Acta 

Col'stitutiva,. 

Par lo que a la obligaic6n de dirigir operntiva y a<lminis­

trativamento a la empresa, sociedúd mercantil, se suma entonces 

el carácter representativo del Hdministrador singular o plural, 

del Director, del Gnrente o cualesquiera designacioncG. De .:ih:í 

que con la circunstancia de que forme parte o concurra en ln 

formaci6n de la voluntad directriz de la cmpresu, es decir que 

pertenezca a los mandos de direcci6n y por ende arrogarse por -

ministerio de ley la investidura de patrón; üdcmtls de que con 

el factor decisorio y determinante de la inexistencia del v!nc~ 

lo laboral con la mism3 1 hace demostrar atendiendo a 1~ situa­

ci6n juridica concreta y no sólo a la denominación dL!l c.J.r')0, 

la prevalencia de los razonamientos de una. interpretación y 

aplicación ínegutvoca de que los trabujudnres de confianza de -

esta naturaleza, se encuentrñn excluídos del derecho 9.:n:u part_!. 

cipar en las utilidades y encuadrarse en los supuestos de excep­

ción que marca el artículo 127 fraccí6n r de la Ley Federal del 

Trabajo. 



- 108 -

J\hora bien, en el caso de que este tipo de trabajadores -

sean paralelamente accionistas de la empresa, sociedad 1nercan­

til, se confirma por m~yoría de razón la conclusión que ante­

cede, por encontrarse vinculado con los result~dos econ6micos 

de la propia empresa, sociedad meccantil. 

En otro estado de co~;u.s, es de sobra conocido que para el 

mejor desempeño de sus funciones, los Administradores, Dircct~ 

res o Gerentes Generales requieran de colaboradores auxiliares, 

y en este sentido el artículo 145 do la Ley General de Socicda 

des Mercantiles permite qt1c óstos, la Asa1nlJlca General o el -­

Consejo de Administrnci6n, nombren a Gerentes Espcciules, gui!:: 

nes tienen las faculta.des que expresu.rnente .les confieran }' go­

zarán dentro de la 6rbita de sus atribuciones, Je Jas mrts arn-­

plias facultades de representación y ejecuci6n; teniendo a su 

cargo en la universalidad de los casos, dirigir sólo una rama 

de la empresa o negociaci6n, es decir de una sucursal o esta-­

blecimiento o solamente de un departamento o división de la -­

misma, y por lo tanto se desprende que este Gerente Especial o 

de sucursales se haya sujeto a la dirección y dependencia de -

los órganos de gobierno y a<lministraci6n, en un grado realmen­

te de subordinación y por a~adidura su esfera de actividades -

ejecutivas es más restringida. 

De esta manera, cabe colegir que los Directores o Geren-­

tes Especiales por encontrarse en una posición de subordina---
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ci6n como parte de una t•olaci6n de trabo jo bajo la dcpcndcn--­

cia y dirección de un 6rgano de administraci6n o de la asam--­

blea de accionistas, no se ubican desde 111cgo en lcls stipucstos 

que establece el articulo 127 fracción I de l¿l Ley Federal del 

Trabajo, sino que mtis bien tienen el carti.ctcr de trabajndorcs 

de confianza con derecho .:1 po.rticipnr de lüs L1t.ilidaclcs con 

la limitan te que norma. la fracción 11 <lcl propio numeral. 

Sin embargo, es perti.nente dclucidar t.:imbi.én que en el S?-, 

puesto de que el Gerente o Director Especial ostente el carác­

ter de accionista, debe manifestarse pues que no tendrá derc-­

cho a participar, por el sólo hecho de que el estar vinculado 

con los estados financieros y económicos de la mism.:i, concurre 

doblemente a las ganancias: v1.:i di v idcndos; y vía participa--­

ción de utilidades. 

As! las cosas, por lo que se refiere a los factores anal.!_ 

zados de la fracción I del articulo 127 de la Ley Laboral, pu~ 

den y deben ser objeto de consideración para efectos de la res 

pectiva reforma, y en esta medida se regule espe~ificnmcntc -

la calidad de los Directores, Administradores y Gerentes Gene­

rales, as1 como para los especiales o de sucursales, a fin de 

que se norme la excepción de aquéllos a participar de las uti­

lidades, y a estos de conceptuarlos como trabajadores tle con-­

fianza, siempre que no tengan inter~s jurídico en los resulta­

dos económicos de la neqociaci6n, o sea que no tengan el atri­

buto de accionistas~ 
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Otro de los limitantcs guc desafortunadamente la Ley Lab~ 

ral no con templa y riue por demás es l 69 ica y justa es el hecho 

de que no se lcgiti.mc el derecho de los propict.J.rios o copro-­

pietarios a pcrcillir partici¡1acj6n de tttíliJadcs, ya que haccE 

lo significaría que, al iqunl de los Directores, Administrado­

res y Gerentes Generales o Especiales Accionistas, tcndrfan -­

dos fuentes de inqrcsos: v1a dividendos; y vra pdrlic1¡Jaci6n -

de utilidades. Lo cual si bien es irrelevante se requlc lo il,!! 

ter ior, no lo es tanto que por la incxistcnci.:i de una normn ti­

vidad al 1:cspecto, los copropietarios se aprovech:!:n de esta la 

qunu o, er, su caso, de la buena fe de los representantes de 

los tré1bajadorcs en la comisi6n mixt<l, para que indebidamente 

participen de las utilidad~s. 

~n l~ misma situnci~r1 se encuentran las personas que con 

base en cna relaci6n de prestaci6n de servicios independicn--­

tes, no de subordinación, realizan trabajos en favor de l:i em­

presa, socicd:'.lti r1e.rc.::intil, meJ.i ante el pago de honornrios. cmo 

lumentos o cualquicra·otc~ remuneraci6n, independientemente de 

la denominación que se le asigne. Estas personas pueden reco­

nocerse en el profcsionista, el técnico o artesano, y en vir-­

tud de no existir entre óstos con el patrón una relación de -­

trabajo de índole subordinado, no tienen derecho a participar 

de las utilidades; y en estas circunstancias también, se esti­

ma, se hace necesario que inediante reforma legal se establezca 

la presente observac±6n. 
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Ahora bien, en cuanto n la consideraci6n básicµ idcntifi 

cada con el rubro "salario bu.se <le reparto", es menester come~ 

tarlo someramente parn que no se queden en el tintero, dado -­

que no reviste en la pri!!ctica ni en la leg.isl~ci6n di.f.icultad 

que motive m.:iyor punto a discusión. Sobre el p.:irticulat' cabe 

arguirse que el salario baf;C par.-1 efecto~.; de reparto p;1ru el -

univerao de los trabajadores es el tabulado como cuotc1 diaría 

rnalmente efectivo, sin tomar en cuenta otros beneficios econ6 

micos, gratificacíones en dinero o prest:acjoncs en especie, t~ 

les como las cantidades recibidas por tiempo extraordinario, -

premios, primas, despensas o cualquier otro monto a que se ha­

ga acreedor el trabujador"yu sea lct]aL o contractual. 

Por lo que hace al salario variable, asto es el que se -­

percibe por unidad de obra o denominado coloquialmente <J "des­

tajo'' o "camisi6n 11
, se considera para efectos de la materia, -

la cuota diaria promedio de las percepciones obtenidas en el -

año, tal como lo prevé el artfculo 124 de lu Ley Federal del -

Trabajo. Y de conformidad con el 1~7 tracción II del mismo O!:_ 

denamiento laboral, los trabdjc..l.<lorc:::-. r1~ confianza participan 

de las utilidades tomando como s.:;1lario base para estos efec--­

tos, el mas alto del trabajador da planta o sindicalizado, --­

aumentado en un 201., coma salario máximo o tope; cuy•o limitan­

te no obstante su inconstitucionalid~d por su discriminaci6n 

o tratamiento desigual frente a una garantía social y derecho 

fundamental, viene a constituir un partlmetro por demtis eqüita-
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vo si se considera los emolumentos superiores de aquéllos, -­

que i11cidcn irregularmente en la distribución de utilidades -

en perjuicio de 'la generalidad de los trabajadores de la cm-­

presa, sociedad mercantil. 

La Qltima consideraci6r1 b5sica a trat~rsu e~¡ el rcf0rido 

al rubro "d1as trabaj.:idos par21 efectos del repartoº, en cuya 

limitante se presentan otros aspectos particulares con mcrec! 

miento de anotarse. El primero de ellos es la circunstancia 

de que para efectos del reparto no se precisa el concepto de 

"d!as trabajados", de la misma man8ra que para cfL:ctos de 1::1 

materia se define el salario base. Por tal motivo, indepen-­

dientemente de que la ideu de 11 días trabajadosº se asimila al 

de jornada ele trabajo, se sugiere que en las disposiciones re 

lativas a la institución de la participaci6n de utilidades, -

se adicione que esta lim.i tanto debe comprenc.lcr no sólo los -­

d1as que materialmente labora el trabajador, sino que inclus2:_ 

ve los d1as en que el trabajador se encuentra a disposici6n -

del patrón aan cuando no trabaje. 

Desde este enfoque, s1 es cierto que el nrtículo 127 

fracción IV de la Ley Laboral regula la primera limitante PªE 

ticular, respecto a que las madres trabajadoras, durante los 

periodos pre y pos-natales, asf como los trabajadores v1.cti-­

mas de un riesgo de trabajo durante el periodo de incapacidad 

temporal, son considerados trabajadores en servicio activo, -
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traduciéndose que realmente constituyen esos períodos en días 

que se encuentran a disposición del patr6n aOn cunndo no ha-­

yan trabajado; tambi6n debe tomarse legal o reglamentar iamcn­

te como jornada de trabajo y, por ende días trabajados pilra 

efectos de la instituci6n a estudio, los d1as de descanso 

obligatorio de conformidad con la Ley Federal del 'l'rahajo, co 

mo lo son los días festivos, descansos semanales, vacncio-

nes; los que se estipulen er1 los contratos colectivos de tra-

bajo y reglamento interior de trnbajo de la organización cm--

presarial, es decjr los permiso:. contractuc..tles talt.::!s conK1 !::id!! 

toral, cumpleafios, los que se conceden ¡>01· matrimonio, nací--

miento de l1ijos o los permisos v~rJ desempefi~r funciones en -

las comisiones mixtas o comisiones sindicales; los días en --

que el patr6n concede permiso al trabajador para ausentarse -

del centro de trabajo con goce de sueldo; y en general todos 

aquellos dfas en que la empresa, sociedad mercantil, se obli-

ga legal, contractual o voluntariamente a pagar el salario. 

b) PROCEIHMTENTO y PEGT.~.s P/\R~. !./\ nTS'l'P.TAUr roN 
INDIVIDUAL DE ¡,,~ PAR1'ICJPACION DE U'l'ILIDADES. 

La Comisi6n Mixta de Participación de Utilidades para 

proceder a efectuar su función fundamental, el proyecto de 

participac±6n que a cada trabajador le corresponde, paralela-

mente de haber tomado en cuenta las consideraciones b~sicas o 

limitanhes que antes se citaron, debe requerir a la empresa -

le proporcione la documentación necesaria y suficiente para -

sesionar. 
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Dicha documentación consiste en las nóminas y listas de -

sala.rios de todo el personal, para determinar la part~cipnci6n 

individual con base al salario; tarjetas o listas de asistcn-­

cia, para fijar la participación con base a c\fns trabajados -­

por cada trabajador, con independencia del salario; constan--­

cias de incapu.cidad y p&nnisos otorgados, pnra a~1rcgar los --­

días no trabajados. poro s1 con derecho n sueldo; lista de ex-­

trabajadores, en las quo se se~ale nombre, salario, días trab~ 

jades y fechas de sepnraci6n; rclaci6n de los empleados de co~ 

fianza, detallando la::; f.:Jnc.ioncs de los mismos y sueldo; los -

documentos que com{lrucbcn e). pago de utilidades dGl ejercicio 

anterior, para verificar las cantidaes otorgadas y scpnrdr las 

no pagadas, a fin de incluirlas en el monto de Jas utilidades 

a repartir en el ejericio c0r~espondiente; y toda la document~ 

ci6n que se requiera para el cf icaz funcionamiento de l~ ~c~i-

si6n mixta. 

Y principalmente para tener certeza y objetividad del mo~ 

to a repdrtir, la comisi6n mixta requiere de la declaración -­

anual del impuesto sobre ln ronta presentada por la omprcsa, -

sociedad mercantil, ante la Secretarfa de llacienda y Crédito -

Pablico con el objeto de que a la renta gravable obtenida con­

forme lo dispone la r.ey del Iv1puesto Sobre la Renta, se le --­

apligue el porcentaje del lOi por concepto de participación de 

utilidades, determinado en la Tercera Resoluci6n de la Comi--­

si6n Nacional de la Participaci6n de los 1'rabajadores en las -
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Utilidades de las Empresas, cuya cantidad resultante constitu­

ye el monto a repartir. a los trabajadores con ape~fo en el pro­

cedimiento y con las reglas que establece el ~rt1culo 12J de -

la Ley Federal del Trabajo, 

As1 pues, una vez detcrminuda la cantidad a repartir, se 

incrementa con la correspondiente del ejercicio anterior que -

por diferentes razones no ha}'ª sido cobrada en el transcurso 

de un año; pasando desde luego a la elaboración del proyecto -

individual de reparto de utilidades, de conformidad con los 1.i 

neamientos del siguiente procedimiento: 

l.- Reparto tomando en cuenta días trnbajudos. 

a.- El 501 del monto total a repartir, se divide entre -

el total de d1as laborados por los trabajadores con 

derecho a parttcipar. 

b.- El resultado de esta operaci6n se multiplica por los 

d!as laborados por cad<l trabajador, cuyo producto es 

la participaci6n individual por d1as trabajados. 

2.- Reparto tomando en cuenta salario percibido. 

a.- El restante 50% del monto total a repartir, se divi­

de entre la suma total de los salarios obtenidos por 

los trabajadores con derecho a participar. 
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b.- El resultado de esta divisi6n se multiplica por el -

total del salario percibido por cada trabaja~'ior, dá~ 

dose la participaci.6n individual por sal<Jrios deven­

gados. 

3.- La suma de las cantidades resultantes de los incisos b} -

que anteceden rcsp1~cto a díu.s trahajados y salarios pcrc.!, 

bidos, constituye el total de participación de utilidades 

que corresponde al trabajador individualmente. 
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CAPITUI,O IV 

ACTOS DE LAS f;MPRESAS, SOCIEDADES MERCAN'rILES, ANTE LAS DIFE-

RENTES ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO ADMINI STR!,TIVO. 

A. - EL PROCEDIMIEN1'0 ADMINISTRATIVO EN J,,\ SECHETARI1\ DE 
HACIENDA Y CREDITO PUBLICO. 

La Institución de la Participación de los Trabajadores en 

las Utilidades de las Empresas, integra en si una sucesi6n de 

esquemas di.versificudos, en una serie de proce<límicntos q11c --

persiguen diferentes objetivos. Es decic, existe unu variedud 

de procedimientos particulares o especiales que comprenden in-

tcgralmcnte el todo que constituye propiamente la participa---

ci6n de utilidades; verbigracia de esos proccdimiontos es de -

citarse el que se cfcctüa en la Comisión Nacional de Particip~ 

ción de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas, p~ 

rn fijar el porcentaje que corresponde a los trabajadores por 

concepto de reparto; el que se realiza en la Comisi.6n Mixta de 

Participación de Utilidn<les en la empresa, para determinar la 

participación individual. En e}. primer caso comparece e intcr 

viene el sector obrero, el sector pa·tronal y el sector p(ibli--

co o administración pliblic.J, y en el segundo cu1i10 se ob!3crv6 -

en el apartado anterior participa ex:c:lusivamente la comunidad 

obrera de una empresa y el patrón, a travós de sus respectivos 

representantes, y eventualmente la autoridad laboral por con--

dueto de Inspección del 1'rabajo. 
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Sin embargo, destLican otras clases y tipos de procedi---

mientes, en los que la actuación abQ.solutu rP.cae en lu admi--

nistraciOn pública, cuya función administrati.vn se inicia n -

instancia de los trabajadores o de gesti6n cspont5noa de las 

autoridades en el cumplimiento de l.:is leyes laborales y fiscu 

les. Generalrnei1te es por excitativa del sector obrero, con -

la colaboruci6n colateral fundamcntul de lo.s cmprcsns, socic-

dades mercantiles, en que la autoridad competente lleva a ca-

bo el procedimiento, mismo que el M<1cstro Serra Rojas conce¡..i-

tela como "un conjunto de tr.1mitcs y formalidades ordenados y 

metodizados en las 10yes Q.dmini5trntfv,J.s que determinan los -

requisitos previos que preceden al acto administrativo, como 

su antecedente y fundamento, los cual.es son necesarios parn 

su perfeccionamiento y condiciona su va lidcz, a 1 mismo ti ompo 

que para la realización de un fin" (44) ¡ que en matcr.in de --

participaci6n de utilidatles, ese procedimiento administrativo 

se encuentra derivado de los supuestos que señal,1 el art.{culo 

121 de la Ley Federal del Trabajo, a cnr90 de la Secretaria -

de Hacienda y Cr6dito Ptlblico. 

Y excepcionalmente, esa función administrativa es de ca-

r&cter oficiosa, en la que la intervenci6n del particular, --

sea obrero o patr6n, es nula: por lo que el procedimiento in_:;_ 

taurado es con motivo del ejercicio de facul tadcs y en cumpl.!_ 

(44).- Serra Rojas, Andrés. Derecho Administrativo. Tomo I. 
6a. Edic. Edit. Porrtla, S.A. México, D.P. 1974. Pág. 

284. 
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miento del imperativo legal, del cual genera lu í..:misi6n del a~ 

to administrativo, que en los tórminos de la materia a. estudio 

se fundamenta en el articulo 122 de la Ley Feder.:il del •rre:1bu--

jo, mismo que al iCJUül del procedlrni.ento mencionado anb . .,. _ io1~--

mente vinculan su acción administr<itiva con bnse en lüs dispo-

siciones relativas del C6digo Fiscal de la Federuci.ón y su Re-

glamento y de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Las actividades materiales y elementos t6cnicos y jur1di-

cos aplicados en el proc::edimiento deben conducirse y dcsenvol-

verse entre los limites que seOnlc lü ley rcspcctivil. 1;;n ta--

les circunstancias, ln forma actuante de la administración pú-

blica, en la especie, las Unidades Administrativas de la Seer~ 

taría de Hacienda y Crédito Püblico, y en ocasiones la Secreta 

ría del Trabajo y Previsión Social, se dcsürrolla en las eta--

pas contenidas esencialmente en el articulo 121 do la Ley J,ab2 

ral, a las que el Maestro Mario ele 1'1. Cueva ha denominado: 

11 De conocimiento del problema por los trabajadores", cuando la 

empresa, sociedad mercantil, entregn copia de la declaraci6n -

anual de impuesto sobre la renta a los trabajadores¡ "De proc~ 

dimiento ante la Secretaría de Hacienda y Crl!dito P~:blico 11 , 

cuando los trabajadores al inconformarse con L:i. dccla raci.6n 

anual de la empresa presentan objeciones ante la autoridad fis 

cal competente; y "De resoluci6n y fuerza ejecutoria" (45), --

cuando el procedim~ento culmina con la resolución dcf initiva -

(45) .- Cfr. De la cueva, Mario. El Nuevo Derecho Mexicano del 
Trabajo. P€igs. 342 y 343. 
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para que las autoridades a.Uministr.:itivas del sector laboral -­

vigilen el debido cumplimiento del .reparto do uti 1 id.J.dcs dcte.E. 

minado en ese ._1.cto udministrativo. 

Por Ctltimo, réstnsc indicar que si bien estos procedimic_!.1 

tos constriñen a las autoridades a actuar, existe la correlat!_ 

va obligaci6n por parte de las empresas sociedades mercantiles 

tambi6n de actuar; cuyos deberes han de realizarse encontrándo 

se sujetos a a~gunos plazos, los cuales fungen solamente corno 

par~metros que permiten resaltar esas obligaciones. 

1. - DE LOS PLllZOS. 

La Ley Federal del Trabajo, en relación con el Código Pis 

cal de la Federar;i6n, la Ley del Impuesto Sobre la Henta y el 

Heglamento de los /\rtSculos 121 y 122 de la Ley Laboral, esta-

blecen espacios- de tiempo en que deben ejecutarse y cumplirse 

una secuela de actos procedimentales encaminados a obtener una 

resolución final. 

a). - PARA PRESEN'r/\R L/\ DECL/\MCION ANU/\I, DE IMPUESTO 
SOBRE L/\ RENT1\. 

Como preámbulo al inicio del prucedimicnto administrativo 

y ~elacion~do con el tema a analizar, e instaurado ante la Se-

cretarSa de Hacienda y Crédito PGblico, en primera instancia -

la Ley del Impuesto Sobre la Henta, articulo 58 fracción VIII, 
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señala la obligaci6n para. las empresas, sociedades mercanti--­

les, de presentar declaración nnu.:i.l de ese impu,~sto n la auto­

ridad recaudadora respectiva, dentro de lt1s trcr5 mPses siguie.!! 

tes a la fecha del cierre de su ejercicio, eri la q11c dPtermin~ 

ademtls de la base del impuesto y el monto de éste, la renta 

gravable o la utilidad fiscal y la cantidad que corresponda a 

los trabajadores por concepto de participa.ci6n de uti lirludP-:s. 

Es indispensable anotar que cuando con autorizaci6n de la 

Secretar fa de Hacienda y Crédito Público concede prórrnga a 

las empresas, sociedades mercantiles, pura presentar la decla­

ración anual, se estima que sea 6sta quien informe fehaciente­

mente tal circunstancia u los trabajadores so pena de lu san-­

ci6n que se establezca por este hecho, con ob)eto de: que se e_!! 

cuentren en condiciones ele exigir posterior y oportunmnentc, -

en su caso sus correspondientes derechos en materia de partici 

paci6n de utilidades, en lo que hace " solici.tar copia de la 

declaración o instigar ~e inl~grc lu Co~isiñn Mixta de Partic~ 

paci6n de Utilidades, por ejemplo. En osa virtud, se rccomie!!. 

da que dic:ha obligación se haga constar mediante Ley o Regla-­

ntento, y as1 evitar sean producto de falacias por parte de los 

patrones que no quieran cumplir de11tro de los plnzos le9ales 

con sus obligaciones de efectuar el pago de participación de -

utilidades, con la simulación de una supuesta prórroga que en 

muchos casos no fue concedida, o simplemente nunca fue solici­

tada. 
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Pl\RJ\ ENTREGAR 1\ LOS TRJ\BJ\JJ\DORES COP11\ DE [,J\ 
DECLJ\Rl\CION ANUl1L DE IMPUESTO SOBr<E ¡,¡, Br::i·rr,. 

Esta es la etapa denominada doctrinalmente ºOc conocimic!! 

to del problema por los trabajadores'', que se inicia con la-·-

obligación impuesta por la fracción I del artículo 121 de la -

Ley Federal del Trab~jo, consistente en que las empresas, so--

ciedadcs mercantiles, por conducto de sus 6rganos de represen-

tación deben entregar copia de la declaración .:inual de impucs-

tos a los trabajadores, dentro de \IO término de diez d1as con-

tados a partir de la fecha en que se presente la declaración -

anual a la Secretarí.a de llacienda y Cródito Ptíbl ico; y en el -

supuesto de que se presente declaración complementaria debe 

proceUerse de igual manera, cntregundo copia de la misma al re 

presentante de los trabajadores dentro del plazo de diez días 

contados a partir de la fecha de su presentación. 

Es prudente mencionar que por seguridad jur:lclica debe 

existir constancia documental de la entrega de la copiu de la 

declaraci6n anual y complementaria a los trabajadores, a fin -

de que, si es preciso inconformidad en contra de dichas decla-

raciones, las autoridades hacendarias cuenten con las proban--

zas suficientes para determinar la oportuna presentación del -

escrita de objeciones. Por ende, se recomienda que tcl situa-

ción se regule mediante disposición reglamentaria. 

Ahora bien, una vez que la empresa, sociedad mercantil, -
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haya cumplido con la obligación de entregar copia <le la dccla­

raci'Ón anual y complemcntarin, tiene la obligación conjunt.J. e 

inherente de facilitar en el plazo de los treinta d1as siguic!! 

tes a la entrega, la revisión a la reprcscntaci6n sindical de 

los anexos de la declaración anual. En consrcucncia, par~ que 

se dé la revisión de los anc>:os, la cmpr.esu., socicdwd mcrcan-­

til, debe entregar adjunto a la ºcur5tula 11 o resumen de lZt dc­

claraci6n anual, las demás caras de la misma, Yil que si bien 

la fracción II del articulo 121 de la Ley Fc<leral del Trabajo 

ordena se entregue copia de la declaración a los trabajadores, 

aquélla se encuentra constituída con las dern~s caras u hojas -

que conforman los anexos. 

Por lo tanto debe disponerse reglamentariamente que no se 

tendrá por enLregada la copia de la declaración y por cu~plida 

con esta obligación mientras no se entregue integralmente con 

sus anexos, no solamente con la portada o "curátulu" de la de­

claraci6n, toda vez que óstos devienen imprescindibles para -­

los trabajadores, porque contienen los aspectos ccon6micos de 

la empresa, su situación fiscal-contable y sumariamente sus es 

tados financieros. 

Asimismo, es de destacarse que en tanto no se entregue e~ 

pia de la declaraci6n anual o complementaria o sus anexos res­

pectivos, a la coal ici6n obrera, no corre el plazo de los 

treinta días que se conceden para la con su 1 ta de los mismos --
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anexos, ni a computarse el término de los treinta días para i~ 

conformarse en contra de los renglones y partidas de es3 decla 

raci6n anual o complementaria. 

e).- PJ\RJ\ E1'EC1'UJ\R EL PJ\GO DE UT1L1DJ\DES. 

Esta obligaci6n se realiza. simul ttínco.tncnte con el procedi_ 

miento a examen, pero encontrándose al margen de su instrumen­

taci6n. Para su cumplimiento debe efectuarse previa y necesa­

riamente el procedimiento que ejecuta la Comisi6n Mixta de Par 

ticipaci6n de Utilidades, cuya comisi6n se integra como se ha 

analizado con posterioridad a la preseulaci6n de l.:i. dcclu.ra--­

ci6n anual, en la que figuran la renta gravable y la cantidad 

a repartir por concepto de participaci6n de utilidades, así co 

rno con anterioridad al vencimiento del pülzo de los sesenta 

días que el artículo 122 primer párrafo de la Ley Laboral, 

otorga para efectuar el pago del reparto de utilidades, que se 

computa a partir de la fecha en que debi6 haberse pagado o pr~ 

sentado la declaraci6n anual de impuesto sobre ln rAnta a la -

Secretar fa de Hacienda y Crédito PCíblico. 

En tales circunstancias, independientemente de que no se 

entregue a los trabajadores copia de la declaración anual, de 

que no se celebren las sesiones de la Comisión Mixta de Parti­

cipaci6n de Utilidades, o de que se formulara escrito de obje­

ciones y tramitado, desde luego, el procedimiento administrati 
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vo sometido a estudio, cuyos actos y hechos generalmente lo --

pretexten los representantes de las empresas, sociedades mer--

cantiles para no entregar las cantidades por este concepto, es 

de comentase que la obligaci6n de efectuar el pago de utilida-

des ord~nariaR en el plazo citado, debe constituir un apremio 

vital, y por ende el derecho fundamentul de los trabajadores -

en la materia, por lo que en ca.so de incumplimi cnto, ademús de 

sancionarse con mayor ri.gidcz con lu multa u que se haga acre~ 

dor, la empresa sociedad mercnntil, umcrila ser imµutablc del 

pago de interese mediante el mecanismo apropiado que, conten<Ja 

el m~todo para este fin a través del reglamento conducente, y 

can ello resarcir medianu.mente u. los trabajadores por la mora 

en el pago; y no obstante, incluso, se excuse }1nhersc obtenido 

de la Secretaría de Hacienda y Cr6c.lito Público autorizaci6n p~ 

ra prorrogar el plazo de presentación de la declaración anual 

o realizarse el pago diferido o en parciulidades del impuesto 

sobre la renta. 

2.-· DE LA OBJECION DE LOS TRABAJADORES EN CONTRA DE 
LA DECLARACION ANUAT. DE TMPllESTO SOrJRE L,', RENTA. 

Una vez quG los representantes de lü comunidad obrera en 

la empresa, recibieron de 6sta copia de la declaraci6n anual, 

consultaron y revisaron por treinta días los anexos de la mis-

ma, período en el cual se llev6 u cabo la etapa de "estudio", 

la representaci6n sindical titular del contrato colectivo de -
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trabajo, el del contrato-ley, o en ausencia de éstos la mayo-­

ria de los trabajadores en la empresa, tiene el derecho funda­

do en el articulo '123 Apartado A fracción IX inciso e), do la 

Constitución Federal, de formular observaciones en contra de -

la declaraci6n anual de impuesto sobre la renta, dentro de --­

los treinta dfas siguientes a Ja conclusión del ,'período de es 

tudio", ~nte l'1 Secretad.a de Hacienda y Cródito PGblico. 

El derecho de presentar objeciones, es una facultad jurí­

dica de hacer valer y defender una garant'fa social y concreta, 

por un lado consiste en elevar la situaci6n económica <le los -

trabajadores y sus famili~s, ~unquc sea a mediano plazo en for 

ma momentánea y moderada, así como soci.'1 lmente alcanzar un 

bienestar y mejor nivel de vida de los obreros; y por el otro, 

con el objetivo estricto y jur.fclíco de poner en conocimiento -

de las dependencias fiscales competentes, las deficiencias, -­

errores, irregularidades y oxagcracioncs en cuanto a informa-­

ci6n fiscal se refiere, en que intencional, discrecional o in­

voluntariamente incurren los representantes u órganos de admi­

nistración de las empresas, sociedades mercantiles, que en co~ 

ccpto de lo~ trnbaj<'!dores existen en las declaraciones anua--­

les. 

Luego entonces, los trabajadores adquieren el mejor pa--­

pel de coadyuvantes de ln Secretaria de Hacienda al ejercer 

ese derecho, ya que al tener interés en las utilidades de la -
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empresa, obligan a ~sta, más aún, a conducirse con mayor apego 

a las disposiciones lnboralcs e impositivas, en los ejercicios 

posteriores a la presentación del escrito de objeciones. Y en 

tal virtud, debe entenderse gt1c los trabajadores, al defender 

su derecho constituye realmente el auxiliar n15s eficiente en -

la lucha contra la evasi6n fiscal, ¡Jorc111a ln formul~ción de 

sus objeciones descansu en el conocimiento bast.J.ntc preciso 

del volumen de la producción y de las operaciones rentables <le 

las empresas en que prestan GUS scrv.icios. 

Ahora bien, a la luz del Hcglilmento de los Arlfculos 121 

y 122 de la Ley Federal del Trabajo, la inco11formidad do los -

trabajadores debe ser admitirlo en el plazo de un mes, lo cu'il 

una vez realizado, la autoridad inicia formalmente la eta~a -­

"Del procedimiento administrativo unte la Secreto.ria de llacie_!! 

da y Crédito Póblico", al que alude el jurista Mario de la Cue 

va, y con dicho acto se programa la auditoria o revisi6n fis-­

cal correspondiente. 

Y u efecto de que las üutori.dades haeendwrict~ ~nmpetcntcs 

procedan tramitar el procedimiento de auditor!a fiscal a ins-­

tancias de dichas objeciones, al momento de revisar la declar~ 

ci6n, la documentación contable y los estados financiero~ de -

la empresa, misma que se encuentra compelida iJ ex.1-...ibir y : .... re-­

sentar las pruebas relativas a su situación fiscal ~uando es -

requerida para ello en la inspección fisc~l, tambi~n la autori 
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dad fiscal se encuentra obligada a respetar el nrt!culo 14 --­

Constitucional, otorgando la garantía de audiencia a la empre­

sa, a la cual se le corre tr~slado del escrito de objeciones, 

con el propósito de que en defensa de sus intereses alegue con 

forme a su conveniencia. 

Supuesto, €>stc til timo, que no alcanza a fo miar purtc de -

la Ley Federal del Trabajo, del Reglamento de los Artículos --

121 y 122 de la Ley Laboral, ni de las disposiciones fiscales 

aplicable. De ahí c1ue, corl independencia del mandato constitu 

cional, legal o regla111entariamcntc se establezca esta garantía 

por l~ v1n legal o rcgla1nc11taria para que de su omisión no de­

rivo una hipot~tica insconstitucionalidad de las normas del 

trabajo en la materia, genertíndose el ejercicio de un medio de 

impugnación en contra de la ley, del reglamento y del acto con 

creta {administrativo), y consecuentemente en perjuicio de los 

propios trwbajadc1.res, que conforman la clase obrera de la em-­

presa en cuestión, por la dilaci6n de un procedimiento conten­

cioso; demorándose, por lo tanto, en caso de una sentencia fir 

me favorable a los tr~bajadores, el recibimiento de las utili­

dades adicionales determinadas en las retioluciones que emite -

la Secretar1a de nacienda y Cródito PGblico. 

En otro orden de ideas, la revisi6n fiscal debe concluir­

se reglamentaria~entc en el plazo de seis meses, a cuya final! 

zación la autoridad competente pasa a proceder a determinar -­

los impuestos causados y omitidos, modificando la utilidad fis 
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cal declarada, y por lo mismo ajustando con el decremento o in 

cremento las cantidades ~ue correspondan a los trabajadores 

por concepto de participaci6n de util.idades adicionales. Esta 

función administrativa, la determinación de impuestos, que --­

igualmente se denomina de ''liquidaci6n'' y cuyo pcrfodo regla-­

mentariamente comprende dos meses, debe concluirse pu.ralclamc~ 

te a la emisión de la resoluci6n de diferencias de impuestos, 

con la resolución definitiva que dicte en su oportunidad en -

materia de participación de utilidades. 
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B, - EFECTOS DE IJ\S RESOLUCIONES QUE EMITE Ll\ SECRE'l'l\HIJ\ DE 
111\CIENDJ\ Y CHEDITO PUBLICO. 

El objeto Gliimo de los trabajadores al formular y pre-

sentar su escrito de objeciones ante la autoridad fiscul, es 

obtener una cantidad ~dicional por reparto de utilidades, 

previo cumplimiento de los trámites administrativos que con-

cluyan con la resoluci6n definitiva que order1a ese reparto 

de utilidades. Asimismo, la finalidad de la autorid~d fis--

cal, derivado de sus funciones de vigilancia, inspección y 

comprobaci6n de las obligaciones fiscales por purtc de los -

sujetos pasivos del impuesto es, además de emitir las roso-

luciones que determinen diferencias de impuestos y por ende 

modificar la renta gravable, que se .incremente los montos 

que correspondan n los trabajadores por concepto de partíci-

paci6n de utilidades, ordenando mediante resoluci6n por cueE 

da separada un reparto adicional en los términos que estable 

ce el artículo 122 ~e la Ley Federal del Trabajo. 

Por lo .:.nL~rior, cabe decir que la emisi6n de Jos actos 

jur!dicos descritos, figuran como la piedra angular del der~ 

cho de los trabajadores a participar adicionalmente de las 

utilidades de las empresas. 

Pues bien, esa resolución definitiva y el reparto adi--

cional, obviamente cnro actos administrativos deben referirse 

y entenderse, segO.n manifiesta el maestro Serra Rojas, como una 
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''declaración de voluntad, de conocimiento y Je juicio, unilnt~ 

ral, concreta y ejecutiva, que constituye una decisión cjecut2 

ria que emana de un sujeto: la adminj.stración pObl ica en el --

ejercicio de una potestad administrntiva, que crea, reconoce, 

modifica, transmite o extingue una situaci6n jur1dicu subjeti­

va y su finalidad es la satisfacción del .intcr6s gcneral 11
• (46). 

A ra1z de la definición apuntada, se desprende entonces -

que tanto la resoluci6n definitiva, Cfmü el reparto adicional, 

reunen en su carácter de actos administrativos, los siguientes 

elementos: el sujeto, voluntad, el objeto, el motivo, el fin y 

la forma (47). Independientemente de que doctrinalmcnte no --

exista un consenso de que sean ~stos los elementos que caract~ 

rizan al acto administrativo, se deja u salvo di.cho planten---

miento para no desviar lus pretensiones del presente estudio. 

El que aparezca el elcmnto 1'sujeto'' en los actos adminis-

trativos a examen, se debe a que el sujeto es la administ~a---

ciOn p6blica, Secretarf.a de Hacienda y Cr6dito Pt:lblico en par-

ticular, que se encuentra en aptitud legal de dictarlos; esto 

es, con la competencia r¡ue le otorga al Lenur dt.:: 1.:.1. Lcj· rede--

ral del Trabajo, artículo 121, 523 fracción II y 526, en rola-

ci6n con su Reglamento Interior. Competencia que se encuen---

tra fragmentada entre los diversos órganos que comprenden par-

(46) .­
(47). -

Serra Rojas, Andrés. Ob. Cit. Pág. 251. 
Cfr. Fraga, Gabino. Derecho Administrativo. 14a. ---­
Edic. Edit. Porraa, S.A. México, D.F. 1971. Pág. 283. 
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te de la estructura administrativa de esa Entidad Administrat.f. 

va, que para efectos del procedimiento señalado en apartildos -

anteriores, intervienen la Direcci6n General T6cnica de Ingre­

sos, con sus 6rganos administrativos dependientes, la Dircc--­

ci6n de Servicios al Contr ibuycntc y Subdirección de Particip~ 

ci6n de Utilidades, y la Dirección General de Auditorfa y Rcv~ 

sión Fiscal, principalmente su Dirccci5n de Liquidaci6n, por -

lo que hace a las autoridudes fiscales centrales, y la.s Admi-­

nistraciones Fiscales Federales, por las desconcentradas; en -

tanto que para efectos del cumplimiento y ejccuci6n de esos a~ 

tos jurídicos o resoluciones nd1nini:Jtrutivus, en el orden lubo 

ral, confluye en el ~mbito de sus atribuciones y dentro del 

marco de competencia que le otorga la Ley Federal del 'l'rabajo, 

articulo 523 tracción I, y su Reglumc11to Interior, la Secreta­

ría del Trabajo y Previsión Social, con sus Direcciones Gener~ 

les de Asuntos Jurf.dicos y de J nspcc.:ci6n Federal del •rrabajo. 

De tal manera que parcl. la preparación, ela.borac.i6n y ejecuci6n 

de un mismo acto jurfdico intervienen varias unidades adminis­

trativas, garantizándose el buen funcionamiento de la adminis­

traci6n pública en materia de participación de utilidades, cu­

ya instituci6n exige la intcrrelaci6n de entidades que mutua-­

mente se coadyuven. 

El elemento, por otra parte, del acto administrativo que 

deviene fundamental en la estructura del presente estudio, es 

el denominado "'!'otivo 11
, que propiamente es el antecedente que 
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lo provoca, y el cual se integrn cuando, evidentemente, previa 

y realmente existe ln situaci6n legal o de hecho prevista por 

la ley, y con ello nvivar la actuación adminl.str.:'ltiva. Es de­

cir, ese acto administrativo se encuentra realmente motivado -

cuando se hn ccmprobado la existencia objetiva de los antcce-­

dentes suficientes para que se emita. 

Por lo tanto, lns resoluciones a examen, por un lado la -

definitiva pose~ el antecedente legal, previa y realmente exis 

tente, materializado en el escrito de objeciones formulado por 

la coalici6n de trabajadores, ya sea constituidos en sindica-­

to debidamente registrado y titular del contrato colectivo de 

trabajo, o de la mayor!a de trabajadores certificada por la -­

autoridad laboral competente; y por el otro lado, el reparto -

adicional que tiene como antecedente inmediato o motivo, el h~ 

berse dictado con anterioridad una liquidación de impuestos, -

donde se señala un incremento de la renta gravable, y por lo 

mismo procede también una cantidad a repartir m.'.'is n la origi­

nal por concepto de participaci6n de utilidades mediante la re 

soluci6n, por. vía separada, que se c:mita, y el antecedente di­

recto es el ejercicio de facultades para vigilar y comprobar -

el cumplimiento de obligaciones fiscales, efectuada por las 

autoridades hacendarias. 

En estas condiciones, los actos administrativos en -comen­

to, emitidos en materia de participaei6n de utilidades, una 
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vez perfeccionados por haber reunido todo sus elementos o requ.f_ 

sitos para. su fornwción, como lo indica Gabino Fraga "atjquierc 

fuerza obligatorin y goza de una presunción de legitimj.dad (lo 

cual) significa qL1e debe tomarse por v.1lido miente.is no {se) --

ll.cgue a declarar por autoridnd competente (la) i11validez, es -

decir, que se trato ele unn presunción iuris tantumº ~48), y que 

al tener elementos de ''rnotiv~ci6n 1 ' y tr<ltamicnto diferentes sin 

razón alguna que lo justifique, generan efectos jurídicos tam--

bién diferentes, mjsmos que a continuación son sujetos a examen. 

1.- EFECTOS DE LA RESOLUCION DEFINITIVA. 

Bien es cierto, a decir del maestro Scrra Rojas, que la --

función administrativa se concreta en actos jur!dicos y opera--

cioncs materiales, y que ''al encauzar el ejercicio de la fun---

ci6n pfiblica administrativa, en forma unilateral o contractual, 

se manifiesta en una intensa actividad que se traduce en numero 

sos actos de naturaleza diversa, creadores de derechos y oblig~ 

ciones. A diferencia del Derecho Privado, el Estado impone uni 
lateralmente obligaciones y cargas a los particulares ... • (49) 

que con el auxilio de varias entídades administrativas en su ca 

so, dispone de los medios efectivos para cumplirlas. 

En este sentido se encauza la función administrativa de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito .Público. Su actuación adminis 

(48). -
(49). -

Fraga, Gabino. Ob. Cit. Pág. 291. 
Serra Rojas, Andr6s. Ob. Cit. Pág. 250. 
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trativa en materia de participación de utilidades se concreta, 

entre otras actividades, en emitir la resolución definitiva 

en t~rminos del artículo 121 de la Ley Federal del Trabajo, 

misma que se presume reune todos los elementos lcgLlles, y que 

al adquirir fuerza obligatoria, como cualquier acto D~ministra 

tivo, surte sus efectos jurídicos que doctrinalmcntc pueden --

distinguirse er1 la crcuci6n, rcconocimícnto, morlificación, ---

transmisión, declar.Jci6n o cxtinci6n Je dorechus y obligacio--

nes a los particulares, y generalmente ejecutivo (50). 

De esta manera, cabe precisar que el acto ndministrati.vo, 

o sea la resolución definitiva, ~tcnto a lo dispuesto por el -

artículo 121 fracci6n IV de la Ley Federal del Trabajo, produ-

ce el efecto consistente en que l.:t empresa., sociedad mercan---

til, debe cumplimentorla, efectuando el pago de la participa--

ci6n de utilidades determinada en la rcsoluci6n definitiva, --

dentro del plazo de treinta días contados a partir de su noti-

ficación, independientemente de que la impugne. 

En tal circunstancia, es de destacarse que el primer cfec 

to de la resolucí.6n definitiva es un.1 ohl i~F1ci6n rl~ rlr1r y lln -

hacer condicionado en un tiempo determinado; sin embargo, un -

segundo efecto también resalta, el cual rompe totalmente con 

el principio general de que no se puede exigir una obligación 

emanada de una dctcrminaci6n administrativa o judicial en tan-

( 5 O) • ~ Cfr. Ao:Jsta Farero, Miguel. Teoría C-.eneral del cerecho Adminis-­
trativo. 3a. lliic. Edit. Porrúa, S.A. tléxico, D.F., 1979. Pág. -
299. 
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to se encuentre subjudice la resolución que se haya combatido. 

Lo anterior en virtud de que, en principio, todo acto ad­

ministrativo que reunu sü tisfactoriamcn te sus requisitos y el~ 

mentas de validez, por sí mismo le gcner.:i la calidad de ejecu­

toriedad. De tal manera que dcterminu los derechos y obliga-­

cienes de las personas o p.:i.rticulares que a 61 incumbe, e im-­

plícitamente tiene fuerza de cjccuci6n y por lo tanto deriva -

eficaz. Y as1, debe ejecutarse desde luego, il n1cnos que, de -

entre las condióiones existentes para su suspensión, se encuc~ 

tre pendiente de resolverse alqOn recurso o medio de defensa. 

Circunstanci? que el legislador soslay6 al consignar una 

disposición de naturaleza contraria. 

En esta medida, primero se deduce que existe desigualdad 

entre los particulares frente a las resoluciones administrati­

vas en materia de participación de utilidades, en comparaci6n 

con los de diversa orden que no pueden ser cumplimentadas o s~ 

tisfechas en tanto se encuentren en estado de suspensión o --­

subjudice; por lo tanto la garantfa de igualdad se rompe mate­

rialmente con lo dispuesto por la fracción IV del artfculo 121 

de la Lye Laboral, implicando con ello desde el punto de vista 

jurfdico un flagrante atentado contra el inter~s y esfera jur~ 

dica de las empresas, sociedades mercantiles, las cuales en su 

oportuni:dad, pueden estar legitimadas para impugnar dicho pre­

cepto. 
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Ante estn situaci6n, es de rccomcn<larse se reforme para -

respetar la garantía de legalidad, y que las cm1Jresas, sncicda 

des mercantiles gocen de la misma, a la vez que con ln roforma 

también se resguarde debidamente el intQc6s de los trab<ljado-­

res de captar y recibir, si no las cnntid~dcs dctcrn1inadas en 

la resolución definitiva, si proteger su derecho a recibir can 

tidades por estas utilidades adicionales, mediante otras v1üs, 

en las que se establezcan rcqlas jurídicas en el sentido de g~ 

nerarse intereses hasta por dos años, C'n principio, con el Pº.E. 

centaje legal, para entregarlos a los trabajadores en íorn1a in 

mediata; y computarse de!.lpUós ,l [Ja.rtir rlc que concluya. esos 

dos años hasta. que se dicte el fallo definitivo, momento en 

que debe entregarse dichos intereses, conjuntamente con el mo~ 

to correspondiente del reparto de utilidades ndicionules, si -

la sentencia definitiva es en contra de la empresa, socie<la<l -

mercantil, o en su caso solamente cntrcgC\r los intereses rcs-­

pectivos si es u favor. En otrus pa}abras, que se generen in­

tereses por las cantidades por concepto de participaci6n de -­

utilidades, que los trabajadores tienen derecho a recibir, in­

dependientemente del sentido de la sentencia definitiva que se 

dicte con motivo del agotamiento ele un medio de impugnaci6n. 

Sin que obste contra lo anterior, y a 1 margen de lu reco­

mendación, el hecho do que el referido numeral estipule que -­

los pagos hechos por concepto de participnci6n de utilidades -

podrá deduciclos de las utilidades correspondientes a los tra­

bajadores en el siguiente ejercicio, si como resultado del me-
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dio de defensa ejercido variará en favor de la empresa, sacie-

dad mercantil. 

Otro de los efectos trascendentales de la resolución def! 

nitiva, consiste en el hecho de que los trabajadores no podrán 

recurrirla. Sobr'c el particular es necesario remontarse al an 

tecedente m&s accesible de la fracci6n III del ortfculo 121 de 

la Ley Laboral que es la Exposici6n de Motivos de la Reforma -

a la Ley Federal del Trabajo publicada en el Diario Oficial --

de la Fedcraci6n del 31 de diciembre de 1962. 

Ah1 se indica que dicha estipulación '1 tienc por objeto im 

pedir la multiplicaci6n de las controversias. Es indudable 

que la Secretaria de Hacienda y Crl'.\dito Público es el organis-

mo rn~s capucitudo para determinar las utilidades de cada cmpr~ 

sa, por lo que se considera inconveniente otorgar la facultad 

de acudir ante las Juntas de Conciliaci6n y Arbitraje para 

que éstas hicieran una revisión de las resoluciones'1 (51). 

Al respecto debe refutarse lo siguiente: la exposici6n -

de motivos contempla si tuacioncs de hecho que se hayan anacr6-

nicas ante el avance de la disciplina y desarrollo de las nor-

mas jurídicas, incluso hasta improcedentes en su ~poca, dado -

que si al indicar que no pueden ser recurridas las resolucio--

nes definitivas, se refería a que las Juntas de Conciliaci6n -

(51) .- Alvfrez )''riscione, Alfonso. Ob. Cit. P.'.ig. 292. 
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y Arbitraje llegarnn ü revisar dichos actos; con la legisld--­

ci6n de esos afias y con la actual, el razonamjcnto duj~ de tr-

ner efectos ya que las Juntas de Concialiaci6n y Arbitr~jc tlt­

vieron y tienen facultades para conocer de ccinflictos entre el 

trabajo y el capital, asi como de controvernias intcr-grcmia--

les, mrts nunca han tenido ni tienen competencia para conocer -

de asuntos de la naturaleza que nos ocu¡1n, como podr!a ser un 

conflicto entre el trabajo y la administr<.ici6n p(1bl ica, y de -

ser impugnada la resolución definitiva, entonces proceder fa, -

en su caso, o recurso administrativo, o juicio contencioso-ad-

ministrativo ante el Tribunal Fiscal de la Federación o vía --

juicio de amparo. 

Si es de atenerse al t~rmino ''recurrir'' como interponer -

un recurso, y un recurso como el medio de impuqnnci6n de los -

actos administrativos o judiciales establecidos expresamente -

por disposición legal 152), clara y técnicamente se infiere --

que los trabajadores no pueden Lltncnr la regoluci6n definitiva 

que recaiga a su escrito de objeciones a través de un recurso 

administrativo; máxime si se considera que de interponerse, en 

la especie sería de los gue establece el Código Fiscal de la -

Fcderaci6n, pero ni el recurso de revocaci6n procedería porque 

éste se promueve en contra de las resoluciones definitivas que 

determinen contribuciones o accesorios; nieguen la devolución 

(52) .- De Pina, Rafael. Diccionari·o de Derecho. Sa. Edic. 
Porróa, S.A. México, D.F. 1976. Png. 325, 
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de cantidades que procedan conforme a la ley; y gue siendo di­

versas a las anteriores, sean dictadas por las autoridades 

aduaneras. De las resoluciones definitivas descritas, no en--

cuadra la resoluci6n a nxnmcn, 

As! las cosas, la única vfa que podrían agotQr los trJba­

jadores, antes del juicio de amparo para respetar el principio 

de dcfinitividad, es ocurrir ante el 'l'ribunal Fiscal de la Fe­

deración, e instaurar el juicio de nulidad. Facultad nl que -

recurre el sector empresarial cuando no estti. conforme con la -

determinación de un nuevo reparto de utilidades, instancia que 

se encuentra coartada para los trabajadores, derivada de la -­

aplicaci6n del precepto en comento. 

Frente al imperio de desigualdad que regula la fracci6n -

III del articulo 121 de la Ley Federal del Trabajo, y por dU -

mismo carácter anticonstitucional por restringir un derecho -­

constitucional de ser o!do y vencido en juicio, es de sugerir­

se desde el punto de vista jurídico, que mediante reforma se -

establezca l~ ~o5iLili<lcid de que los trabaJudores acudan en d~ 

fensa de sus inter~scs ante el Tribunal Fiscal de la Federa---

ci6n, vía juicio de nulidad cuando la Secretaría de Hacienda y 

Cr6dito PQblico no incremente la renta gravable, y en conse--­

cuencia las cantidades por reparto de utilidades; cuando éstas 

se aumenten en pequeña proporci6n; o cuando se mantenga la péE_ 

dida fiscal declarada por las empresas, sociedades mercantiles. 
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Sin embargo, desde el punto de vista de la justicia e inm~ 

diatez de la aplicaci6n del derecho, en cierta medida es de re­

conocerse el objetivo fundamental de la Exposición de Motivos, 

de impedir la multiplicación de conflictos. Criterio que es de 

respetarse no solamente por impedir se incremente el camulo de 

controversias que se manejan en el propio Tribunal Fiscal de -

la Federación, dSÍ como ele los 6r13Linos juri5U:tccionalcs del or­

den federal, sino porque al no agotarse estas instancias por -­

parte de los trabajadores, es un impedimento meiws para t]Ut~ la 

instituci6n de la participaci6n de utilidades sea m~s pronta y 

expedí ta para entregar las cantidades determinadas en las reso­

luciones definitivas, toda vez que debe constituir realmente un 

instrumento de justicia social y de beneficio y bienestar inme­

diato. 

2.- El'ECTOS DEL REPARTO ADICIONAL. 

La resoluci6n que emite la Secretar:t:a de Hacienda y Crédi­

to PClblico, con base en el art1culo 122 de la Ley l'ederal del -

Trabajo, tambi6n llamada en el ámbito administrativo-fiscal, 

"resolución de reparto adicional", cuyo antecedente de fondo lo 

constituye el ejercicio de facultades de vcri.ficación y cumpli­

miento de obligaciones fiscales que efect(1a la propia autoridad 

hacendaría, sin que medie escrito de objeciones, y como acto a~ 

ministrativo que lo es, reune las característicns señaladas con 

anterioridad referidas a la resolución definitiva, que se dan -

por reproducidas. 
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Si bien es cierto que ambas resoluciones versan de la mis­

ma materi~, como lo es la participaci6n de utilidades, que son 

emitidas por la misma Dependencia Gubernamental y Unidad Admi­

nistrativa, on el casa las Areus de Liquidaci6n, se norman por 

diferentes disposiciones del orden Jaboral y de por si producen 

diversos afectos. 

Por lo que hace al ~cpurto adícionul, una vez emitido y h~ 

ber pasado por todos los rcquísitos legales y de forma para su 

total eficacia y ejecución, las empresas, sociedades merc~nti-­

les, deben proceder u efectuar el reparto adicional en ol plazo 

de sesenta diñS contados il partir de su notif icaci6n, no obsta~ 

te se suspenda el cobro del crédito fiscal que se fije en la r~ 

solución de determinación o diferencias de impuestos dictada 

previamente, y en la que se increment6 la utilidad fiscal o re~ 

ta gravable. 

Ahora bien, en caso de que la empresa, sociedad mercantil, 

impugne la resolución que ordena el reparto adicional, debe ga­

rantizar el interés de los trabajadores, para que proceda la -­

suspensión de su cumplimiento hasta en tanto la resoluci6n im-­

pugnada quede firme. Dicha garantía debe hacerse ante la Junta 

de Conciliaci6n y Arbitraje, como lo previenen los artículos 

985 y 986 de la Ley Federal del Trabajo, depositando el monto -

de la cantidad adicional a reparti.r a los trabajadores y los in 

tereses legales computados por un año, además de exhibir copia 

de la resolución dictada por la Secretaría de Hacienda y Crédi-
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to POblico. Y a pesar de que la ley no lo indique, se recomie~ 

da que se establezca una disposici6n legal o reglamentaria que 

estipule tambi~n se acompañe copia debidamente sel.Jada ele ln de 

manda o escrito del recurso .::idmitlistrativo promovido, por el 

que se constate fehacientemente la existencia da la impugna---­

ci6n. 

En estas condiciones, es de destacursc que la empresa, so­

ciedad mercantil, ante lo dis1>uesto por el nrtfcuJ.o 122 del c>r­

denamiento laboral, puede disponer de medios jurídicos paJ·a co!!! 

batir la resolución que ordenu. un reparto adicional y c~;tar en 

posibilidad desde suspender hastu limitar o destruir C>l alcance 

de esa resolución administrdtiva, a trav6s de la intcrposici6n 

del recurso de revocación {aunque se declare improcedente resu..!_ 

ta ben~f ico al particular agotar este medio por s6lo transcu--­

rrir el tiempo), o mediante el juicio de nulidod ante el Tribu­

nal Fiscal dC> la Federación, o has ta e:i su defecto el juicio dC> 

amparo. 

De lo ya expuesto, es de ratificarse la desigualdad an que 

se encuentran las empresas, sociedades mercantiles, ya no fren­

te a diversos actos administrativos, sino incluso de entre ---­

ellos ante actos jurídicos de car<'icter administrativo de la miE_ 

ma naturaleza, como lo son las resoluciones en materia de parti 

cipaci6n de utilidades. 
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C. - RESPONSAD ILIDAD POR INCUMPLIMIENTO A LAS DISPOSICIONES 
EN MllTERil\ DE Pl\R'rICIPllCION DE UTILIDllDIOS. 

Ciertamente la rcsoluci6n definitiva y el reparto adicio--

nal, como actos admin:i.st:rativos producen efectos contrupuestos. 

Efectos que acertadamente se traducen en obligaciones de las em 

presas, sociedades mercantiles para con sus trabajadores que de 

rivan no precisa y directamente de una rclaci6n de trabajo pro-

piarnente manifiesta, sino de la relación existente entre el Es-

tado, o Administraci6r1 P6blica, y los particulares, en la cspe-

cic las empresas, que trasciende al 5mbito laboral, por ser una 

obligaci6n generada dentro del marco de la institución de la --

participación de los trabajadores en las utilidades de las em--

presas. 

En consecuencia, siendo la resolución definitiva y el re--

parto adicional actos administrativos traen aparejada ejccu----

ci6n, y sus efectos por lo tanto repercuten en ambas materias, 

administrativos y laborales, para fines de su cumplimentación. 

Se tiene por una parte que la empresa, sociedud mercantil, 

por conducto de sµs 6rganos de representaci6n, puede cumplir·v~ 

luntariamente con ,estas resoluciones, y en este supuesto la ej~ 

cuci6n del acto por consiguiente se lleva a cabo con la colaba-

ración pacifica del patrón o empresa; y en su defecto el cumpl~ 

miento se realiza coactivamente en la v!a de ejecuci6n forzosa 

o acción directa, ya que la admin.istraci6n p!iblica cuenta con -
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los medios id6neos y efectivos para tul prop6si to, como es la -

1nstauraci6n del procedimiento adminl.strativo suncionador, con 

la implantac16n de la respectiva pena y castigo, qui'..! en el cano 

es la sanción administrativa. 

Por otra parte, es de tomarse en cuenta que la emisión de 

la resoluci6n definitiva y del reparto adicional, en los t6rmi­

nos de los artículos 121 \' 122 de la Ley Federal del Trabajo, -

se ubican en el campo del derecho social del trubajo, y por en­

de en las normas de pnrticipnción de utilidades, las cuales CO.!!, 

ttenen una serie de disposiciones legales a las que deben suje­

tarse los patrones y los trabajadores. 

De esta manera, lógicamente se desprende que las obligaciS?. 

nes dentro de la materia a estudio, tiene varias fuentes que la 

generan, entre ellas, adem5s de las resoluciones administrati-­

vas examinadas y de la relación del trabajo mantenida, se en--­

cuentra en su base fundamental: la Ley Federal del Trabajo, ya 

que dado el carácter tutelar de su parte sustantiva se convier­

te intr1nsecamentc en una .fuente de primer orden en la creación 

de obligaciones. 

En estos t6rminos, puede decirse que es obligaci6n patro-­

nal cumplir con las estipulaciones que marcan las normas del -­

trabajo aplicables a las empresas, lo cual resulta obvio ante -

la dtsposfci6n primera de la Ley Laboral que señala que la mis-
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ma es de observancia general en toda la República; y frente a 

tal prevención, no po<lr1a pensarse en incumpli.micnto de sus 

preceptos en lo general, o de participaci6n de utilidades en -

lo particular, ni atin con acuerdo en contrario de trabajadores 

y patrones e incluso renuncia de oqu~llon de sus derechos. De 

ahf que constrifia a las empresas cumplimentar las normas de 

trabajo, so pena de producir!:ie consecuentemente variables med.!:_ 

das repLesivas estipuladas en lu Ley Laboral, como es la san--

ci6n de trabajo, por incurrir en dcsac.:i.to. 

Por lo expuesto, es de compartirse lo dicho por el maes--

tro Mario de la Cueva, gue el Derecho del Trabajo os un dere--

cho imperativo por formarse con normas gue se aplican para ím-

pedir o regular la formación de las relaciones jurídicas y pa-

ra regir los efectos de las que se hubiesen formado, y por tal 

cualidad, entre otras metas, se dirige al titular de lu empre-

sa, para decirle·que es un deber constitucional, una exigencia 

del pueblo a la gue no puede sustraerse; imponiendo al Estado 

una intervención activa y permanente para que vigile y haga --

cumplir las normas jurídicas, ú.Cti·}idad que ha de efectuarse -

como un deber que le impone sus gobernados, en la especie el -

nücleo social de trabajadores, lo cual origina que puede y de-

be actuar de oficio inclusive, porque la pretensión de la imp~ 

ratividad aludida serfa un paco fantasiosa o ilusoria sin esa 

potestad (53). 

(53) .- Cfr. De la Cueva, Mario. Derecho Mexicano del Trabajo. 
Págs. 99 y sigs. 
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En ¡::-az6n de 1<1. imperµtiyidad del Derecho del Trubajo, se -

tiene entonces que corresponde al Estado la función social de -

vigilar la aplicaci6n de sus normas, y de huccr del conocimien­

to de las empresas las violaciones cometirlas p.:iT:"a que dentro -­

del plazo concedido las corrijan y subsilncn, y en caso de resi~ 

tencia o actitud recalcitrante impone las sanciones respccti--­

vas. Asimismo, congruente con lo ilntcr:ior, y en virtud de] ca­

réicter ejecutivo de la resolución dcfinitiv.J y dnl rcpc:irto adi­

Cional emitidos como actos administra ti vos po:· ... •l Estudo por. --· 

conducto de la autoridad administra ti.va fiscal, también tiene 

el Estado a trav~s de la dependencia. administrrltiva laboral, la 

facultad de ejecutar directamente esas resoluciones administra­

tivas; cuya diversificuci6n de atribuciones en entidades de go­

bierno distintas, par.a evitar controversias entre ellus y respE 

to a la esfera de competencia de las mismas, pcrmi te lu Ley Fe­

deral del Trabajo en relación con los ordenamientos fiscales. 

Ahora bien, vigilar el cumplimiento de lus normas del tra­

bajo contenidas en la Consti tuci6n Federal, en la Ley Federi\l -

del Trabajo y en sus Reglamentos, Convenios, Acuerdos y Contra­

tos de Trabajo, as.! como en todas aquellas disposiciones dicta­

das por la Secretaría del •rrabajo y Previsión Social en ejerci­

cio de sus funciones, en particular de las normas relativas 

en materia Je participación de utilidades, le corresponde a -

la Dirección General de Inspección Federal del Trabajo, en el 

~mbito federal, y a las instituciones de inspección del trabajo 
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de las Entidades Federativas en el orden estatal, y especial­

mente ejecutar y cumplimentar las resoluciones definitivas y 

repartos adicionales. 

Por lo que, esta últin\a. autoridad federHl en el supuesta 

de detectar violaciones a las normas de trabajo o incumpli--­

miento a las determinaciones contenidas en las resoluciones -

dcfin1l·ivas o repartos adi..:;ionales de efectuilr una nueva dis­

tribuci6n de utilidades, las hace del conocimiento de la Di-­

recci6n General <le r...suntos ,Jur!dicos de la propia Secretar!a 

Administrativa, la cual de acuerdo con lo dispuesto por el a~ 

t!culo 14 fracciGn VIl del Rcglnmento Interior de la Secreta­

ría del Trabajo y Previsión Social, instaura el denominado 

11 Procedimicnto Administrativo Sancionador 11
, para exigir a las 

empresas, sociedades mercantiles, el cumplimiento de lus nor­

mas del trabajo en general, y en la especie de los preceptos 

vinculados con la participaci6n de utilidades, para que ante 

la reticencia de los patrOnes a enmendar las irregularidades 

o violaciones, proceda a la aplicación de las sanciones que 

correspondan, ya sean del trabajo o administrativas, previo 

cumplimiento en dicho procedimiento de las fo:;:"malidades esen­

ciales, como lo es la garantía de audiencia consignado en el 

artículo 14 Constitucional en relaci6n con el articulo 1009 de 

la ley laboral. 

l\simismo se hab!an manifestado en Hneas p¡;ecedentes, que 
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frente a las deficiencias de los empresarios para cumplir con 

las normas de trabajo o ejecutar las resoluciones definitivas -

y repartos adicionales, correspondería las sanciuncs de trabajo 

o sanciones administrativas respectivumentc. Pue~; bif:n, dicha 

clasificaci6n de las sanciones se estima vigente y válida, en 

materia de ln instituci6n de ln par~icipuci6n de utilidades, no 

obstante que el maestro Mario de la. Cueva, manifieste que el 

concepto "Sanci6n Administrativa" resulte actualmente incombati 

ble con la idea del derecho del trabajo, dado que 6ste es una -

especie del orden jurídico distinto del derecho público y del -

derecho privado, parque sus rafees se hunden en una declaraci6n 

de derechos que forma parte de la Constituci6n, porque ambas --

sanciones difieran esencialmente, toda vez que lu.s administrati 

vas son el rcsul ta do de violaciones al derecho pt1bl ico, en t.:i.n-

to que las del trabajo son consecuencia del incumplimiento del 

derecho social. (54) 

Es cierto que la causa de las sanciones del trabajo radi-

can en el incumplimiento que los titulares sociales de las em-

presas, sociedades mercantiles, reportan en sus relaciones con 

los trabajadores, y que las sanciones administrativas derivan 

en ocasi6n de las relaciones del Estado o Administración Públi 

ca con los particulares, pero también es cierto que la Adminis 

traci6n Pública, Secretarla de Hacienda y Crl§dito Plíblico 

y del Trabajo y Previsi6n Social, al emitir una resolución defi 

(54) .- Cfr. De la cueva, Mario. Derecho Mexicano del Trabajo. 
Ptig. 102, 
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nitiva o reparto adicional, y ejecutRr esos actos administrati­

vos mediante la inspección del trabajo y el procedimiento admi­

nistrativo sancionador, es innegable que existe una verdadera -

relaci6n entre el Estado y los particulares, emprcsus socicda-­

des morcantiles por lo que en caso de violación <le esa r~laci6n 

o deficicncin en el cumplimiento, procede la sanción aclministr~ 

ti va. 

Y si la emisi6n y ejccuci6n de esas resoluciones adminis­

trativas se desarrollan con base en disposiciones contenidas en 

la Ley Federal del Trabajo art1culos 121, 122, 540 y 1009, es -

claro deducir que el concepto de sanción administrativa prevu.lE_ 

ce independientemente de las irregularidades existentes en la -

relación trabajo-capital, y su vinculación, más no amnlgumuci6n 

con la sanción del trnbajo, estriba en el hecho de que ambas -­

tienen una naturaleza y origen dnico como lo es la Ley Federal 

del Trabajo; por lo que es de colegirse en el tema a estudio_ 

y en lo que hace a las resoluciones administrativas en materia_ 

de participación de utilidades, que toda sanción administrativa 

converge con la sanción del trabajo y por ello encuadrar en su 

concepto, pero no toda sanción del trabajo c.:on::5tituyc in~..-uria-­

blemente una sanción administrativa, no obstante que <le acuerdo 

con el art1culo 1008 del ordenamiento citado las autoridades -­

con funciones de administración pQblica, tales como el Secreta­

rio del Trabajo y Previsión Social, los Gobernadores de las En­

tidades Federativas o el Jefe del Departamento del Distrito Fe­

deral, sean las Dependencias que tengan facultades de imponer -
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las sanciones que señala el Título 16 de la Ley Federal del Tra 

blljo. 

En dicho título, se regula el tipo, cuantificación, y apli 

cación de las sanciones por infringir las normas de trabajo, co 

mo consecuencia de la imperatividad del derecho del trabajo, t~ 

cándose que, con base en el arttculo 992, las violaciones a los 

preceptos del trabajo se sancionan independientemente de la res 

ponsabilidad que corresponda por el incumplimiento de las obli-

gaciones, a lo que debe interpretarse que los efectos se bifur--

can en el sentido de reparar el daño que se hubiese causado al 

trabajador y en la sanci6n como l~ rcparoci6n de] daño social -

ccasionado. (55) 

En cuanto a la participación de utilidades se refiere, la 

empresa sociedad mercantil que no cumpla entonces con la oblig~ 

ci6n de participar a sus trabajadores de sus rendimientos obte-

nidos en el ejercicio, aplicandd el 10% a su renta gravable, 

se sanciona en dinero efectivo, tomándose como base de cálculo 

para cuantificar dicha sanci6n, la cuota diaria de salario m!ni 

mo general vigente en el lugar y tiempo en que se cometa la in-

fracci6n, artículo 992 de la Ley Laboral, con el monto gue re--

sulte de aplicar de 15 a 315 veces dicho parámetro, artfculo --

994 fracción Il del mismo ordenamiento, dependiendo siempre de 

la gravedad de la falta, la rebeldía reincidencia o desacato de 

(55). - Cfr, De la Cueva, Mario. Derecho Mexicano del Trabajo. 
Pág. 260, 
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las intimaciones giradas por las autoridades del trabajo. 

Sin embargo, los efectos endebles que produce en el ~nimo_ 

financiero de las empresas el procedimiento administrativo san­

cionador, y la experiencia en los quehaceres en la matcrin, hnn 

demostrado que no basta solamente lu. sanción pecuniaria por muy 

elevada que óstn fuese para demandar imperiosamente el cwnpli-­

miento, en la especie, de las i·csoluciones administrutivas dic­

tadas por la Secretarf.'1 de !1'1cienda y Cr6dito PGblico, porque -

las empresas, socicdudcs mercantiles, a raíz de la impugnación_ 

en contra de esos actos administrativos, y no obstante reitera­

dos requerimientos por las autoridades laborales, aquéllas no -

efectdan el pa90 de las utilid.Jdcs adicionJ.les determinadas en_ 

las resoluciones dcf i.ni ti vas, ni las multas decretad.:i.s son pre­

texto de haber otorgado fianza suficiente ante los 6rganos ju-­

risdiccionalcs o haber garantizado, en su caso, previamente el 

interés de los trabajadores ante la Junta de Conciliación y Ar­

bitraje. 

En atención de lo dicho y frente a la parcial inoperancia_ 

de las sanciones en dinero, exclusivamente por lo que hace al -

incumplimiento Ue l.:i.s resoluciones administrativas dictadas en_ 

materia de participación de utilidades en términos de los artí­

culos 121 y 122 de la Ley Laboral, se considera que debe refor­

marse la Ley Federal del Trabajo, para que adem.'is de la pena -­

econ6mica, se establezcan intereses sobre el monto del d6bito -
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que constituye el crldito laboral, y as1 indapcndientcmcntc de 

fungir como colaboradores indirectos de las autoridades f iscali 

zadoras, hacer verdaderamente realidad el objetivo primordial 

de la interposici6n de la inconformidad de los trabajadores en 

contra de la declaración anual de impuesto sobre 1 ~ rentu de la 

empresa en que prestan sus servicios: el instrumento jur1dico -

mtis eficaz e inmediato para que en forrn.:i pronta y C!{pCdita oh-­

tengan utilidades complementarias a las originales, y evidente­

mente cristalizar los principios constitucionales, legales y r~ 

glarnentarios de participar de los rendimientos totales deriva-­

dos del ejericio fiscal con apego ~ las dis¡Josiciones ~ontcni-­

das en la Ley del Impuesto Sobre la Renta y ordenamientos fisca 

les aplicables. 
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e o N e L u 5 I o N E 5 

1.- Las sociedades mercantiles no solamente son las descritas -

por la Ley General de Sociedades Mercantiles, sino que de-­

ben tomarse como tales aquéllas que. deriven su constituci6n 

de otras leyes mercantiles, por tratarse de diferentes ti-­

pos de actos jurí.dicos, pero de una misma especie: la so-­

ciedad mercantil. 

2.- La sociedad mercantil, normal e indebidamente en la prl'icti­

ca, la asimilan al concepto de empresa, que desde el punto 

de vista laboral, y con su matiz ccon6mico, se traduce en -

el conjunto de bienes y servicios producidos y distributdos 

por una unidad económica, misma que se encuentra organizada 

bajo la dirección de un empresario, y si esto calidad recae 

en una persona moral constituye entonces la sociedad merca~ 

til; la cual deviene titular social de la empresa, y en ca!! 

secuencia responsable directo de las obligaciones derivadas 

de la institución de la participación de utilidades, a tra­

v~s de sus órganos de representación. 

3.- La disposición relativa a la fijación del porcentaje por -­

concepto áe participación de utilidades, contenida en las -

resoluciones dictadas por la Comisión Nacional para la Par­

ticipación .de los Trabajadores en las Utilidades de las Em­

presas, es ia única que tiene validez juridica, porque la -
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Comisi6n en comento solamente tiene facultad de determinar 

dicho porcentaje mtis nunca para emitir normas de carticter 

legal o reglamentaria. 

4 .. - Respecto al concepto de "nueva creación" de las empresas -

exceptuadas de repartir utilidades, no tiene un significa­

do jur:!dico, sin embargo, deb~ interpretarse que se refie­

re al de la ''constituci6n'' en el orden de lns sociedades -

mercantiles, las cuales en su car~cter de sujetos jurfdi--· 

cos comprueban su creaci6n ll trav~s del acta constitutiva, 

no obstante de que incorrectamente se infiera que se cons­

tituya en empresa. 

5.- El período de uno o dos años de funcionamiento de las em-­

presas de nueva creación exceptuadas de repartir utilida-­

des, debe computarse a partir de la fecha de iniciaci6n de 

operaciones que consigne en la forma fiscal 11 aviso alta'', 

o en su caso en la de "solicitud de inscripción del Regis­

tro Federal de Contribuyentes", que se presente a la Secre 

tarl'.a de Hacienda y Cr!ldi to Público. 

6.- No se estará ante la presencia de una empresa de nueva --­

creaci6n cuando exista fusi6n de sociedades por incorpora­

ci6n, porque la sociedad mercantil que prevalezca manten-­

drá a su cargo las obligaciones y derechos de las desapar~ 

cidas; en los casos de transformación de sociedades, por--
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que las mismas no dcsuparecen, disuelven o liquidu.n; o ha­

ya cambio de dcnominuci6n o raz6n social, de domicilío o -

cambio total o parcial de socios; así. como las sociedades 

mercantiles irregulares, n pesar de su personalidud jurídi:._ 

ca. 

7.- Las empresas de la industria cxtractiva de nueva crcaci6n, 

deberán exceptuarse de repartir utilidades en lugar del 

primer perfodo de exploración, gue lo sea hasta por uno o 

dos años del primer periodo de explotiH.:il'.in, en virtud de -

que en aguél no se generan utilidades. 

8.- Las empresas que se encuentran cxcoptuadas de repartir utf 

lidades dependiendo del capital menor que fije la Secreta­

ria del Trábajo y Previsión Social, que se especifique en 

ley que sea cuando con el ca pi ta 1 invertido y el factor -­

trabajo gen~ren un ingreso anual acumulable <leclurndo al -

impuesto sobfe la renta, no superior al fijado por la auto 

ridad laboral, a pesar de que las resoluciones que dctermi 

nan dicho 1ndicc, subsanen las irregularidad t~cnica; y la 

revisi6n de la resolución que eslablccQ la fijación se --­

efect6a cuando, además de existir circunstancias económi-­

cas trascendentales que la justifiguen, que haya transcurr!_ 

do un determinado ndmero de años. 

9.- Los representante.s de las empresas ante la Comisión Mixta 
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de Participaci6n de Utilidades, deben ser invariablemente 

trabajadores de confianza que tengan con la misma. una rc­

laciOn de trabajo de carácter subordinado, nunc.'.1 por un -

contrato de servicios profesionales independientes¡ y que 

los de esta Oltima c<J..racter1sticu funjan en su caso como 

asesores de la empresa pero sin intervenir ctircctamente -

en las reuniones de trabajo. 

10.- Los Directores, Administradores y Gerentes Generales ex-­

ceptuados de participar en las utilidades, serán aquéllos 

que se constituyan en empleados de confianza por la natu­

raleza de sus funciones <le carácter general, y de reprc-­

sentantes de la empresa para realizar las operaciones te~ 

dientes al objeto social de ln sociedad, con lo cual los 

hace intervenir en la voluntad directriz y por ello arro­

garse la investidura de patrón. Y si además tiene la ca­

lidad de accionista, por mayorf.a de razón deben excluirse 

del reparto por tener una vinculaci6n con los resultados 

econ6micos de la empresa. 

11.- Los Gerentes Especiales, por tener a su cargo dirigir so­

lamente una rama de la empresa, o sea una sucursal, esta­

blecimiento, departamento o división de la misma, hayánd~ 

se sujeto a una relación de trabajo de dependencia con 

los órganos de mando, deben tener derecho a participar 

de las utilidades en el carácter de empleado de confian--



- 158 -

za, salvo que paralelamente tenga la calid~d de uccionis-­

ta, caso en el cuul perdería ese derecho por concurrir do­

blemente en las ganancias, vía dividendos y vía participa­

ci6n de utilidades. 

12.- Independientemente de que el concepto ''día trabajado'' pue­

da asimilarse ill de ''jornada de trabajo'', debe entenderse 

a aqu~l para, efectos de participación de utilidades, como 

el d!a por el que el trabajador recibió un salario por en­

contrarse a disposici6n del patr6n, aún cuando no realice 

sus labores, as.1 como por los que el putrón st..:: obligue le­

gal, contractual o voluntariamente a pagar el salario. 

13.- La empresa debe informar a los trabajadores, cuando ast: S!! 

ceda, que las autoridades hacendarias les concedieron pr6-

rroga para la presentación de la declaración anual de im-­

puesto sobre la renta, para que a la conclusi6n del plazo 

otorgado exijan oportunamente sus derechos corrcspondien-­

tes en materia ,de Participación de Utilidades. 

14.- Que se disponga que rncdiuntc escrito ne entregue ~ los tr~ 

bajadores copia de la declaraci6n anual o complementaria -

de impuesto sobre la renta, para que exista constancia do­

cumental de tal hecho a fin de realizar el c6mputo respec­

tivo fehacientemente, en caso de presentación de escrito -

de objeciones. 
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15.- De no pagarse el monto de participación de utili.dades en 

el plazo legal, que se cubran intereses moratorias, l.ndc 

pendientemente de la entrega o no de la <lcclar~ci6n 

anual, de la integración o no de Comisi611 Mixta de Part! 

cipaci6n de Utilidades en la Emprcsn, o de que se haya -

presentado o no escrito de J.nconformidad por parte de -­

los trabajadores. 

16.- Que con motivo de la resolución definitiva tenga que pa­

garse el reparto de utilidades no obstante se haya impug_ 

nado, rompe con el pri11cipio de la suspensión cleL acto -

administrativo cuando se encuentra subjudicc y por lo -­

mismo con la garantía de lcgalidild; a pesar que los pa-­

gos hechos se deduzcan en el cjcricio siguiente si varia 

ra a favor de la empresa el resultado del medio de dcfcn 

sa. 

17.- lia empresa que presente a la .Junt.:i. de Conciliaci6n y Ar­

bitraje, escrito para suspender el cumplimiento <le la re 

solución que determine un reparto adicional, garantiz5n­

dose el interés de los trabajadores, debe acompañar nec~ 

suriamente copia del documento o promoción que acredite 

haber combatido una resoluci6n de reparto adicional. 

18.- Frente a la parcial operancia de la exclusiva sanción p~ 

cuniaria por incumplimiento .J. las resoluciones adminis--
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trativas en Materia de Participación de Utilidades, que 

se mantenga la pena econ6mica y que se aplique sobre el 

dóbito laboral intereses suficíentes que orille a su ca 

bal y oportuno cumplimiento. 
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